










































SECRETARIA 
DE HACIENDA
Proyecto de Presupuesto 2026



Presupuesto General de Rentas y Recursos de 
Capital del Municipio de Bucaramanga ($ Millones)

Fuente: Secretaría de Hacienda . Área de Presupuesto

TOTAL: $2,117 
BILLONES
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Ingresos Corrientes de Libre Destinación
 ($ Millones)

Fuente: Secretaría de Hacienda . Área de Presupuesto

Total 

$  662.070 M  
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Presupuesto General de Rentas y Recursos de 
Capital de la Administración Central ($ Millones)

Fuente: Secretaría de Hacienda . Área de Presupuesto

CONCEPTO PPTO INICIAL 2026 PART. (%)

INGRESOS TOTALES 2.117.062 M 100%

INGRESOS CORRIENTES 1.897.980 M 89,65%

Tributarios 873.633 M 46,03%

No Tributarios 1.024.347 M 53,97%

RECURSOS DE CAPITAL 219.082 M 10,35%



Presupuesto General de Rentas y Recursos de 
Capital del Municipio de Bucaramanga ($ Millones)

Fuente: Secretaría de Hacienda . Área de Presupuesto

CONCEPTO PPTO INICIAL 2026

INGRESOS ADMINISTRACIÓN CENTRAL 2.117.062 M

PRESUPUESTO DE INGRESOS PROPIOS DE LOS 
ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS DE ORDEN 
MUNICIPAL

94.534 M

DIRECCIÓN DE TRANSITO 48.279 M

INDERBU 829 M

INVISBU 136 M

IMEBU 160 M

BOMBEROS DE BUCARAMANGA 5.966 M

CAJA DE PREVISIÓN SOCIAL MUNICIPAL 39.164 M

TOTAL PRESUPUESTO DE RENTAS Y 
RECURSOS DE CAPITAL VIGENCIA 2026 2.211.596 M



Ingresos Tributarios ($ Millones)

Fuente: Secretaría de Hacienda . Área de Presupuesto

Total 

$  873.633 M

INGRESOS TRIBUTARIOS PRESUPUESTO 2026 ($) PARTICIPACIÓN (%)

Impuesto Predial unificado 298.557 M 34,17%

Impuesto de Industria y Comercio 269.036 M 30,80%

Impuesto de Alumbrado Publico 76.382 M 8,74%

Sobretasa Ambiental- Corporaciones 

Autonomas Regionales
60.813 M 6,96%

Sobretasa de solidaridad servicios 41.368 M 4,74%

Sobretasa a la Gasolina 39.605 M 4,53%

Impuesto de  Avisos y Tableros 34.025 M 3,89%

Sobretasa Bomberil 26.930 M 3,08%

Estampillas 24.699 M 2,83%

Impuesto de Espectáculos Públicos 1.504 M 0,17%

Impuesto de Delineación 521 M 0,06%

Publicidad Exterior Visual 132 M 0,02%

Impuesto de Transporte por oleoductos 

y gasoductos
39 M 0,00%

Impuesto de Espectáculos Públicos 

Municipal
22 M 0,00%



Ingresos No Tributarios ($ Millones)

Fuente: Secretaría de Hacienda . Área de Presupuesto

Total 

$  1.024.346 M

INGRESOS NO TRIBUTARIOS PRESUPUESTO 2025 ($) PARTICIPACIÓN (%)

Transferencias corrientes 967.266 M 94,43%

Multas, sanciones e intereses de mora 24.906 M 2,43%

Participación y derechos por monopolio 13.991 M 1,37%

Contribuciones 13.470 M 1,32%

Tasas y derechos administrativos 4.533 M 0,44%

Venta de bienes y servicios 181 M 0,02%



Recursos de Capital ($ Millones)

Fuente: Secretaría de Hacienda . Área de Presupuesto

Total 

$  60.265 M

RECURSOS DE CAPITAL PRESUPUESTO 2026 ($) PARTICIPACIÓN (%)

Recursos del balance 168.026 M 77%

Rendimientos financieros 22.286 M 10%

Retiros FONPET 15.000 M 7%

Dividendos y utilidades por otras 

inversiones de capital
10.270 M 5%

Reintegros y otros recursos no 2.500 M 1%

Excedentes Financieros 1.000 M

Recursos de crédito interno 0 M 0%



Presupuesto General de Gastos ($ Millones)

Fuente: Secretaría de Hacienda . Área de Presupuesto

Total 

$ 2,117 Billones

26%

Funcionamiento
357,765 M

17%

Deuda
103,439 M

5%

Inversión
1,655,858 M

78%





SECRETARÍA DE 
SALUD Y AMBIENTE

Distribución de los recursos asignados 
en el presupuesto de la vigencia 2026



TOTAL PRESUPUESTO 2026
SECRETARÍA DE SALUD Y 

AMBIENTE

Fondo Local de Salud:      $ 519.915.110.782,00
Sub. de Ambiente:              $ 23.481.282.415,00

Total: $ 543.396.393.197,00



POR LOGRAR VIGENCIA 2026

Fondo Local de 
Salud

Secretaría de Salud 
y Ambiente Total

Territorio Seguro que 
Integra 

Territorio Seguro y 
Sostenible

Cantidad Metas 
PDM

22 16 38

Cantidad 
Proyectos

17 11 28

Presupuesto 
2026

$ 519.915.110.782,00 $ 23.481.282.415,00 $ 543.396.393.197,00



METAS PDM 2026
Territorio Seguro que Integra : 22 

MetasPDM 
#

Meta de Producto PDM

180 Realizar 2.000 auditorías y visitas inspectivas

181
Generar 48 informes de eventos de servicio de información de vigilancia 
epidemiológica

182
Realizar 20.000 servicios de vigilancia y control sanitario de los factores de 
riesgo para la salud, en los establecimientos y espacios que pueden generar 
riesgos para la población.

183
Implementar 20 campañas de gestión del riesgo para enfermedades 
inmunoprevenibles

184 Mantener 1 cuarto frío

185
Implementar 10 estrategias de promoción de salud, incluyendo salud menstrual 
a adolescentes y mujeres de sectores poblacionales vulnerables priorizados

186
Implementar 4 campañas de gestión del riesgo para enfermedades emergentes, 
reemergentes y desatendidas en tuberculosis, lepra o enfermedad de Hansen 

187 Certificar a 8000 personas con discapacidad 

188
Implementar 4 campañas de gestión del riesgo para abordar condiciones 
crónicas prevalentes 

189
Implementar cuatro (4) estrategias de promoción de la participación social en 
salud, incluyendo salud sexual y reproductiva

190
Implementar 4 campañas de gestión del riesgo para abordar situaciones 
situaciones endemo-epidémicas

PDM 
#

Meta de Producto PDM

191
Implementar 4 campañas de gestión del riesgo para abordar situaciones de 
salud relacionadas con condiciones ambientales 

192
Implementar 4 campañas de gestión del riesgo en temas de trastornos 
mentales

193 Elaborar un (1) documentos de planeación (Plan Territorial de Salud)

194
Atender a 20.000 personas en centros reguladores de urgencias, 
emergencias y desastres

195
Aumentar en 25.260 personas afiliadas al régimen subsidiado del Sistema 
General de Seguridad Social

196 Adecuar un (1) hospital de primer nivel de atención 

198 Realizar 3 estudios de preinversión 

199
Dotar 1 Hospital de primer nivel de atención
 (son 22 centros de salud)

272
Realizar vigilancia sanitaria e Inspección Vigilancia y Control de la gestión del 
Sistema general de Seguridad Social en Salud en su jurisdicción

273

Atender a 1,000 personas víctimas del conflicto armado con atención 
psicosocial en los ámbitos individual, familiar y comunitario, como 
consecuencia de las graves violaciones a los Derechos Humanos y las 
infracciones al Derecho Internacional Humanitario

275 Adquirir y dotar dos (2) unidades móviles para la atención médica



METAS PDM 2026
Territorio Seguro y Sostenible: 16 

MetasPDM 
#

Meta de Producto PDM

35
Atender 50,000 animales domésticos (40.000 esterilizaciones, 10.000 
atenciones integrales)

36
Apoyar financieramiente 24 prestadores de servicio de atención 
integral

37
Brindar el servicio de asistencia técnica para la consolidación de 40 
negocios verdes

39
Implementar servicio de apoyo financiero para el pago por Servicios 
ambientales de 986,23 Has 

40 Mantener la cobertura vegetal 20 Has en proceso de recuperación

41
Realizar la identificación de 10 Has nuevas como suelo de protección-
corredores ambientales.

42
Brindar servicio de asistencia técnica para la formulación de 4 
proyectos para el mejoramiento de la calidad del recurso hídrico, 
incluyendo las fuentes que abastecen el acueducto.

43
Adquirir 800 Has de importancia ambiental para destinarlos a la  
protección del recurso hídrico.

44
Brindar servicio de asistencia técnica para la formulación de 4 
proyectos de  promoción del uso eficiente y ahorro del agua.

PDM 
#

Meta de Producto PDM

45
Brindar el servicio de apoyo técnico para la implementación de 4 
pilotos con acciones de mitigación y adaptación al cambio climático.

46
Brindar el servicio de asistencia técnica para la implementación de 3 
Estrategias educativo ambientales y de participación.

53 Implementar 1 plan de gestión integral de residuos sólidos 

54
Asistir técnicamente a 10,000 personas en el manejo de residuos 
sólidos

61
Apoyar financieramiente 1 proyecto para el cierre financiero del 
sistema de tratamiento de aguas residuales en el municipio de 
Bucaramanga

284

Formular e Implementar una estrategia de incidencia social, 
comunicacional, interinstitucional, jurídica y técnica para la defensa y 
protección de la alta montaña de Santurbán ante la amenaza del 
cambio climático y los impactos de actividades antrópicas, como los 
proyectos de minería a gran escala

285
Formular e implementar un plan de restauración y conservación de 
los ecosistemas de bambú y guadua de los cerros orientales de 
Bucaramanga



PRESUPUESTO 2026
FONDO LOCAL DE SALUD



FONDO LOCAL DE SALUD
FUENTES DE FINANCIACIÓN

RECURSOS ADRES (FOSYGA) $ 261.876.811.775,00 
RECURSOS COLJUEGOS SSF $ 10.493.318.169,00 
TRANSFERENCIAS DEL DEPARTAMENTO REGIMEN SUBSIDIADO $ 36.517.513.352,00 
SGP SALUD REGIMEN SUBSIDIADO $ 173.958.294.513,00 
TOTAL SIN SITUACIÓN DE FONDOS $ 482.845.937.809,00 

INGRESOS CORRIENTES DE LIBRE DESTINACIÓN $ 3.500.000.000,00
RENDIMIENTOS FINANCIEROS (OTROS RECURSOS DE SALUD) $ 400.000.000,00 
RENDIMIENTOS FINANCIEROS (PRESTACION DE SERVICIOS SALUD) $ 20.000.000,00 
RENDIMIENTOS FINANCIEROS (REGIMEN SUBSIDIADO) $ 300.000.000,00 
RENDIMIENTOS FINANCIEROS (SALUD PUBLICA) $ 400.000.000,00 
SALDO CUENTA MAESTRA DEL REGIMEN SUBSIDIADO $ 21.036.826.290,00 

SALDO CUENTA MAESTRA SALUD PRESTACION DE SERVICIOS $ 120.334.438,00 
SGP SALUD PUBLICA $ 7.788.239.522,00 
RECURSOS COLJUEGOS CON SITUACION DE FONDOS $ 3.497.772.723,00 
RENDIMIENTOS FINANCIEROS ETESA $ 6.000.000,00
TOTAL CON SITUACIÓN DE FONDOS $ 37.069.172.973,00 

TOTAL FONDO LOCAL DE SALUD $ 519.915.110.782,00 



SECTOR: SALUD Y PROTECCIÓN SOCIAL

Nombre del Proyecto Meta de Producto PDM Fuente de Financiación Total por Fuente 
TOTAL  

PROYECTO 

ADECUACIÓN Y DOTACIÓN DE UN CENTRO DE SALUD 
EN EL MUNICIPIO DE BUCARAMANGA – BPIN 

2024680010242

196 - Adecuar un (1) hospital de 
primer nivel de atención 

RENDIMIENTOS FINANCIEROS (REGIMEN 
SUBSIDIADO)SGP 269

$ 300.000.000,00
$ 14.227.960.480,18 

SALDO CUENTA MAESTRA DEL REGIMEN 
SUBSIDIADO VIGENCIA ACTUAL 275

$ 13.927.960.480,18

AMPLIACIÓN DE LA COBERTURA DE LA SEGURIDAD 
SOCIAL EN SALUD DE PARA RESIDENTES EN SITUACIÓN 

DE POBREZA Y  SIN CAPACIDAD DE PAGO DEL 
MUNICIPIO DE BUCARAMANGA – BPIN 2024680010044

195 - Aumentar en 25.260 personas 
afiliadas al régimen subsidiado del 

Sistema General de Seguridad Social

RECURSOS ADRES (FOSYGA) 279 $ 260.054.194.824,14

$ 481.023.320.858,14

RECURSOS COLJUEGOS SSF 247 $ 10.493.318.169,00

SGP SALUD REGIMEN SUBSIDIADO 208 $ 173.958.294.513,00

TRANSFERENCIAS DEL DEPARTAMENTO 
REGIMEN SUBSIDIADO 292

$ 36.517.513.352,00

ADQUISICIÓN DE UNIDADES MÓVILES PARA 
INCREMENTAR LA CAPACIDAD EN LA ATENCIÓN BÁSICA 

EN LOS SERVICIOS DE SALUD
QUE BRINDA LA E.S.E. INSTITUTO DE SALUD DE 

BUCARAMANGA – BPIN 2024680010241

275 - Adquirir y dotar dos (2) 
unidades móviles para la atención 

médica

SALDO CUENTA MAESTRA DEL REGIMEN 
SUBSIDIADO VIGENCIA ACTUAL 275

$ 3.774.085.000,00 $ 3.774.085.000,00

DOTACIÓN ESPECIAL DE EQUIPOS BIOMÉDICOS PARA LA 
E.S.E. ISABU DEL MUNICIPIO DE BUCARAMANGA – BPIN 

2024680010239

199 - Dotar 1 Hospital de primer nivel 
de atención  (son 22 centros de salud)

SALDO CUENTA MAESTRA DEL REGIMEN 
SUBSIDIADO VIGENCIA ACTUAL 275

$ 3.334.780.809,82 $ 3.334.780.809,82  

ELABORACIÓN ESTUDIOS Y DISEÑOS PARA EL 
MEJORAMIENTO Y ADECUACIONES LOCATIVAS DE LA 

INFRAESTRUTURA DE LA RED DE CENTROS DE SALUD Y 
UNIDADES HOSPITALARIAS DE LA E.S.E. INSTITUTO DE 

SALUD DE BUCARAMANGA - BPIN 2024680010238

198 - Realizar 3 estudios de 
preinversión 

INGRESOS CORRIENTES DE LIBRE 
DESTINACION EXCEPTO EL 42% DE LIBRE 
DESTINACIÓN DE PROPOSITO GENERAL DE 
MPIOS DE CATEGORIA 4, 5 Y 6

$ 800.000.000,00 $ 800.000.000,00 



SECTOR: SALUD Y PROTECCIÓN SOCIAL
Nombre del Proyecto Meta de Producto PDM Fuente de Financiación

Total por 
Fuente 

TOTAL  
PROYECTO 

FORTALECIMENTO DE LA AUTORIDAD 
SANITARIA Y LA PARTICIPACIÓN PARA 
LA GESTIÓN DE LA SALUD PÚBLICA  EN 
EL MUNICIPIO DE BUCARAMANGA – 

BPIN 2024680010190

189 - Implementar cuatro (4) estrategias de 
promoción de la participación social en salud, 

incluyendo salud sexual y reproductiva

INGRESOS CORRIENTES DE LIBRE DESTINACION 
EXCEPTO EL 42% DE LIBRE DESTINACIÓN DE 
PROPOSITO GENERAL DE MPIOS DE CATEGORIA 4, 5 Y 6

$ 1.150.000.000,00 

$ 2.819.772.723,00 
 

OTROS RECURSOS DE CAPITAL. RENDIMIENTOS 
FINANCIEROS VENTA DE ACTIVOS DONACIONES 
RECURSOS DE BALANCE DE INGRESOS CORRIENTES DE 
LIBRE DESTINACION Y.O DE INGRESOS CORRIENTES 
CON DESTINANCIÓN ESPECIFICA.

$ 6.000.000,00 

RECURSOS COLJUEGOS CON SITUACION DE FONDOS 
285

$ 1.098.772.723,00 

RENDIMIENTOS FINANCIEROS (OTROS RECURSOS DE 
SALUD) 272

$ 340.000.000,00 

RENDIMIENTOS FINANCIEROS (SALUD PUBLICA)SGP 
270

$ 25.000.000,00 

SGP SALUD PUBLICA 209 $ 200.000.000,00 

FORTALECIMIENTO  DE LAS ACCIONES 
DE PROMOCIÓN DE LA SALUD, 

PREVENCIÓN DE LA ENFERMEDAD EN LA 
POBLACIÓN EN SITUACIÓN Y/0 

CONDICIÓN DE VULNERABILIDAD EN EL 
MUNICIPIO DE BUCARAMANGA – BPIN 

2024680010016

273 - Atender a 1,000 personas víctimas del 
conflicto armado con atención psicosocial en los 
ámbitos individual, familiar y comunitario, como 

consecuencia de las graves violaciones a los 
Derechos Humanos y las infracciones al Derecho 

Internacional Humanitario

RECURSOS COLJUEGOS CON SITUACION DE FONDOS 
285

$ 200.000.000,00 

$ 1.630.000.000,00  187 - Certificar a 8000 personas con discapacidad 

INGRESOS CORRIENTES DE LIBRE DESTINACION 
EXCEPTO EL 42% DE LIBRE DESTINACIÓN DE 
PROPOSITO GENERAL DE MPIOS DE CATEGORIA 4, 5 Y 6

$ 56.000.000,00 

RECURSOS COLJUEGOS CON SITUACION DE FONDOS 
285

$ 304.000.000,00 

185 - Implementar 10 estrategias de promoción de 
salud, incluyendo salud menstrual a adolescentes y 

mujeres de sectores poblacionales vulnerables 
priorizados

RENDIMIENTOS FINANCIEROS (OTROS RECURSOS DE 
SALUD) 272

$ 60.000.000,00 

RENDIMIENTOS FINANCIEROS (SALUD PUBLICA)SGP 
270

$ 355.000.000,00 

SGP SALUD PUBLICA 209 $ 655.000.000,00 



SECTOR: SALUD Y PROTECCIÓN SOCIAL

Nombre del Proyecto Meta de Producto PDM Fuente de Financiación Total por Fuente 
TOTAL  

PROYECTO 

FORTALECIMIENTO DE LAS ACCIONES DE 
PROMOCIÓN Y PREVENCIÓN DE SALUD 

RELACIONADAS CON CONDICIONES AMBIENTALES 
EN EL MUNICIPIO DE BUCRAMANGA – BPIN 

2024680010017

191 - Implementar 4 campañas de gestión 
del riesgo para abordar situaciones de 

salud relacionadas con condiciones 
ambientales 

INGRESOS CORRIENTES DE LIBRE 
DESTINACION EXCEPTO EL 42% DE LIBRE 
DESTINACIÓN DE PROPOSITO GENERAL DE 
MPIOS DE CATEGORIA 4, 5 Y 6

$ 400.000.000,00 

$ 710.000.000,00  

SGP SALUD PUBLICA 209 $ 310.000.000,00 

FORTALECIMIENTO DE LAS ACCIONES DE 
PROMOCIÓN, PREVENCIÓN Y CONTROL DE 

ENFERMEDADES TRANSMISIBLES EN EL MUNICIPIO 
DE BUCARAMANGA – BPIN 2024680010019

190 - Implementar 4 campañas de gestión 
del riesgo para abordar situaciones 

endemo-epidémicas

INGRESOS CORRIENTES DE LIBRE 
DESTINACION EXCEPTO EL 42% DE LIBRE 
DESTINACIÓN DE PROPOSITO GENERAL DE 
MPIOS DE CATEGORIA 4, 5 Y 6

$ 100.000.000,00 

$ 754.500.000,00 

SGP SALUD PUBLICA 209 $ 344.000.000,00 

186 - Implementar 4 campañas de gestión 
del riesgo para enfermedades emergentes, 

reemergentes y desatendidas en 
tuberculosis, lepra o enfermedad de 

Hansen 

RENDIMIENTOS FINANCIEROS (SALUD 
PUBLICA)SGP 270

$ 20.000.000,00 

SGP SALUD PUBLICA 209 $ 290.500.000,00 

FORTALECIMIENTO DE LAS INTERVENCIONES DE 
SANEAMIENTO DIRIGIDAS A MEJORAR LAS 

RELACIONES ENTRE AMBIENTE Y SALUD EN EL 
MUNICIPIO DE BUCARAMANGA – BPIN 

2024680010011

182 - Realizar 20.000 servicios de vigilancia 
y control sanitario de los factores de riesgo 

para la salud, en los establecimientos y 
espacios que pueden generar riesgos para 

la población.

INGRESOS CORRIENTES DE LIBRE 
DESTINACION EXCEPTO EL 42% DE LIBRE 
DESTINACIÓN DE PROPOSITO GENERAL DE 
MPIOS DE CATEGORIA 4, 5 Y 6

$ 294.000.000,00 

$ 1.189.000.000,00  

RECURSOS COLJUEGOS CON SITUACION DE 
FONDOS 285

$ 895.000.000,00 



SECTOR: SALUD Y PROTECCIÓN SOCIAL

Nombre del Proyecto Meta de Producto PDM Fuente de Financiación Total por Fuente 
TOTAL  

PROYECTO 

FORTALECIMIENTO DEL PLAN AMPLIADO DE 
INMUNIZACIONES (PAI) EN EL MUNICIPIO DE 

BUCARAMANGA – BPIN 2024680010018

183 - Implementar 20 campañas de 
gestión del riesgo para enfermedades 

inmunoprevenibles

INGRESOS CORRIENTES DE LIBRE DESTINACION 
EXCEPTO EL 42% DE LIBRE DESTINACIÓN DE 
PROPOSITO GENERAL DE MPIOS DE 
CATEGORIA 4, 5 Y 6

$ 50.000.000,00 

$ 489.951.522,00 SGP SALUD PUBLICA 209 $ 289.951.522,00 

184 - Mantener 1 cuarto frío

INGRESOS CORRIENTES DE LIBRE DESTINACION 
EXCEPTO EL 42% DE LIBRE DESTINACIÓN DE 
PROPOSITO GENERAL DE MPIOS DE 
CATEGORIA 4, 5 Y 6

$ 150.000.000,00 

FORTALECIMIENTO DEL SISTEMA DE VIGILANCIA 
EPIDEMIOLOGICA EN EL MUNICIPIO DE 

BUCARAMANGA – BPIN 2024680010023

181 - Generar 48 informes de eventos 
de servicio de información de vigilancia 

epidemiológica
SGP SALUD PUBLICA 209 $ 960.000.000,00 $ 960.000.000,00  

IMPLEMENTACIÓN DE ACCIONES PARA LA 
PROMOCIÓN SALUD MENTAL Y LA CONVIVENCIA 

SOCIAL EN LOS HABITANTES DE LA CIUDAD DE 
BUCARAMANGA – BPN 2024680010021

192 - Implementar 4 campañas de 
gestión del riesgo en temas de 

trastornos mentales
SGP SALUD PUBLICA 209 $ 810.000.000,00 $ 810.000.000,00  

IMPLEMENTACIÓN DE MEDIDAS EFECTIVAS DE 
PREVENCIÓN, DETECCIÓN TEMPRANA Y MANEJO 
INTEGRAL DE LAS ENFERMEDADES CRÓNICAS NO 

TRANSMISIBLES DE LOS HABITANTES DEL MUNICIPIO 
DE BUCARAMANGA – BPIN 2024680010024

188 - Implementar 4 campañas de 
gestión del riesgo para abordar 

condiciones crónicas prevalentes 

RECURSOS COLJUEGOS CON SITUACION DE 
FONDOS 285

$ 137.000.000,00 

$ 575.000.000,00

SGP SALUD PUBLICA 209 $ 438.000.000,00 



SECTOR: SALUD Y PROTECCIÓN SOCIAL

Nombre del Proyecto Meta de Producto PDM Fuente de Financiación Total por Fuente 
TOTAL  

PROYECTO 

IMPLEMENTACIÓN DEL PLAN DE INTERVENCIONES 
COLECTIVAS (PIC),  A TRAVÉS DE LA ESTRATEGIA  

ATENCIÓN PRIMARIA EN SALUD  EN EL MUNICIPIO DE 
BUCARAMANGA – BPIN 2024680010020

193 - Elaborar un (1) documento de 
planeación (Plan Territorial de Salud)

SGP SALUD PUBLICA 209 $ 3.175.788.000,00 $ 3.175.788.000,00 

FORTALECIMIENTO DE LA INSPECCIÓN, VIGILANCIA Y 
CONTROL SANITARIO EN INSTITUCIONES DE SALUD 

PARA EL CUMPLIMIENTO NORMATIVO Y DE CALIDAD 
BUCARAMANGA – BPIN 202500000034640

180 - Realizar 2.000 auditorías y visitas 
inspectivas

INGRESOS CORRIENTES DE LIBRE 
DESTINACION EXCEPTO EL 42% DE LIBRE 
DESTINACIÓN DE PROPOSITO GENERAL DE 
MPIOS DE CATEGORIA 4, 5 Y 6

$ 500.000.000,00 

$ 2.910.951.388,86   

RECURSOS COLJUEGOS CON SITUACION DE 
FONDOS 285

$ 448.000.000,00 

RENDIMIENTOS FINANCIEROS CUENTA 
MAESTRA PRESTACION DE SERVICIOS

$ 20.000.000,00 

SALDO CUENTA MAESTRA PRESTACION DE 
SERVICIOS

$ 120.334.438,00 

272 - Realizar vigilancia sanitaria e 
Inspección Vigilancia y Control de la 

gestión del Sistema general de Seguridad 
Social en Salud en su jurisdicción

RECURSOS ADRES (FOSYGA) 279 $ 1.822.616.950,86 

MEJORAMIENTO EN LA GESTIÓN DE EMERGENCIAS 
MEDICAS Y DESASTRES SANITARIOS EN EL MUNICIPIO 

DE BUCARAMANGA – BPIN 2024680010022

194 - Atender a 20.000 personas en 
centros reguladores de urgencias, 

emergencias y desastres

RECURSOS COLJUEGOS CON SITUACION DE 
FONDOS 285

$ 415.000.000,00 

$ 730.000.000,00  

SGP SALUD PUBLICA 209 $ 315.000.000,00 

Total Fondo Local de Salud:  $ 519.915.110.782,00 



PRESUPUESTO 2026
SECRETARÍA DE SALUD Y 

AMBIENTE



Línea estratégica: 
TERRITORIO SEGURO Y SOSTENIBLE

FUENTES DE FINANCIACIÓN
FONDO BIENESTAR ANIMAL $ 10.300.000,00 
INCENTIVO POR APROVECHAMIENTO DE RESIDUOS SOLIDOS
(Proyectos presentados por Organizaciones de Recicladores)

$ 2.055.732.312,00 

INGRESOS CORRIENTES DE LIBRE DESTINACION $ 14.495.882.267,00  
INGRESOS CORRIENTES DE LIBRE DESTINACION 1% 
(Destinación específica - Recursos para PSA y compra de predios)

$ 6.783.267.495,00 

SUBTOTAL SUBSECRETARÍA DE AMBIENTE $ 23.345.182.074,00 

TOTAL SUBSECRETARÍA DE AMBIENTE $ 23.481.282.415,00 

CONTRIBUCION SECTOR ELECTRICO GENERADORES DE ENERGIA CONVENCIONAL $ 4.083.664,00  
PUBLICIDAD EXTERIOR VISUAL $ 132.016.677,00 
TOTAL FONDO ROTATORIO AMBIENTAL $ 136.100.341,00 



SUBSECRETARÍA DE AMBIENTE

SECTOR Nombre del Proyecto Meta de Producto PDM Fuente de Financiación
Total por 
Fuente 

TOTAL  
PROYECTO 

Gobierno 
territorial

FORTALECIMIENTO PARA LA ATENCIÓN 
INTEGRAL A LA FAUNA EN EL 

MUNICIPIO DE BUCARAMANGA - BPIN 
2024680010165            

36 - Apoyar financieramente 24 
prestadores de servicio de 

atención integral

FONDO ROTATORIO AMBIENTAL $ 10.300.000,00

$ 4.703.475.000,00  

INGRESOS CORRIENTES DE LIBRE 
DESTINACION EXCEPTO EL 42% DE LIBRE 
DESTINACIÓN DE PROPOSITO GENERAL DE 
MPIOS DE CATEGORIA 4, 5 Y 6

$ 140.000.000,00 

35 - Atender 50,000 animales 
domésticos (40.000 

esterilizaciones, 10.000 
atenciones integrales)

INGRESOS CORRIENTES DE LIBRE 
DESTINACION EXCEPTO EL 42% DE LIBRE 
DESTINACIÓN DE PROPOSITO GENERAL DE 
MPIOS DE CATEGORIA 4, 5 Y 6

$ 4.553.175.000,00 

Ambiente y 
desarrollo 
sostenible.

FORTALECIMIENTO DEL DESEMPEÑO 
AMBIENTAL DE LOS SECTORES 

PRODUCTIVOS – BPIN 2024680010161

37 - Brindar el servicio de 
asistencia técnica para la 

consolidación de 40 negocios 
verdes

INGRESOS CORRIENTES DE LIBRE 
DESTINACION EXCEPTO EL 42% DE LIBRE 
DESTINACIÓN DE PROPOSITO GENERAL DE 
MPIOS DE CATEGORIA 4, 5 Y 6

$ 179.760.000,00 $ 179.760.000,00  



SUBSECRETARÍA DE AMBIENTE

SECTOR Nombre del Proyecto Meta de Producto PDM Fuente de Financiación
Total por 
Fuente 

TOTAL  
PROYECTO 

Ambiente y 
desarrollo 
sostenible.

DESARROLLO DE ESTRATEGIAS 
PARA LA CONSERVACIÓN DE 

LA BIODIVERSIDAD Y SUS 
SERVICIOS ECOSISTÉMICOS EN 

EL MUNICIPIO DE 

BUCARAMANGA – BPIN 
2024680010159

39 - Implementar servicio de apoyo 
financiero para el pago por Servicios 

ambientales de 986,23 Has 

1% ICLD SEGUN LA LEY 99 DE 1993 $ 2.500.000.000,00 

$ 3.342.520.000,00  

INGRESOS CORRIENTES DE LIBRE 
DESTINACION EXCEPTO EL 42% DE LIBRE 
DESTINACIÓN DE PROPOSITO GENERAL DE 
MPIOS DE CATEGORIA 4, 5 Y 6

$ 190.260.000,00 

41 - Realizar la identificación de 10 Has 
nuevas como suelo de protección-

corredores ambientales.

INGRESOS CORRIENTES DE LIBRE 
DESTINACION EXCEPTO EL 42% DE LIBRE 
DESTINACIÓN DE PROPOSITO GENERAL DE 
MPIOS DE CATEGORIA 4, 5 Y 6

$ 94.500.000,00 

40 - Mantener la cobertura vegetal 20 Has 
en proceso de recuperación

INGRESOS CORRIENTES DE LIBRE 
DESTINACION EXCEPTO EL 42% DE LIBRE 
DESTINACIÓN DE PROPOSITO GENERAL DE 
MPIOS DE CATEGORIA 4, 5 Y 6

$ 405.300.000,00 

285 - Formular e implementar un plan de 
restauración y conservación de los 

ecosistemas de bambú y guadua de los 
cerros orientales de Bucaramanga

INGRESOS CORRIENTES DE LIBRE 
DESTINACION EXCEPTO EL 42% DE LIBRE 
DESTINACIÓN DE PROPOSITO GENERAL DE 
MPIOS DE CATEGORIA 4, 5 Y 6

$ 152.460.000,00 



SUBSECRETARÍA DE AMBIENTE
SECTOR Nombre del Proyecto Meta de Producto PDM Fuente de Financiación

Total por 
Fuente 

TOTAL  
PROYECTO 

Ambiente y desarrollo 
sostenible.

FORTALECIMIENTO DE LAS 
ESTRATEGIAS PARA LA GESTIÓN 

INTEGRAL DEL RECURSO HÍDRICO EN 
EL MUNICIPIO DE BUCARAMANGA – 

BPIN 2024680010162

42 - Brindar servicio de asistencia 
técnica para la formulación de 4 

proyectos para el mejoramiento de la 
calidad del recurso hídrico, incluyendo 

las fuentes que abastecen el acueducto.

INGRESOS CORRIENTES DE LIBRE 
DESTINACION EXCEPTO EL 42% DE LIBRE 
DESTINACIÓN DE PROPOSITO GENERAL DE 
MPIOS DE CATEGORIA 4, 5 Y 6

$ 114.660.000,00 

$ 4.639.847.495,00  

43 - Adquirir 800 Has de importancia 
ambiental para destinarlos a la  
protección del recurso hídrico.

1% ICLD SEGUN LA LEY 99 DE 1993 $ 2.695.024.996,40 

44 - Brindar servicio de asistencia 
técnica para la formulación de 4 
proyectos de  promoción del uso 

eficiente y ahorro del agua.

INGRESOS CORRIENTES DE LIBRE 
DESTINACION EXCEPTO EL 42% DE LIBRE 
DESTINACIÓN DE PROPOSITO GENERAL DE 
MPIOS DE CATEGORIA 4, 5 Y 6

$ 51.660.000,00 

284 - Formular e Implementar una 
estrategia de incidencia social, 

comunicacional, interinstitucional, 
jurídica y técnica para la defensa y 
protección de la alta montaña de 

Santurbán ante la amenaza del cambio 
climático y los impactos de actividades 

antrópicas, como los proyectos de 
minería a gran escala

1% ICLD SEGUN LA LEY 99 DE 1993 $ 1.588.242.498,60 

INGRESOS CORRIENTES DE LIBRE 
DESTINACION EXCEPTO EL 42% DE LIBRE 
DESTINACIÓN DE PROPOSITO GENERAL DE 
MPIOS DE CATEGORIA 4, 5 Y 6

$ 190.260.000,00 

Vivienda Ciudad y 
Territorio

APORTES FINANCIEROS PARA 
GARANTIZAR LA OPERACIÓN 

CONTINUA Y MANTENIMIENTO 
PERIÓDICO DE LA PLANTA DE 

TRATAMIENTO DE LIXIVIADOS- PTLX – 
BPIN 2024680010240

61 - Apoyar financieramente 1 proyecto 
para el cierre financiero del sistema de 
tratamiento de aguas residuales en el 

municipio de Bucaramanga

INGRESOS CORRIENTES DE LIBRE 
DESTINACION EXCEPTO EL 42% DE LIBRE 
DESTINACIÓN DE PROPOSITO GENERAL DE 
MPIOS DE CATEGORIA 4, 5 Y 6

$ 2.456.907.604,20 $ 2.456.907.604,20  



SUBSECRETARÍA DE AMBIENTE
SECTOR Nombre del Proyecto Meta de Producto PDM Fuente de Financiación

Total por 
Fuente 

TOTAL  
PROYECTO 

Ambiente y desarrollo 
sostenible.

DESARROLLO DE ESTRATEGIAS PARA LA 
GESTIÓN DEL CAMBIO CLIMÁTICO Y 
RESILIENCIA COMUNITARIA EN EL 

MUNICIPIO DE BUCARAMANGA – BPIN 
2024680010160

45 - Brindar el servicio de apoyo 
técnico para la implementación de 

4 pilotos con acciones de 
mitigación y adaptación al cambio 

climático.

INGRESOS CORRIENTES DE LIBRE 
DESTINACION EXCEPTO EL 42% DE 
LIBRE DESTINACIÓN DE PROPOSITO 
GENERAL DE MPIOS DE CATEGORIA 
4, 5 Y 6

$ 729.227.625,00 $ 729.227.625,00  

Ambiente y desarrollo 
sostenible.

IMPLEMENTACIÓN DE ESTRATEGIAS DE 
EDUCACIÓN AMBIENTAL Y PARTICIPACIÓN 

COMUNITARIA EN EL MUNICIPIO DE 
BUCARAMANGA – BPIN 2024680010158

46 - Brindar el servicio de 
asistencia técnica para la 

implementación de 3 Estrategias 
educativo ambientales y de 

participación.

INGRESOS CORRIENTES DE LIBRE 
DESTINACION EXCEPTO EL 42% DE 
LIBRE DESTINACIÓN DE PROPOSITO 
GENERAL DE MPIOS DE CATEGORIA 
4, 5 Y 6

$ 329.490.000,00 

$ 461.506.677,00  

PUBLICIDAD EXTERIOR VISUAL $ 132.016.677,00 

Vivienda Ciudad y 
Territorio

FORTALECIMIENTO DE ESTRATEGIAS PARA 
LA GESTIÓN INTEGRAL DE RESIDUOS 

SÓLIDOS EN EL MUNICIPIO DE 
BUCARAMANGA – BPIN 2024680010157

53 - Implementar 1 plan de gestión 
integral de residuos sólidos 

INGRESOS CORRIENTES DE LIBRE 
DESTINACION EXCEPTO EL 42% DE 
LIBRE DESTINACIÓN DE PROPOSITO 
GENERAL DE MPIOS DE CATEGORIA 4, 
5 Y 6

$ 979.890.000,00 

$ 3.181.782.312,00  
SOBRETASA O PARTICIPACION 
AMBIENTAL

$ 2.055.732.312,00 

54 - Asistir técnicamente a 10,000 
personas en el manejo de residuos 

sólidos

INGRESOS CORRIENTES DE LIBRE 
DESTINACION EXCEPTO EL 42% DE 
LIBRE DESTINACIÓN DE PROPOSITO 
GENERAL DE MPIOS DE CATEGORIA 4, 
5 Y 6

$ 146.160.000,00 



SUBSECRETARÍA DE AMBIENTE

Total Sub. de Ambiente:  $ 23.481.282.415,00

SECTOR Nombre del Proyecto
Meta de Producto 

PDM
Fuente de Financiación

Total por 
Fuente 

TOTAL  
PROYECTO 

Vivienda Ciudad y 
Territorio

DISEÑO E IMPLEMENTACIÓN DE UN MODELO 
OPERATIVO PARA LA GESTIÓN INTEGRAL DE 

RESIDUOS EN PUNTOS CRÍTICOS DEL 
MUNICIPIO DE BUCARAMANGA – BPIN 

202500000029791

53 - Implementar 1 plan de 
gestión integral de residuos 

sólidos 

INGRESOS CORRIENTES DE LIBRE 
DESTINACION EXCEPTO EL 42% DE LIBRE 
DESTINACIÓN DE PROPOSITO GENERAL 
DE MPIOS DE CATEGORIA 4, 5 Y 6

$ 2.198.513.980,80 

$ 2.202.597.644,80

RECURSOS DEL SECTOR ELECTRICO $ 4.083.664,00 

Vivienda Ciudad y 
Territorio

ANÁLISIS DE ALTERNATIVAS PARA LA 
VIABILIDAD DE ÁREAS DE SERVICIO 

EXCLUSIVO EN EL MUNICIPIO DE 
BUCARAMANGA – BPIN 202500000034574

53 - Implementar 1 plan de 
gestión integral de residuos 

sólidos 

INGRESOS CORRIENTES DE LIBRE 
DESTINACION EXCEPTO EL 42% DE LIBRE 
DESTINACIÓN DE PROPOSITO GENERAL 
DE MPIOS DE CATEGORIA 4, 5 Y 6

$ 433.556.667,00 $ 433.556.667,00  

Vivienda Ciudad y 
Territorio

OPTIMIZACIÓN DE LA GESTIÓN DE RESIDUOS 
ORGÁNICOS MEDIANTE RECOLECCIÓN 

SELECTIVA CON VEHÍCULOS ESPECIALIZADOS, 
EN EL MARCO DEL PGIRS DE BUCARAMANGA 

– BPIN 202500000034577

53 - Implementar 1 plan de 
gestión integral de residuos 

sólidos 

INGRESOS CORRIENTES DE LIBRE 
DESTINACION EXCEPTO EL 42% DE LIBRE 
DESTINACIÓN DE PROPOSITO GENERAL 
DE MPIOS DE CATEGORIA 4, 5 Y 6

$ 1.150.101.390,00 $ 1.150.101.390,00  



GRACIAS



SECRETARIA DE PLANEACIÓN - 2025

PLAN OPERATIVO ANUAL DE 
INVERSIONES 2026

SECRETARIA DE PLANEACIÓN



CONVOCATORÍA FORMULACIÓN PLAN DE ACCIÓN INSTITUCIONAL MIPG 

Metas  Plan de Desarrollo Municipal 2026 

Meta de Producto PDM Recursos 

Actualizar (01) sistema de gestión 
documental de la base de datos del 
archivo físico (planoteca) de la 
Secretaría de Planeación de acuerdo 
a la normatividad vigente

$  194.400.000,00 

Meta de Producto PDM Recursos 

Actualizar un (1)Servicio de 
información geográfica, geodésica y 
cartográfica  para el mantenimiento 
del sistema de estratificación urbana 
y rural del municipio de 
Bucaramanga (0406001). 

$   221.408.000

Meta de Producto PDM Recursos 

Brindar  servicio de asistencia 
técnica y apoyo a un (1)Consejo 
Territorial de Planeación del 
municipio de Bucaramanga 
(4502022).

$  16.200.000,00 

# de Meta de Producto PDM Recursos 

10 $ 9.917.738.506



CONVOCATORÍA FORMULACIÓN PLAN DE ACCIÓN INSTITUCIONAL MIPG 

Metas  Plan de Desarrollo Municipal 2026 

Meta de Producto PDM Recursos 

Elaborar 1 Documentos de 
planeación para la revisión 
excepcional del Plan de 
Ordenamiento Territorial - POT del 
municipio de Bucaramanga 

$   267.000.000

Meta de Producto PDM Recursos 

Elaborar 2  estudios de  riesgos de 
desastres sobre Amenaza, 
Vulnerabilidad y Riesgo - AVR para 
sectores objeto de legalización y 
regularización del municipio.

$  3.107.621.256

Meta de Producto PDM Recursos 

Promover  9 espacios de 
participación ciudadana, mediante 
la estrategia de presupuestos 
participativos y audiencias públicas 
de rendición de cuentas (4502001).

$  223.200.000,00 

Meta de Producto PDM Recursos 

Brindar servicio de asistencia técnica 
a 16 dependencias, para el 
fortalecimiento de los procesos de 
planeación institucional de la 
administración municipal

$   2.058.800.000



CONVOCATORÍA FORMULACIÓN PLAN DE ACCIÓN INSTITUCIONAL MIPG 

Metas  Plan de Desarrollo Municipal 2026 

Meta de Producto PDM Recursos 

Realizar 8 documentos de 
planeacion para la formulacion y/o 
evaluacion de politicas publicas del 
municipio de Bucaramanga

$ 771.000.000,00 

Meta de Producto PDM Recursos 

Realizar la encuesta de información  
a 113.400 hogares para el registro 
administrativo de SISBEN en el 
municipio de Bucaramanga

$  712.784.250

Meta de Producto PDM Recursos 

Realizar 30 documentos de 
lineamientos técnicos, (visitas 
técnicas de control de norma urbana, 
instrumentos de ordenamiento y 
desarrollo territorial, plan maestro 
de espacio público, encuesta 
multipropósito, legalizadción de 
barrios, "Curaduría cero")) en el 
Municipio de Bucaramanga

$  2.345.325.000



PRESUPUESTO DE INVERSIÓN 2026
SECRETARÍA JURÍDICA

Presentado por: Paola Andrea Mateus Pachón
                                     Secretaria Jurídica - Municipio de Bucaramanga



META CCPET BPIN COD. 
MGA

CPC 
DANE

NOMBRE CPC FTE DE 
FINANCIACIÓN

COD. 
FTE

VALOR CONTRATACIÓN

Realizar 1 (un) documento de 
lineamientos técnicos en 

temáticas de prevención del daño 
antijurídico en el municipio de 

Bucaramanga

2.3.2.02.02.008 2024680010009 1205005 82120

Servicios de asesoramiento 
y representación jurídica 
relativos a otros campos 

del derecho

Recursos Propios 201 $            
575.334.400,00 12 CPS A 8 MESES

Realizar 1 (un) documento de 
lineamientos técnicos en 

temáticas de prevención del daño 
antijurídico en el municipio de 

Bucaramanga

2.3.2.02.02.008 2024680010009 1205005 85991 Otros servicios de 
información Recursos Propios 201 $              

23.561.600,00 

1 CONTRATO DE VIGILANCIA 
JUDICIAL

1 CONTRATO APOYO CÓDIGOS 
Y JURISPRUDENCIA

Implementar una (1)  relatoría de 
conceptos, circulares, 

directrices, emitidas por la 
secretaria jurídica y actos 

administrativos, emanados por el 
municipio de Bucaramanga

2.3.2.02.02.008 2024680010009 1205007 82120

Servicios de asesoramiento 
y representación jurídica 
relativos a otros campos 

del derecho

Recursos Propios 201 $            
307.040.000,00 6 CPS A 8 MESES

Realizar un (01) documento 
técnico que consolide una 

estrategia en materia de 
transparencia y lucha contra la 

corrupción incluida la 
implementación de la Política 

Pública de Transparencia  en el 
Municipio de Bucaramanga.

2.3.2.02.02.008 2024680010015 2503001 82120

Servicios de asesoramiento 
y representación jurídica 
relativos a otros campos 

del derecho

Recursos Propios 201 $            
209.664.000,00 4 CPS A 8 MESES

Realizar un (01) documento 
técnico que consolide una 

estrategia en materia de 
transparencia y lucha contra la 

corrupción incluida la 
implementación de la Política 

Pública de Transparencia  en el 
Municipio de Bucaramanga.

2.3.2.02.02.008 2024680010015 2503001 83990
Otros servicios 

profesionales, técnicos y 
empresariales n.c.p.

Recursos Propios 201 $            
134.400.000,00 3 CPS A 8 MESES

TOTAL $         1.250.000.000,00 

PRESUPUEST0 2026



RESUMEN GENERAL PRESUPUEST0 2026

✓Total metas: 3
✓Total proyectos: 2
✓Fuente de financiación: 100% Recursos Propios
✓Modalidad: Contratación directa CPS, contratación 

directa servicios exclusivos y mínima cuantía.
✓Valor total: $1.250.000.000



El presupuesto para la vigencia 2026 se orienta al
cumplimiento de las metas del Plan de Desarrollo
competencia de la Secretaría Jurídica.
• Los recursos garantizan la continuidad de los programas
estratégicos de la Secretaría Jurídica.
• La inversión proyectada fortalece la eficiencia y
transparencia en la gestión jurídica del municipio.

CONCLUSIONES



.



SECRETARÍA 
ADMINISTRATIVA 

PRESUPUESTO 
VIGENCIA 2026



PRESUPUESTO DE 
FUNCIONAMIENTO 



 

RECURSOS DE FUNCIONAMIENTO  VIGENCIA 2026

CONCEPTO VALOR  

SERVICIOS PERSONALES FUNCIONAMIENTO $85.649.013.894,00

GASTOS GENERALES $70.334.202.763,00 

MEMBRESIAS $774.348.059,00 

SENTENCIAS Y CONCILIACIONES $86.062.801,00 

IMPUESTOS $70.347.379,00 

ESTAMPILLAS $10.552.107,00 

TASAS Y DERECHOS ADMINISTRATIVOS $58.622.816,00 

CONTRIBUCIONES DE VALORIZACION $63.664.378,00 

MULTAS Y SANCIONES $1.172.456,00 

INTERESES DE MORA $117.245.632,00 

TOTAL SECRETARIA ADMINISTRATIVA 157.165.232.285 ,00



:

CONCEPTO 

PRESUPUESTO PROYECTADO 
GASTOS PERSONAL   - PAGO DE  NOMINA Y CARGA 

PRESTACIONAL

Despacho Alcalde $22.187.731.823,00

CONCEPTO 
PRESUPUESTO PROYECTADO GASTOS PERSONAL   - PAGO DE  NOMINA Y CARGA 

PRESTACIONAL

Secretaria Administrativa 57.519.830.591,00

Secretaría de  Educación  820.905.244,00

Secretaría de  Salud 4.185.530.058,00

Unidad de Servicios $ 250.820.001,00

Seguridad Social Concejo Bucaramanga $ 684.196.176,00

TOTAL $ 63.461.282.070



Otros procesos de bienes y servicios: Mensajería, vigilancia, combustible, aseo y cafetería, ferretería, SOAT, 
mantenimientos de ascensores, aires acondicionados, softwares, mantenimiento de vehículos, motos y 
maquinaria amarilla, adquisición de papelería y tóner, seguros generales y de vida, revisión técnico mecánica. 

CONCEPTO 
PRESUPUESTO PROYECTADO 

ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS

Servicio publico de acueducto 1.583.680.000,00 

Servicio publico de energía 3.500.560.000,00

servicio publico de gas 7.840.000,00

Pago  de administración de los inmuebles del municipio de 
Bucaramanga 

808.500.000,00

Servicio de telefonía celular 33.320.000,00

Servicio de telefonía fija, tv e internet 1.553.300.000,00

Viáticos de los funcionarios en comisión 500.000.000,00

Contrato de prestación de servicios - CPS 21.286.812.869,00

Otros procesos bienes y servicios 41.060.189.894,00

TOTAL 70.334.202.763,00



:

 

CONCEPTO 
PRESUPUESTO PROYECTADO 

TRANSFERENCIAS CORRIENTES

Distintas a membresías 240.161.452,00

Distintas a membresías 534.186.607,00

Sentencias y conciliaciones 86.062.801,00

TOTAL 860.410.859,00

CONCEPTO
PRESUPUESTO ASIGNADO GASTOS POR TRIBUTOS, TASAS, CONTRIBUCIONES, MULTAS, SANCIONES E 

INTERESES DE MORA

Impuesto sobre vehículos automotores 1.172.456,00

Impuesto predial unificado 23.449.126,00

Sobretasa ambiental 45.725.796,00 

Estampillas 10.552.107,00

Tasas y derechos administrativos 58.622.816,00

Contribución de valorización 63.664.378,00

Multas judiciales 1.172.456,00 

Intereses de mora 117.245.632,00

TOTAL 321.604.769,00



PRESUPUESTO DE 
INVERSIÓN



RECURSOS ASIGNADOS PRESUPUESTO DE 
INVERSION 

RECURSOS DE INVERSION  VIGENCIA 2026

OFICINA VALOR

PROYECTOS SECRETARIA ADMINISTRATIVA $ 9.174.484.994,00 

PROYECTOS OFICINA ASESORA DE LAS TIC $ 5.825.515.006,00 

TOTAL RECURSOS INVERSION ASGINADOS 2026 $  15.000.000.000,00 



CÓDIGO BPIN NOMBRE DEL PROYECTO
VALOR PROYECTADO VIGENCIA 

2026

2024680010095

Fortalecimiento de las acciones del plan 
institucional de capacitación y plan institucional 
de bienestar social e incentivos para los 
servidores públicos del municipio de  
Bucaramanga

$ 2.800.000.000,00

2024680010042

Dotación de espacios en las instalaciones del 
centro administrativo municipal - CAM para la 
habilitación y/o mejoramiento de espacios de 
trabajo en el municipio de  Bucaramanga

$ 874.484.994,00



CÓDIGO BPIN NOMBRE DEL PROYECTO
VALOR PROYECTADO VIGENCIA 

2026

2024680010069

Fortalecimiento a la Gestión Institucional y 
Atención al Ciudadano a través de la 
Estrategia Cultura Organizacional 2.0 en el 
Municipio de Bucaramanga  Santander

$ 350.000.000,00

2024680010061

Actualización del documento metodológico 
para la modernización de la estructura 
administrativa de la 
Alcaldía de Bucaramanga.

$ 250.000.000,00



CÓDIGO BPIN NOMBRE DEL PROYECTO
VALOR PROYECTADO VIGENCIA 

2026

2024680010089
Fortalecimiento de los sistemas 
integrados de gestión en la alcaldía 
Municipal de Bucaramanga

$ 350.000.000,00

2024680010063
Fortalecimiento de los Procesos de 
Gestión documental y Archivo en el 
municipio de Bucaramanga  Santander

$ 700.000.000,00



PRESUPUESTO DE 
INVERSIÓN - DADEP



CÓDIGO BPIN NOMBRE DEL PROYECTO
VALOR PROYECTADO VIGENCIA 

2026

2024680010036

Actualización de la caracterización de los 
vendedores informales para la gobernanza 
de datos y toma de decisiones en el 
Municipio de   Bucaramanga.

$ 350,000,000,00



PRESUPUESTO DE 
INVERSIÓN - PRENSA



CÓDIGO BPIN NOMBRE DEL PROYECTO
VALOR PROYECTADO VIGENCIA 

2026

2024680010243
Diseño, elaboración y ejecución de los 
diferentes planes de medios estratégicos 
para la alcaldía de Bucaramanga.

$ 3.000.000.000,00

2024680010070
Implementación de estrategias de 
comunicación y publicidad en la alcaldía 
de Bucaramanga.

$500.000.000,00



PRESUPUESTO DE 
INVERSIÓN - TICS



CÓDIGO BPIN NOMBRE DEL PROYECTO
VALOR PROYECTADO VIGENCIA 

2026

2024680010234
(Sector TICs)

Fortalecimiento de las capacidades y 
vocaciones científicas en el municipio de 
Bucaramanga.

$ 900.000.000,00

2024680010035
(Sector TICs)

Implementación de una estrategia 
integral para el acceso, uso y apropiación 
de las tecnologías de la información y las 
comunicaciones, incorporado a un 
esquema de conectividad comunitaria en 
el municipio de Bucaramanga.

$835.515.006,00



CÓDIGO BPIN NOMBRE DEL PROYECTO
VALOR PROYECTADO VIGENCIA 

2026

2024680010090
(Sector TICs)

Fortalecimiento de la política de 
gobierno digital en el municipio de 
Bucaramanga.

$1.090.000.000,00

2024680010062
(Sector TICs)

Implementación de un sistema maestro 
integrado de información, gestión 
territorial y toma de decisiones en el 
municipio de Bucaramanga.

$3.000.000.000,00





Secretaría de 
Desarrollo Social

Proyecto Presupuesto 2026 SDS



PRESUPUESTO PROYECTADO 2026 SDS: 
 $ 34.211.279.581 

Estampilla Municipal de Persona Mayor:     $   9.848.577.254  
Estampilla Departamental de Persona Mayor:    $   2.383.188.246 
Rendimientos Estampilla Municipal de Persona Mayor:   $       250.000.000 
Recursos Propios:       $ 21.729.514.081 

102 Rubros distribuyen los bienes y servicios 
proyectados a adquirir en 2026

22 proyectos amparan el presupuesto de 2026

12 Grupos  focalizados en igual número de 
programas

5 Sectores impactados y 43 metas del PDM: 
1. Inclusión social y reconciliación
2. Información estadística
3. Gobierno Territorial 
4. Trabajo
5. Agricultura y desarrollo rural 

5 Líneas estratégicas



DISTRIBUCIÓN POR PROGRAMAS – ACTIVIDADES $ 34.211.279.581 

Programa Valor Programa Valor

Persona Mayor 4.883.737.822$         CV 6.894.004.078$            

Primera Infancia, Infancia y Adolescencia 2.555.776.000$         CB 2.954.573.176$            

Habitanza en calle 2.491.480.218$         CV 1.263.089.770$            

Pob con discapacidad 3.672.795.361$         CB 1.120.098.476$            

Mujeres 863.328.000$            Persona Mayor Estampilla rendimientos CB 250.000.000$               

OSIGD 373.984.000$            TOTALES 12.481.765.500          

Desarrollo del Campo 1.519.056.000$         

Juventudes 237.112.000$            34.211.279.581          

Fortalecimiento comunitario UNDECO 2.287.231.680$         

Familias 1.191.680.000$         

Migrantes 250.741.000$            FUENTE ASIGNACIÓN

Administración central 1.402.592.000$         Propios 21.729.514.081$          

TOTALES 21.729.514.081$       Estampilla Municipal Pro Anciano 9.848.577.254$            

Estampilla Departamental Pro Anciano 2.383.188.246$            

Rendimientos Financieros 250.000.000$               

TOTALES 34.211.279.581$          

Recursos propios Recursos Estampillas adulto mayor

Techos asignados 2026

TOTALES TECHOS 2026

Persona Mayor Estampilla municipal

Persona Mayor Estampilla DPTO



DISTRIBUCIÓN POR PROGRAMAS – ACTIVIDADES $ 34.211.279.581 

Programa Tipo Descripción Fuente Desagregado fuentes

Propios VF 1.270.230.000$                       

Estampilla mpal saldo 2.398.351.528$                       

Propios 2.358.659.822$                       

Estampilla mpal VF 2.901.354.885$                       

Estampilla mpal saldo 53.218.291$                            

Estampilla dptal 1.120.098.476$                       

Propios -$                                         

Rendimientos Estampilla 250.000.000$                          

Estampilla mpal VF 2.654.371.160$                       

Estampilla mpal saldo 1.327.393.390$                       

Estampilla dptal 970.529.770$                          

Estampilla mpal 513.888.000$                          

Estampilla dptal 292.560.000$                          

Propios 507.104.000$                          

CPS
Funcionamiento de centros vida públicos (personal de 

actividades del CV) 209
Propios 447.744.000$                          

Proceso licitatorio BATI Propios 100.000.000$                          

Proceso licitatorio Logística Propios 200.000.000$                          

TOTALES - 17.365.503.322$                     

Persona Mayor

Proceso licitatorio Complementos alimentarios

Competitivo Convenios
Convenios instituciones especializadas (Bienestar)  

centro de bienestar

Competitivo Convenios
Convenios instituciones especializadas (vida)  centro 

vida

 Atención integral; en salud, recreación y buen uso del 

tiempo libre mediante espacios culturales, artísticos y 

recreativos. 211

CPS



DISTRIBUCIÓN POR PROGRAMAS – ACTIVIDADES $ 34.211.279.581 

Programa Tipo Descripción Fuente Inicial

Atender 30.000 nna con enfoque inclusión social 1 Propios 212.848.000$                          

campañas de promoción de los derechos 219 Propios 212.000.000$                          

campañas homenaje a la niñez 222 Propios 93.280.000$                            

Nna  con espacios culturales, artísticos, recreativos y 

de juego. 221
Propios 97.520.000$                            

Madres comunitarias y cuidadoras de la infancia a 

través de una estrategia de fortalecimiento en 

componentes, pedagógico 220

Propios 101.760.000$                          

Casa búho total personal 1 Propios 628.368.000$                          

Proceso licitatorio Alimentación casa búho VF Propios VF 100.000.000$                          

Proceso licitatorio Alimentación casa búho Propios 300.000.000$                          

Proceso licitatorio Dotación espacios infantiles Propios 130.000.000$                          

Proceso licitatorio Bono rosa Propios 100.000.000$                          

Proceso licitatorio papelería Propios 30.000.000$                            

Proceso licitatorio Logística Propios 200.000.000$                          

Proceso licitatorio Activación de rutas alimentación Propios 100.000.000$                          

Proceso licitatorio Conmemoración día de la Niñez - recreación Propios 250.000.000$                          

TOTALES - 2.555.776.000$                       

Primera Infancia, 

Infancia y 

Adolescencia

CPS



DISTRIBUCIÓN POR PROGRAMAS – ACTIVIDADES $ 34.211.279.581 

Programa Tipo Descripción Fuente Inicial

Convenios - competitivo Extramural o intra - transitorio VF Propios VF 720.560.087$                          

Convenios - competitivo Extramural o intra - transitorio Propios 1.080.840.131$                       

CPS Identificación, caracterización, ruta empatica y programa Propios 390.080.000$                          

Proceso licitatorio Kit hab calle Propios 30.000.000$                            

Proceso licitatorio Logistica Propios 70.000.000$                            

Proceso licitatorio Transporte Propios 200.000.000$                          

TOTALES - 2.491.480.218$                       

- - - - -

Programa Tipo Descripción Fuente Inicial

Convenios - competitivo Convenios habitos de vida, biopsicosocial Propios VF 1.100.000.000$                       

Convenios - competitivo Hábitos de vida, uso del tiempo libre, formación ocupacional y proyecto de vida Propios 436.566.971$                          

Convenios - competitivo Atención biopsicosocial, complementación terapéutica Propios 967.645.084$                          

Proceso licitatorio Bono cuidadoras Propios 100.000.000$                          

Proceso licitatorio Banco de ayudas para personas con discapacidad Propios 200.000.000$                          

Proceso licitatorio Canasta básica (200 familias) Propios 437.928.000$                          

Proceso licitatorio Logistica Propios 48.207.306$                            

CPS Servicio de gestión de la oferta social para 4400 personas 215 Propios 189.952.000$                          

CPS Beneficiar a 550 cuidadores de personas con discapacidad 271 Propios 106.000.000$                          

CPS Actualización en el censo de personas con discapacidad 276 Propios 86.496.000$                            

TOTALES - 3.672.795.361$                       

Pob con 

discapacidad

Habitanza en calle



DISTRIBUCIÓN POR PROGRAMAS – ACTIVIDADES $ 34.211.279.581 

Programa Tipo Descripción Fuente Inicial

Convenio y/o proceso Escuela para mujeres líderes comunitarias - materiales, campañas Propios 110.000.000$                          

CPS Beneficiar a 4.800 mujeres con estrategias comunitarias 207 Propios 183.168.000$                          

CPS Estrategias de atención, prevención 208 Propios 250.160.000$                          

Convenio y/o proceso Casa refugio MUJER LGBTIQ VF Propios VF 40.000.000$                            

Convenio y/o proceso Casa refugio MUJER LGBTIQ Propios 100.000.000$                          

Proceso licitatorio Impresos y publicaciones Propios 20.000.000$                            

Proceso licitatorio Campañas - logística Propios 100.000.000$                          

Proceso licitatorio Dootacion espacios oficina Propios 60.000.000$                            

TOTALES - 863.328.000$                          

- - - - -

Programa Tipo Descripción Fuente Inicial

CPS Estrategiascon instituciones, para impulsar el desarrollo integral OSIGD 216 Propios 63.600.000$                            

CPS Promoción de la garantía de derechos a través de una ruta de Prevención 217 Propios 70.384.000$                            

Proceso licitatorio Papelería - publicaciones Propios 20.000.000$                            

Proceso licitatorio Campañas - logística Propios 160.000.000$                          

Proceso licitatorio Dotacion oficina Propios 60.000.000$                            

TOTALES - 373.984.000$                          

Mujeres

OSIGD



DISTRIBUCIÓN POR PROGRAMAS – ACTIVIDADES $ 34.211.279.581 

Programa Tipo Descripción Fuente Inicial

Proceso licitatorio Nutrición animal Propios 80.000.000$                            

Proceso licitatorio Proyectos productivos agrícolas o pecuarios Propios 100.000.000$                          

Proceso licitatorio 2 Ciclos de vacunación fiebre aftosa y brucelosis Propios 70.000.000$                            

CPS Plan asistencia técnica - personal tecnico rural, agrónomos, veterinarios 91 Propios 288.624.000$                          

Proceso licitatorio Semillas y abono Propios 100.000.000$                          

Proceso licitatorio Huertas Propios 20.000.000$                            

Proceso licitatorio Transporte Propios 10.000.000$                            

Proceso licitatorio Procesos agroindustriales con unidades productivas del sector rural 89 Propios 15.000.000$                            

Proceso licitatorio Procesos agroindustriales con unidades productivas del sector rural 88 Propios 85.000.000$                            

Proceso licitatorio Mejoramiento genético (hay que crear varios animales) Propios 80.000.000$                            

Proceso licitatorio Día del campesino, maquinaria Propios 199.664.000$                          

Proceso licitatorio Plan agropecuario Propios 100.000.000$                          

Proceso licitatorio Dotación chalecos mercadillos Propios 20.000.000$                            

Proceso licitatorio Carpas sillas mesas Propios 60.000.000$                            

Proceso licitatorio Dia del campesino (Logística ) Propios 150.000.000$                          

CPS Mantenimiento y logística mercadillos campesinos 90 Propios 140.768.000$                          

TOTALES - 1.519.056.000$                       

DESARROLLO DEL 

CAMPO



DISTRIBUCIÓN POR PROGRAMAS – ACTIVIDADES $ 34.211.279.581 

Programa Tipo Descripción Fuente Inicial

Proceso licitatorio Cursos otros  juventudes Propios 40.000.000$                            

CPS Implementación de un laboratorio de innovación política juvenil 260 Propios 32.224.000$                            

CPS Capacitar 8000 jóvenes entre 14 y 28 añoscampaña de futuros adultos 261 Propios 37.312.000$                            

Proceso licitatorio Impresos y publicaciones Propios 25.000.000$                            

CPS habilidades productivas a la población barrista del municipio 280 Propios 52.576.000$                            

Proceso licitatorio Logística juventudes Propios 50.000.000$                            

TOTALES - 237.112.000$                          

- - - - -

Programa Tipo Descripción Fuente Inicial

Pago directo Seg social ( 25 mm por mes) Propios 155.951.680$                          

Proceso licitatorio Cursos ediles Propios 520.000.000$                          

CPS Fomento de la democracia con representantes comunales 256 Propios 904.816.000$                          

CPS Fortalecimiento en competencias jurídicas y de formulación de Proyectos 259 Propios 36.464.000$                            

Proceso licitatorio Póliza de riesgos Propios 340.000.000$                          

Proceso licitatorio Papelería ágoras - otros Propios 30.000.000$                            

Proceso licitatorio Dotación de Ediles Propios 20.000.000$                            

Proceso licitatorio Logística Propios 150.000.000$                          

Proceso licitatorio Dotación  ágoras Propios 130.000.000$                          

TOTALES - 2.287.231.680$                       

JUVENTUDES

UNDECO



DISTRIBUCIÓN POR PROGRAMAS – ACTIVIDADES $ 34.211.279.581 
Programa Tipo Descripción Fuente Inicial

Proceso licitatorio Servicio de auxilio exequial VF Propios VF 200.000.000$                          

Proceso licitatorio Servicio de auxilio exequial Propios 100.000.000$                          

CPS Cumplimiento Política Pública para las familias de Bucaramanga 202 Propios 33.920.000$                            

CPS Personas con los programas nacionales de Transferencias Monetarias 203 Propios 173.840.000$                          

CPS Ruta de atención integral con difícil acceso a la oferta institucional 223 Propios 33.920.000$                            

Proceso licitatorio Acceso gratuito a espacios de recreación y cultura a Familias Propios 200.000.000$                          

Proceso licitatorio Dotación oficina Propios 50.000.000$                            

CPS Asegurarte Propios 200.000.000$                          

Proceso licitatorio apoyo logístico Propios 200.000.000$                          

TOTALES - 1.191.680.000$                       

- - - - -

Programa Tipo Descripción Fuente Inicial

Proceso licitatorio Logistica 40.000.000$                            

Proceso licitatorio Canasta basica - o bono 54.741.000$                            

CPS Estrategia integrate 50.000.000$                            

CPS Personal Propios 106.000.000$                          

TOTALES - 250.741.000$                          

- - - - -

Programa Tipo Descripción Fuente Inicial

Personal CPS
Capacidad transversal en jurídicos, contratación, estudios de sector, entes de control, 

enlaces, proyectos.
Propios 1.402.592.000$                       

TOTALES 1.402.592.000$                       

FAMILIAS

Administración 

central

Migrantes





SECRETARÍA DE INFRAESTRUCTURA

Secretaria de Despacho

Ing. María del Rosario Torres

PRESUPUESTO 2026



PRESUPUESTO 2026

LINEA ESTRATEGICA SECTOR PROGRAMA VALOR TECHO PRESUPUESTAL

1. Territorio seguro que 

integra

Deporte y 

recreación

Fomento a la recreación, la actividad física y el deporte $ 1.890.308.049,00

2.Territorio seguro que 

progresa

Minas y energía
Acceso al servicio público domiciliario de gas 

combustible

$ 150.000.000,00

Transporte Infraestructura red vial regional $ 51.821.339.135,17

Vivienda Ciudad 

y Territorio

Acceso de la población a los servicios de agua potable y 

saneamiento básico

$ 49.770.356.570,83

3. Territorio seguro y 

sostenible

Vivienda, ciudad 

y territorio

Ordenamiento Territorial y Desarrollo urbano $ 115.293.425.178,00

4. Territorio seguro que 

genera valor

Gobierno 

territorial

Fortalecimiento a la gestión y dirección de la 

administración pública territorial

$13.839.954.976,00

VALOR TOTAL (SIN ALUMBRADO) $ 232.765.383.909,00



Línea estratégica Sector Programa Valor Techo presupuestal

1. Territorio seguro que 

integra

Deporte y recreación
Fomento a la recreación, la 

actividad física y el deporte
$ 1.890.308.049,00

PRESUPUESTO 2026

Código BPIN Nombre del Proyecto Meta de Producto PDM
Código fuente 

de financiación
Fuente de financiación Conformación del rubro Recursos  

202500000020181

APOYO AL CONTROL DE CUMPLIMIENTO 

DEL CONTRATO DE OBRA PARA LA 

CONSTRUCCION DEL PARQUE BORDE SUR 

LA VICTORIA EN EL BARRIO LA VICTORIA 

DEL MUNICIPIO DE BUCARAMANGA 
SANTANDER

Adecuar 300,000 metros 

cuadrados de espacio 

púbico. (4002020)

201
RECURSOS PROPIOS 

201

2.3.2.02.02.005.202500000020181.2

.4002020.53270.201
391.948.179,00 

202500000035597
ADECUACIÓN DE LA INFRAESTRUCTURA 

DE LOS RECREARES DEL MUNICIPIO DE 

BUCARAMANGA, SANTANDER

Realizar adecuaciones a 4 

parques recreativos que 

tenga en cuenta un enfoque 

en nuevas disciplinas 

deportivas.
.

201
RECURSOS PROPIOS 

201

2.3.2.02.02.005.202500000035597.2

.4301011.53129.201
822.718.839,00 

248

EXCEDENTES 

FINANCIEROS DE 

ESTABLECIMIENTOS 

PÚBLICOS

2.3.2.02.02.005.202500000035597.2

.4301011.53129.248
675.641.031,00 



PRESUPUESTO 2026

Línea estratégica Sector Programa Valor Techo Presupuestal

2. Territorio seguro que 

progresa
Minas y energía.

Acceso al servicio público 

domiciliario de gas combustible. 

$ 150.000.000,00

Código BPIN Nombre del Proyecto Meta de Producto PDM
Código fuente de 

financiación
Fuente de financiación Conformación del rubro Recursos  

2024680010210

CONSTRUCCIÓN  DE CONEXIONES E 

INSTALACIONES INTERNAS A LA RED DE 

DISTRIBUCIÓN LOCAL DE GAS 

DOMICILIARIO DE USUARIOS DE 

MENORES INGRESOS DE LOS ESTRATOS 
1, 2 Y 3 DEL MUNICIPIO DE 

BUCARAMANGA 

Conectar a 200 viviendas 

con redes domiciliarias de 

gas combustible en el 

municipio. 

201
RECURSOS PROPIOS 

201

2.3.2.02.02.005.2024680010210.2.

2101016.53251.201
91.082.517,00 

221
IMPTO. TRANSPORTE 

OLEODUCTOS Y 

GASODUCTOS 221

2.3.2.02.02.005.2024680010210.2.

2101016.53251.221
38.917.483,00 

327
EXCEDENTES 

GASORIENTE

2.3.2.02.02.005.2024680010210.2.

2101016.53251.327
20.000.000,00 



PRESUPUESTO 2026

Línea estratégica Sector Programa Valor Techo Presupuestal

2. Territorio seguro que 

progresa
Transporte

Infraestructura red vial regional
$ 51.821.339.135,17

Código BPIN Nombre del Proyecto Meta de Producto PDM

Código 

fuente de 
financiación

Fuente de financiación Conformación del rubro Recursos  

2022680010100

CONSTRUCCION DE LA SOLUCION VIAL DE LA 

CALLE 53 Y CALLE 54 DE LA CONEXION 

ORIENTE - OCCIDENTE DEL MUNICIPIO DE 

BUCARAMANGA

Construir 1 Vía urbana en la 

ciudad. 
230

CONTRIBUCION DE 

VALORIZACION 230

2.3.2.02.02.005.2022680010100.

2.2402113.53211.230
2.453.550.034,00 

Construir 1 Vía urbana en la 

ciudad. 
255

RENDIMIENTOS 

FINANCIEROS 

VALORIZACION 255

2.3.2.02.02.005.2022680010100.

2.2402113.53211.255
350.000.000,00 



PRESUPUESTO 2026

Código BPIN Nombre del Proyecto Meta de Producto PDM
Código fuente 

de 

financiación

Fuente de financiación Conformación del rubro Recursos  

2023680010060

CONSTRUCCCIÓN DEL PUENTE NARIÑO SOBRE 

EL RIO DE ORO EN LA JURISDICCIÓN DE LOS 

MUNICIPIOS DE BUCARAMANGA Y GIRÓN 

DEPARTAMENTO DE SANTANDER

Construir 1 Puente en vía 

urbana existente de la ciudad 
251

REDINDIMIENTOS 

FINANCIEROS  ICLD

2.3.2.02.02.005.2023680010060.2

.2402119.53221.251
5.000.000.000,00 

Código BPIN Nombre del Proyecto Meta de Producto PDM
Código fuente 

de 

financiación

Fuente de financiación Conformación del rubro Recursos  

2024680010043
MANTENIMIENTO PERIODICO DE LA RED VÍAL 

RURAL DEL MUNICIPIO DE BUCARMANGA 

SANTANDER

Realizar el mantenimiento 

periódico o rutinario a 110 Km 

de Vías terciarias de la malla 

vial rural de la ciudad por año. 

201 RECURSOS PROPIOS 201
2.3.2.02.02.005.2024680010043.

2.2402112.53211.201
2.000.000.000,00 

Código BPIN Nombre del Proyecto Meta de Producto PDM
Código fuente 

de 

financiación

Fuente de financiación Conformación del rubro Recursos  

202500000027207
CONSTRUCCIÓN CONEXIÓN VIAL CARRERA 24 

CON ACCESO AL BARRIO DIAMANTE 2 DEL 

MUNICIPIO DE BUCARAMANGA

Mejorar 20 Km de Vías 

urbanas del municipio
251

REDINDIMIENTOS 

FINANCIEROS  ICLD

2.3.2.02.02.005.2025000000272

07.2.2402114.53211.251
2.532.661.346,00 



PRESUPUESTO 2026

Código BPIN Nombre del Proyecto Meta de Producto PDM
Código fuente 

de 

financiación

Fuente de financiación Conformación del rubro Recursos  

202500000028779
MANTENIMIENTO RUTINARIO DE PUENTES 

PEATONALES Y VEHICULARES EN EL 

MUNICIPIO DE BUCARAMANGA, SANTANDER

Realizar mantenimiento a 5 

Puentes vehiculares de la red 

vial urbana

213
SGP PROPOSITO 

GENERAL LIBRE 

INVERSION 213

2.3.2.02.02.005.202500000028779

.2.2402083.53221.213
2.507.682.615,00 

201 RECURSOS PROPIOS 201
2.3.2.02.02.005.202500000028779

.2.2402120.53221.201
935.882.277,00 

Código BPIN Nombre del Proyecto Meta de Producto PDM
Código fuente 

de 

financiación

Fuente de financiación Conformación del rubro Recursos  

202500000035592
MEJORAMIENTO DE VÍAS TERCIARIAS  A 

TRAVÉS DE PLACA HUELLAS EN EL MUNICIPIO 

DE BUCARAMANGA,SANTANDER

Construir 5.000 metros 

lineales de placa huella en la 

zona rural

289
PRESUPUESTOS 

PARTICIPATIVOS 

VIGENCIA ANTERIOR

2.3.2.02.02.005.20250000003559

2.2.2402042.53211.588
$ 1.576.559.594,00

588
PRESUPUESTOS 

PARTICIPATIVOS 

VIGENCIA ANTERIOR

2.3.2.02.02.005.20250000003559

2.2.2402042.53211.588
1.057.403.475,00 



PRESUPUESTO 2026

Código BPIN Nombre del Proyecto Meta de Producto PDM
Código fuente 

de 

financiación

Fuente de financiación Conformación del rubro Recursos  

202500000035593
CONSTRUCCIÓN DEL PUENTE VEHICULAR 

SECTOR  BOLARQUI DEL MUNICIPIO DE 

BUCARAMANGA

Construir 1 Puente vehicular 

en vía terciaria de la ciudad

201
RECURSOS PROPIOS 

201

2.3.2.02.02.005.202500000035593.2

.2402120.53221.201
2.753.698.467,00 

501
INGRESOS 

CORRIENTES DE LIBRE 

DESTINACIÓN

2.3.2.02.02.005.202500000035593.2

.2402120.53221.501
131.761.475,00 

Código BPIN Nombre del Proyecto Meta de Producto PDM

Código 

fuente de 
financiación

Fuente de 

financiación
Conformación del rubro Recursos  

202500000035678

CONSTRUCCIÓN DEL PUENTE 

VEHICULAR SECTOR MIRAMAR  DEL 
MUNICIPIO DE BUCARAMANGA

Construir 1 Puente 

vehicular en vía terciaria de 
la ciudad

251
REDINDIMIENTOS 

FINANCIEROS  ICLD

2.3.2.02.02.005.2025000000356

78.2.2402120.53221.251 2.587.514.235,00 

Código BPIN Nombre del Proyecto Meta de Producto PDM
Código fuente 

de 

financiación

Fuente de financiación Conformación del rubro Recursos  

202500000035750
ESTUDIOS PARA EL DESARROLLO DEL 

INVENTARIO Y CARACTERIZACIÓN VIAL RURAL 

DEL MUNICIPIO DE BUCARAMANGA

Realizar 4 Estudios de 

preinversión para la red vial 

regional

201
RECURSOS PROPIOS 

201

2.3.2.02.02.008.202500000035750.2

.2402118.83321.201
536.988.872,00 



PRESUPUESTO 2026

Código BPIN Nombre del Proyecto Meta de Producto PDM
Código fuente 

de 

financiación

Fuente de financiación Conformación del rubro Recursos  

202500000035927

CONSTRUCCIÓN DEL PUENTE PEATONAL 

UBICADO SOBRE LA CARRERA 55 CON CALLE 

18 ENTRE LOS BARRIOS MIRAFLORES Y 

BUENOS ARIES, COMUNA 14 DEL MUNICIPIO DE 

BUCARAMANGA

Realizar 4 Estudios de 

preinversión para la red vial 

regional

201 RECURSOS PROPIOS 201
2.3.2.02.02.008.20250000003592

7.2.2402118.83321.201
140.459.886,00 

Construir 2 puentes 

peatonales en la red vial de 

la ciudad

201 RECURSOS PROPIOS 201
2.3.2.02.02.005.20250000003592

7.2.2401039.53221.201
4.244.795.083,00 

Código BPIN Nombre del Proyecto Meta de Producto PDM
Código fuente 

de financiación
Fuente de financiación Conformación del rubro Recursos  

202500000036173

ESTUDIOS Y DISEÑOS PARA LA INPECCIÓN 

DETALLADA, DIAGNÓSTICO, VULNERABILIDAD, 

REFORZAMIENTO ESTRUCTURAL Y 

DETERMINACIÓN DE ACTIVIDADES DE 

MANTENIMIENTO  Y CONSERVACIÓN  DEL 
VIADUCTO PROVINCIAL  ALEJANDRO GALVIS  

RAMIREZ EN EL MUNICIPIO DE BUCARAMANGA

Realizar 4 Estudios de 

preinversión para la red vial 

regional

201 RECURSOS PROPIOS 201
2.3.2.02.02.008.20250000003617

3.2.2402118.83321.201
2.019.476.878,00 



PRESUPUESTO 2026

Código BPIN Nombre del Proyecto Meta de Producto PDM
Código fuente de 

financiación
Fuente de financiación Conformación del rubro Recursos  

202500000036174
MANTENIMIENTO DE LA RED VIAL 

URBANA DEL MUNICIPIO DE 

BUCARAMANGA, SANTANDER

Realizar mantenimiento 

periódico o rutinario a 80 Km 

de vías urbanas

501
INGRESOS CORRIENTES 

DE LIBRE DESTINACIÓN

2.3.2.02.02.005.202500000036

174.2.2402115.53211.501
1.622.225.536,17 

318
EXCEDENTES DEL 

TERMINAL DE 

TRANSPORTE

2.3.2.02.02.005.202500000036

174.2.2402115.53211.318
250.000.000,00 

213
SGP PROPOSITO 

GENERAL LIBRE 

INVERSION 213

2.3.2.02.02.005.202500000036

174.2.2402115.53211.213
243.830.136,00 

248

EXCEDENTES 

FINANCIEROS DE 

ESTABLECIMIENTOS 

PÚBLICOS

2.3.2.02.02.005.202500000036

174.2.2402115.53211.248
324.358.969,00 

251
REDINDIMIENTOS 

FINANCIEROS  ICLD

2.3.2.02.02.005.SINBPIN.2.240

2115.53211.251
653.493.068,00 

319 REINTEGROS PROPIOS
2.3.2.02.02.005.202500000036

174.2.2402115.53211.319
2.000.000.000,00 

201 RECURSOS PROPIOS 201
2.3.2.02.02.005.202500000036

174.2.2402115.53211.201
9.999.999.996,00 



PRESUPUESTO 2026

Código BPIN Nombre del Proyecto Meta de Producto PDM
Código fuente 

de 

financiación

Fuente de financiación Conformación del rubro Recursos  

202500000036178

COSNTRUCCIÓN PUENTE PEATONAL UBICADO 

EN LA PARTE BAJA DEL BARRIO MORRORRICO 

MIRAFLORES, COMUNA 14, MUNICIPIO DE 

BUCARAMANGA

Construir 2 puentes 

peatonales en la red vial de la 

ciudad

201 RECURSOS PROPIOS 201
2.3.2.02.02.005.20250000003617

8.2.2402120.53221.201
3.990.743.822,00 

Código BPIN Nombre del Proyecto Meta de Producto PDM
Código fuente 

de financiación
Fuente de financiación Conformación del rubro Recursos  

202500000036180

ESTUDIO Y DISEÑOS PARA LA INSPECCION DETALLADA, 
DIAGNOSTICO, VULNERABILIDAD, 

REFORZAMIENTO ESTRUCTURAL Y DETERMINACION DE 
ACTIVIDADES DE 

MANTENIMIENTO Y CONSERVACIÓN DE LOS PUENTES 
VEHICULARES DEL GRUPO 

B Y GRUPO C EN BUCARAMANGA

Realizar 4 Estudios de 
preinversión para la red vial 

regional
201 RECURSOS PROPIOS 201

2.3.2.02.02.008.202500000036180.2.
2402118.83321.201

1.908.253.371,00 



Línea estratégica Sector Programa Valor Techo Presupuestal

2. Territorio seguro que 

progresa
Vivienda Ciudad y 

Territorio

Acceso de la población a los 

servicios de agua potable y 
saneamiento básico

$ 49.770.356.570,83

PRESUPUESTO 2026

Código BPIN Nombre del Proyecto Meta de Producto PDM
Código fuente 

de 

financiación

Fuente de financiación Conformación del rubro Recursos  

2024680010053

SUMINISTRO DE AGUA POTABLE PARA 

GARANTIZAR LA COBERTURA DEL MÍNIMO 

VITAL DE AGUA A LOS SECTORES DE LOS 

CORREGIMIENTOS 1, 2, Y 3 DEL MUNICIPIO DE 

BUCARAMANGA, SANTANDER

Transportar y entregar 18.000 

metros cúbicos de Agua 

potable en carrotanques para 

garantizar el mínimo vital de 

agua en zonas sin cobertura 
del municipio.

201 RECURSOS PROPIOS 201
2.3.2.02.02.008.2024680010053.

1.4003048.86350.201
150.000.000,00 



PRESUPUESTO 2026

Código BPIN Nombre del Proyecto Meta de Producto PDM
Código fuente de 

financiación
Fuente de financiación Conformación del rubro Recursos  

202500000035595

SUBSIDIOS A LOS SERVICIOS PÚBICOS DE 
ACUEDUCTO, ALCANTARILLADO Y ASELO A LA 

POBLACIÓN DE ESTRATOS 1, 2 Y 3 DEL 
MUNICIPIO DE BUCARAMANGA

Beneficiar a 289.645 usuarios con 
subsidios al consumo en los 

servicios públicos domiciliarios de 
acueducto, alcantarillado y aseo 

en los estratos 1, 2 y 3.

215
SGP AGUA POTABLE Y 

SANEAMIENTO BASICO 215
2.3.3.01.02.004.01.2025000000355

95.1.4003047.91123.215
3.066.183.099,00 

331
SOBRETASA SOLIDARIDAD DE 

SERVICIOS PUBLICOS 
ACUEDUCTO 331

2.3.3.01.02.004.01.2025000000355
95.1.4003047.91123.331

16.031.457.032,00 

333
SOBRETASA SOLIDARIDAD DE 

SERVICIOS PUBLICOS 
ALCANTARILLADO 333

2.3.3.01.02.004.02.2025000000355
95.1.4003047.91123.333

9.777.984.045,88 

215
SGP AGUA POTABLE Y 

SANEAMIENTO BASICO 215
2.3.3.01.02.004.03.2025000000355

95.1.4003047.91123.215
5.156.021.092,83 

332
SOBRETASA SOLIDARIDAD DE 

SERVICIOS PUBLICOS ASEO 332
2.3.3.01.02.004.03.2025000000355

95.1.4003047.91123.332
15.558.711.301,12 

260

RENDIMIENTOS FINANCIEROS 
MUNICIPIO BUCARAMANGA 

FONDO SOLIDARIDAD Y 
REDISTRIBUCION DEL INGRESO 

260

2.3.3.01.04.004.03.2025000000355
95.1.4003047.91123.268

30.000.000,00 



Línea estratégica Sector Programa Valor Techo Presupuestal

3. Territorio seguro y 

sostenible
Vivienda Ciudad y 

Territorio

Ordenamiento Territorial y Desarrollo 

urbano
$ 115.293.425.178,00

PRESUPUESTO 2026

Código BPIN Nombre del Proyecto Meta de Producto PDM
Código fuente 

de 

financiación

Fuente de financiación Conformación del rubro Recursos  

2024680010046
MANTENIMIENTO Y MANEJO INTEGRAL 

ARBOREO Y DE ZONAS VERDES EN EL 

MUNICIPIO DE  BUCARAMANGA, SANTANDER

Mantener 1,605,851 metros 

cuadrados de zonas verdes
501

INGRESOS CORRIENTES 

DE LIBRE DESTINACIÓN

2.3.2.02.02.008.2024680010046

.2.4002026.85970.501
14.838.630.390,00 

Código BPIN Nombre del Proyecto Meta de Producto PDM
Código fuente 

de 

financiación

Fuente de financiación Conformación del rubro Recursos  

2024680010050

ADECUACIÓN DE ESPACIO PÚBLICO EN EL 

MARCO DEL DESARROLLO DE LA 

ESTRATEGIA DE PRESUPUESTOS 

PARTICIPATIVOS DEL MUNICIPIO DE 

BUCARAMANGA, SANTANDER

Adecuar 300,000 metros 

cuadrados de espacio púbico. 

(4002020)

588
PRESUPUESTOS 

PARTICIPATIVOS 

VIGENCIA ANTERIOR

2.3.2.02.02.005.2024680010050

.2.4002020.53211.588
7.734.153.516,00 



PRESUPUESTO 2026

Código BPIN Nombre del Proyecto Meta de Producto PDM
Código fuente 

de 

financiación

Fuente de financiación Conformación del rubro Recursos  

2024680010076
ADECUACIÓN DEL ESPACIO PÚBLICO Y ZONAS 

DE PARQUEO DEL MUNICIPIO DE 

BUCARAMANGA, SANTANDER

Adecuar 300,000 metros 

cuadrados de espacio púbico. 

(4002020)

232
TASAS POR EL DERECHO 

DE PARQUEO SOBRE LAS 

VIAS PUBLICAS 232

2.3.2.02.02.005.2024680010076.

2.4002020.53211.232
470.741.930,00 

Código BPIN Nombre del Proyecto Meta de Producto PDM
Código fuente 

de 

financiación

Fuente de financiación Conformación del rubro Recursos  

2024680010215

CONTRUCCIÓN DE POZOS SÉPTICOS PARA EL 

SANEMIENTO AMBIENTAL EN EL SECTOR 

RURAL DEL MUNICIPIO DE BUCARAMANGA 

SANTANDER

Constuir 80 unidades 

sanitarias con saneamiento 

básico para vivienda rural

215
SGP AGUA POTABLE Y 

SANEAMIENTO BASICO 

215

2.3.2.02.02.005.2024680010215.

2.4003044.53290.215
2.316.613.470,00 



PRESUPUESTO 2026

Código BPIN Nombre del Proyecto Meta de Producto PDM
Código fuente 

de 

financiación

Fuente de financiación Conformación del rubro Recursos  

2024680010249
CONSTRUCCIÓN DEL ACUEDUCTOS PARA LAS 

VEREDAS LA ESMERALDA, SAN IGNACIO Y LA 

SABANA DEL MUNICIPIO DE BUCARAMANGA

Construir 1 acueducto en el 

sector rural del municipio

501
INGRESOS CORRIENTES 

DE LIBRE DESTINACIÓN

2.3.2.02.02.005.2024680010249.

2.4003015.53231.501
9.726.432.633,83 

268

RENDIMIENTOS 

FINANCIEROS ( AGUA 

POTABLE Y SANEAMIENTO 

BASICO) SGP 268

2.3.2.02.02.005.2024680010249.

2.4003015.53231.268
30.000.000,00 

215
SGP AGUA POTABLE Y 

SANEAMIENTO BASICO 

215

2.3.2.02.02.005.2024680010249.

2.4003015.53231.215
2.426.953.896,17 



PRESUPUESTO 2026

Código BPIN Nombre del Proyecto Meta de Producto PDM
Código fuente 

de 

financiación

Fuente de financiación Conformación del rubro Recursos  

202500000029578
ADECUACIÓN DEL EQUIPAMIENTO Y ESPACIO 

PÚBLICO DE LA PLAZOLETA CABALLO 

BOLIVAR DEL MUNICIPIO DE BUCARAMANGA, 

SANTANDER

Adecuar 300,000 metros 

cuadrados de espacio púbico. 

(4002020)

588
PRESUPUESTOS 

PARTICIPATIVOS 

VIGENCIA ANTERIOR

2.3.2.02.02.005.2025000000295

78.2.4002020.53270.588
1.047.152.823,00 

Código BPIN Nombre del Proyecto Meta de Producto PDM
Código fuente 

de 

financiación

Fuente de financiación Conformación del rubro Recursos  

202500000030966
CONSTRUCCIÓN DEL PARQUE ANTONIA 

SANTOS DEL MUNICIPIO DE BUCARAMANGA, 

SANTANDER

Construir 2 parques nuevos 

en el municipio

501
INGRESOS CORRIENTES 

DE LIBRE DESTINACIÓN

2.3.2.02.02.005.2025000000309

66.2.4002021.85970.501
10.976.815.977,00 

226
ALUMBRADO PÚBLICO 

VIGENCIA ACTUAL

2.3.2.02.02.005.2025000000309

66.2.4002021.85970.226
3.000.000.000,00 

Código BPIN Nombre del Proyecto Meta de Producto PDM
Código fuente 

de 

financiación

Fuente de financiación Conformación del rubro Recursos  

202500000031111
MANTENIMIENTO DE PARQUES Y ESPACIOS 

PÚBLICOS DEL MUNICIPIO DE BUCARAMANGA, 

SANTANDER

Mantener 100 parques en el 

municipio
213

SGP PROPOSITO 

GENERAL LIBRE 

INVERSION 213

2.3.2.02.02.005.2025000000311

11.2.4002022.85970.213
11.977.484.557,00 



PRESUPUESTO 2026

Código BPIN Nombre del Proyecto Meta de Producto PDM
Código fuente 

de 

financiación

Fuente de financiación Conformación del rubro Recursos  

202500000035591
ADECUACIÓN DEL ESPACIO PÚBLICO: 

ANDENES, ESCALERAS Y PASAMANOS DEL 

MUNICIPIO DE BUCARAMANGA, SANTANDER

Adecuar 300,000 metros 

cuadrados de espacio púbico. 

(4002020)

289
RECURSOS PROPIOS 

PRESUPUESTOS 

PARTICIPATIVOS 289

2.3.2.02.02.005.2025000000355

91.2.4002020.53211.289
$ 24.906.234.469,00

501
INGRESOS CORRIENTES 

DE LIBRE DESTINACIÓN

2.3.2.02.02.005.2025000000355

91.2.4002020.53211.501
1.576.608.504,00 

282

COMPENSATORIO DE LOS 

DEBERES URBANSTICOS 

PARA PROVISION DE 

ESPACIO PUBLICO 282

2.3.2.02.02.005.2025000000355

91.2.4002020.53211.282
922.917.149,00 

317 EXCEDENTES ESSA
2.3.2.02.02.005.2025000000355

91.2.4002020.53211.317
4.000.000.000,00 

324
EXCEDENTES 

ACUEDUCTO

2.3.2.02.02.005.2025000000355

91.2.4002020.53211.324
6.000.000.000,00 



PRESUPUESTO 2026

Código BPIN Nombre del Proyecto Meta de Producto PDM
Código fuente 

de 

financiación

Fuente de financiación Conformación del rubro Recursos  

202500000035687
CONSTRUCCIÓN DEL PARQUE DIAMANTE 2 

DEL MUNICIPIO DE BUCARAMANGA, 

SANTANDER

Construir 2 parques nuevos en 

el municipio

213
SGP PROPOSITO 

GENERAL LIBRE 

INVERSION 213

2.3.2.02.02.005.20250000003568

7.2.4002021.85970.213
6.961.570.164,00 

226
ALUMBRADO PÚBLICO 

VIGENCIA ACTUAL

2.3.2.02.02.005.20250000003568

7.2.4002021.53616.226
2.500.000.000,00 

251
REDINDIMIENTOS 

FINANCIEROS  ICLD

2.3.2.02.02.005.20250000003568

7.2.4002021.85970.251
538.300.693,00 

Código BPIN Nombre del Proyecto Meta de Producto PDM
Código fuente 

de 

financiación

Fuente de financiación Conformación del rubro Recursos  

202500000035711
CONSTRUCCIÓN DEL ACUEDUCTO SANTA RITA 

DEL MUNICIPIO DE BUCARAMANGA 

SANTANDER

Construir 1 acueducto en el 

sector rural del municipio

201 RECURSOS PROPIOS 201
2.3.2.02.02.005.20250000003571

1.2.4003015.53231.201
2.742.815.006,00 

267

RENDIMIENTOS 

FINANCIEROS 

(PROPOSITOS 

GENERALES) SGP 267

2.3.2.02.02.005.20250000003571

1.2.4003015.53231.267
600.000.000,00 



Línea estratégica Sector Programa Valor Techo Presupuestal

4. Territorio seguro que 

genera valor

Gobierno territorial
Fortalecimiento a la gestión y 

dirección de la administración 
pública territorial

$ 13.839.954.976,00

PRESUPUESTO 2026

Código BPIN Nombre del Proyecto Meta de Producto PDM
Código fuente de 

financiación
Fuente de financiación Conformación del rubro Recursos  

2024680010049

FORTALECIMIENTO INSTITUCIONAL A LOS 

PROCESOS MISIONES Y DE GESTIÓN DE 

LA SECRETARÍA DE INFRAESTRUCTURA 

DEL MUNICIPIO DE BUCARAMANGA, 

SANTANDER

Asistir técnicamente a nueve 

(9) dependencias de la 

administración municipal 

para el diseño, seguimiento 

y ejecución de  proyectos 
estratégicos de la ciudad en 

el área de infraestructura 

(459903100).

251
REDINDIMIENTOS 

FINANCIEROS  ICLD

2.3.2.02.02.008.202468001004

9.2.4599031.82120.251
1.200.000.000,00 

201 RECURSOS PROPIOS 201
2.3.2.02.02.008.202468001004

9.2.4599031.83213.201
800.000.000,00 

201 RECURSOS PROPIOS 201
2.3.2.02.02.008.202468001004

9.2.4599031.83321.201
3.400.000.000,00 

201 RECURSOS PROPIOS 201
2.3.2.02.02.008.202468001004

9.2.4599031.83990.201
3.900.000.000,00 

201 RECURSOS PROPIOS 201
2.3.2.02.02.008.202468001004

9.2.4599031.85999.201
700.000.000,00 



PRESUPUESTO 2026

Código BPIN Nombre del Proyecto Meta de Producto PDM
Código fuente 

de 

financiación

Fuente de financiación Conformación del rubro Recursos  

202500000035596
ADECUACIÓN DE SALONES COMUNALES EN 

EL MUNICIPIO DE BUCARAMANGA, 

SANTANDER

Adecuar diez (10) salones 

comunales en el Municipio de 

Bucaramanga (4502003).

251
REDINDIMIENTOS 

FINANCIEROS  ICLD

2.3.2.02.02.005.2025000000355

96.2.4502003.53129.251
2.488.030.658,00 

Código BPIN Nombre del Proyecto Meta de Producto PDM
Código fuente 

de 

financiación

Fuente de financiación Conformación del rubro Recursos  

202500000035821
CONSTRUCCIÓN DEL SALÓN COMUNAL 

VIJAGUAL CORREGIMIENTO NO.1 DEL 

MUNICIPIO DE BUCARAMANGA, SANTANDER

"Construir tres (03) salones 

comunales en el Municipio de 

Bucaramanga (4502007)."

588
PRESUPUESTOS 

PARTICIPATIVOS 

VIGENCIA ANTERIOR

2.3.2.02.02.005.2025000000358

21.2.4502007.53129.588
1.351.924.318,00 



ALUMBRADO PUBLICO

PRESUPUESTO 2026

Secretaria de Despacho

Ing. María del Rosario Torres



LINEA ESTRATEGICA SECTOR PROGRAMA VALOR TECHO PRESUPUESTAL

5. TERRITORIO SEGURO 
QUE PROTEGE

MINAS Y ENERGIA
Consolidación productiva del sector 
de energía eléctrica

$ 119.830.053.825

TOTAL ALUMBRADO PUBLICO $     119.830.053.825

PRESUPUESTO 2026



PRESUPUESTO 2026

Línea Estratégica Sector Programa Valor Techo Presupuestal

5. Territorio Seguro y Sostenible Minas y 

Energía

Consolidación productiva del sector de energía 

eléctrica
$ 119.830.053.825

Código BPIN Nombre del Proyecto Meta de Producto PDM
Código fuente 

de financiación
Fuente de financiación Conformación del rubro Recursos  

2024680010189
MANTENIMIENTO DEL SISTEMA DE 

ALUMBRADO PÚBLICO DEL MUNICIPIO DE 

BUCARAMANGA 

Garantizar 51.229 lámparas 

de alumbrado público para la 

prestación del servicio de 

alumbrado público en el 

Municipio de Bucaramanga

226
ALUMBRADO PÚBLICO 

VIGENCIA ANTERIOR

2.3.2.02.02.008.2024680010189.2.

2102069.8715205..226 $ 11.618.938.287,00

526
ALUMBRADO PÚBLICO 

VIGENCIA ANTERIOR

2.3.2.02.01.004.2024680010189.2.

2102069.4693999..526
4.120.663.768,00 

253
RENDIMIENTOS 

FINANCIEROS 

ALUMBRADO PÚBLICO

2.3.2.02.01.004.2024680010189.2.

2102069.4693999..253
4.000.000.000,00 

226
ALUMBRADO PÚBLICO 

VIGENCIA ACTUAL

2.3.2.02.02.008.2024680010189.2.

2102069.85970..226
2.000.000.000,00 

226
ALUMBRADO PÚBLICO 

VIGENCIA ACTUAL

2.3.2.02.02.008.2024680010189.2.

2102069.8715205..226
16.200.000.000,00 



PRESUPUESTO 2026

Código BPIN Nombre del Proyecto Meta de Producto PDM
Código fuente 

de 

financiación

Fuente de financiación Conformación del rubro Recursos  

2024680010192
FORTELACIOMIENTO DE LA ADMINISTRACIÓN Y 

OPERACIÓN DE ALUMBRADO PÚBLICO 2024-

2027 BUCARAMANGA

Garantizar 51.229 lámparas de 

alumbrado público para la 

prestación del servicio de 

alumbrado público en el 

Municipio de Bucaramanga

226
ALUMBRADO PÚBLICO 

VIGENCIA ACTUAL

2.3.2.02.02.008.2024680010192.

2.2102069.82120..226 28.970.000.000,00 

Código BPIN Nombre del Proyecto Meta de Producto PDM
Código fuente 

de 

financiación

Fuente de financiación Conformación del rubro Recursos  

2024680010205

ADQUISICIÓN DE HERRAMIENTAS 

TECNOLÓGICAS PARA  LA ADMINISTRACIÓN, 

OPERACIÓN Y MANTENIMIENTO DEL 

ALUMBRADO PÚBLICO DE BUCARAMANGA

Implementar un sistema de 

gestión y monitoreo de la 

información del alumbrado 

público  acorde a RETILAP.

526
ALUMBRADO PÚBLICO 

VIGENCIA ANTERIOR

2.3.2.02.02.008.2024680010205.

2.2106033.83132..526
500.000.000,00 



PRESUPUESTO 2026

Código BPIN Nombre del Proyecto Meta de Producto PDM
Código fuente 

de 

financiación

Fuente de financiación Conformación del rubro Recursos  

202500000013584

MODERNIZACIÓN DEL ALÚMBRADO PÚBLICO DE 

LA CARRERA 33 ENTRE EL VIADUCTO LA FLORA 

Y LA AVENIDA QUEBRADA SECA; CARRERA 33a 

ENTRE LA CALLE 34 Y LA CALLE 14 Y, CALLE 14 

ENTRE LA CARRERA 33a Y LA GLORIETA DEL 
ESTADIO AMÉRICO MONTANINI DEL MUNICIPIO 

DE BUCARAMANGA

Garantizar 51.229 lámparas de 

alumbrado público para la 

prestación del servicio de 

alumbrado público en el 

Municipio de Bucaramanga

226
ALUMBRADO PÚBLICO 

VIGENCIA ACTUAL

2.3.2.02.02.005.20250000001358

4.2.2102069.54619..226
12.093.520.514,00 

526
ALUMBRADO PÚBLICO 

VIGENCIA ANTERIOR

2.3.2.02.02.005.20250000001358

4.2.2102069.54619..526
106.364.687,00 

Código BPIN Nombre del Proyecto Meta de Producto PDM
Código fuente 

de 

financiación

Fuente de financiación Conformación del rubro Recursos  

202500000036192

MODERNIZACIÓN DEL SISTEMA DE ILUMINACIÓN 

VIAL Y ARQUITECTÓNICO DEL VIADUCTO 

ALEJANDRO GALVIS RAMÍREZ – CARRERA 

NOVENA DE BUCARAMANGA

Garantizar 51.229 lámparas de 

alumbrado público para la 

prestación del servicio de 

alumbrado público en el 

Municipio de Bucaramanga

526
ALUMBRADO PÚBLICO 

VIGENCIA ANTERIOR

2.3.2.02.02.005.SINBPIN.2.21020

69.54619..526
22.665.192.063,00 



PRESUPUESTO 2026

Código BPIN Nombre del Proyecto Meta de Producto PDM
Código fuente 

de 

financiación

Fuente de financiación Conformación del rubro Recursos  

202500000036197

MODERNIZACION DEL ALUMBRADO PUBLICO 

EN LA CARRERA NOVENA ENTRE LA CALLE 44 

Y LA CALLE 31 Y DEL INTERCAMBIADOR VIAL 

DE PROVENZA LOCALIZADO EN LA 

INTERSECCION DE LA CALLE 105 CON LA 
AUTOPISTA A FLORIDABLANCA, EN EL 

MUNICIPIO DE BUCARAMANGA, SANTANDER

Garantizar 51.229 lámparas de 

alumbrado público para la 

prestación del servicio de 

alumbrado público en el 

Municipio de Bucaramanga

526
ALUMBRADO PÚBLICO 

VIGENCIA ANTERIOR

2.3.2.02.02.005.SINBPIN.2.21020

69.54619..526
5.073.567.072,00 

Código BPIN Nombre del Proyecto Meta de Producto PDM
Código fuente 

de 

financiación

Fuente de financiación Conformación del rubro Recursos  

202500000036207

MODERNIZACION DEL ALUMBRADO PUBLICO 

EN LA CARRERA 21 ENTRE LA CALLE 56 Y EL 

PARQUE SAN FRANCISCO, INTERCAMBIADOR 

VIAL DEL PUENTE EL BUENO,CALLE 36 Y 

AVENIDA LA ROSITA ENTRE LA CARRERA 27  Y 
LA CARRERA 33 , EN EL MUNICIPIO DE 

BUCARAMANGA, SANTANDER

Garantizar 51.229 lámparas de 

alumbrado público para la 

prestación del servicio de 

alumbrado público en el 

Municipio de Bucaramanga

526
ALUMBRADO PÚBLICO 

VIGENCIA ANTERIOR

2.3.2.02.02.005.SINBPIN.2.21020

69.54619..526
12.481.807.434,00 



DESCRIPCION VALOR TECHO PRESUPUESTAL

INFRAESTRUCTURA $ 232.765.383.909

ALUMBRADO PUBLICO $ 119.830.053.825

VALOR TOTAL PRESUPUESTO 2026 $ 352.595.437.734

PRESUPUESTO 2026





Presupuesto vigencia 
2026

SECRETARIA DE EDUCACIÓN

¡Bucaramanga avanza segura en educación!



Funcionamiento         $ 3.921.638.846 
Inversión                 $ 543.009.328.846
Presupuesto Total  $546.930.967.384 

¡Bucaramanga avanza segura en educación!

Para financiación de las metas de producto del plan de desarrollo programadas para la vigencia 2026.

PRESUPUESTO ASIGNADO 

VIGENCIA 2026

  SECRETARÍA DE EDUCACIÓN



Código BPIN Nombre del Proyecto Meta de Producto PDM Recursos 

2024680010077

FORTALECIMIENTO DE LAS EXPERIENCIAS 
SIGNIFICATIVAS Y PROYECTOS TRANSVERSALES QUE 
POTENCIEN LA INNOVACIÓN Y CULTURA DE 
INVESTIGACIÓN EN LA COMUNIDAD EDUCATIVA 
DEL MUNICIPIO DE BUCARAMANGA

Beneficiar a 800 personas con formación informal en 
el marco de foros para los procesos de fortalecimiento 
de la educación en el municipio

$                           620.000.000,00 

2024680010012

PRESTACIÓN DEL SERVICIO DE 

ASEGURAMIENTO EN RIESGOS 

LABORALES PARA LOS ESTUDIANTES EN 

PRÁCTICA ACADÉMICA DE LOS 

PROGRAMAS ARTICULADOS CON LA 

MEDIA TÉCNICA EN LAS INSTITUCIONES 

EDUCATIVAS OFICIALES DE 

BUCARAMANGA

Mantener el pago de ARL al 100% de los 

estudiantes que realizan las prácticas de la 

educación media técnica con el fin de mantener la 

cobertura en el cumplimiento de la normatividad 

legal vigente

$                           315.000.000,00 

2024680010204

FORTALECIMIENTO DE COMPETENCIAS EN 

LAS ÁREAS DE EVALUACIÓN SABER 11 DE 

ESTUDIANTES DE LAS INSTITUCIONES 

EDUCATIVAS OFICIALES DEL MUNICIPIO 

DE BUCARAMANGA

Beneficiar 12.000 estudiantes de instituciones 

educativas oficiales con procesos de formación 

informal (simulacros de preparación para pruebas 

nacionales saber 11.)

$                           173.563.282,73 

2024680010144

ACTUALIZACIÓN DE LOS MANUALES DE 

CONVIVENCIA ESCOLAR Y PROYECTOS 

EDUCATIVOS INSTITUCIONALES DE 

GESTIÓN EN LAS INSTITUCIONES 

EDUCATIVAS OFICIALES DEL MUNICIPIO 

DE BUCARAMANGA

Asistir técnicamente en la actualización de 45 

documentos normativos para la educación inicial, 

prescolar, básica y media como Manuales de 

convivencia escolar y/o Proyectos Educativos 

Institucionales PEI

$                           279.398.434,00 

¡Bucaramanga avanza segura en educación!



Código BPIN Nombre del Proyecto Meta de Producto PDM Recursos 

202500000034073

FORTALECIMIENTO DE LAS 

COMPETENCIAS COMUNICATIVAS EN 

INGLÉS PARA ESTUDIANTES Y DOCENTES 

DE LAS INSTITUCIONES EDUCATIVAS 

OFICIALES DEL MUNICIPIO DE 

BUCARAMANGA

Beneficiar a 1600 docentes con estrategias de 

promoción del bilingüismo en el municipio

$                    693.281.958,10 

202500000034073

FORTALECIMIENTO DE LAS 

COMPETENCIAS COMUNICATIVAS EN 

INGLÉS PARA ESTUDIANTES Y DOCENTES 

DE LAS INSTITUCIONES EDUCATIVAS 

OFICIALES DEL MUNICIPIO DE 

BUCARAMANGA

Beneficiar a 16.000 estudiantes con estrategias 

de promoción del bilingüismo en el municipio
$                    1.898.673.979,60 

2024680010010

APOYO PEDAGÓGICO PARA LA INCLUSIÓN 

DE LAS PERSONAS CON DISCAPACIDAD 

TRASTORNOS DEL APRENDIZAJE 

CAPACIDADES YO TALENTOS 

EXCEPCIONALES Y EN CONDICIÓN DE 

ENFERMEDAD EN LAS INSTITUCIONES 

EDUCATIVAS OFICIALES DEL MUNICIPIO 

DE BUCARAMANGA

Garantizar el apoyo pedagógico a 121 sedes 

educativas oficiales para la oferta general, 

bilingüe, bicultural e inclusiva con servicio de 

interpretación, para preescolar, básica y media

$                   2.077.430.750,00 

2024680010139

DESARROLLO DE PROGRAMAS DE 

FORMACIÓN INTEGRAL E INCLUSIVA 

DIRIGIDA A DIRECTIVOS DOCENTES Y 

DOCENTES DE LAS INSTITUCIONES 

EDUCATIVAS OFICIALES DEL MUNICIPIO 

DE BUCARAMANGA

Beneficiar 1600 docentes de aula de preescolar, 

básica y media de las instituciones educativas 

oficiales, con procesos de formación informal en 

Diseño Universal para el Aprendizaje - DUA y 

propuestas pedagógicas desde la neuro didáctica.

$                    726.638.650,00 

¡Bucaramanga avanza segura en educación!



Código BPIN Nombre del Proyecto Meta de Producto PDM Recursos 

2024680010094

ESTUDIO DE COBERTURA Y AUDITORÍA DE 

MATRÍCULA PARA EL ACCESO Y 

PERMANENCIA DE LOS ESTUDIANTES EN 

LAS INSTITUCIONES EDUCATIVAS 

OFICIALES DEL MUNICIPIO DE 

BUCARAMANGA

Elaborar 2 documentos de Estudios de cobertura 

educativa de las instituciones educativas oficiales 

de Bucaramanga

$                           879.875.020,00 

2024680010034

PRESTACIÓN DEL SERVICIO DE 

TRANSPORTE ESCOLAR PARA LOS 

ESTUDIANTES DE LAS INSTITUCIONES 

EDUCATIVAS OFICIALES DEL MUNICIPIO 

DE BUCARAMANGA

Beneficiar 4.000 estudiantes de instituciones 

educativas oficiales con transporte escolar
$                        9.104.774.159,00 

2024680010146

FORTALECIMIENTO DEL PROGRAMA DE 

ALIMENTACIÓN ESCOLAR EN LAS 

INSTITUCIONES EDUCATIVAS OFICIALES 

DEL MUNICIPIO DE BUCARAMANGA

Beneficiar 40.000 estudiantes con el Programa de 

Alimentación Escolar - PAE
$                      46.225.468.305,77 

2024680010196

PRESTACIÓN DEL SERVICIO EDUCATIVO 

EN LAS INSTITUCIONES EDUCATIVAS 

OFICIALES DEL MUNICIPIO DE 

BUCARAMANGA

Mantener 7 instituciones educativas oficiales en 

operación mediante contratación del servicio 

educativo.

$                      20.409.157.070,23 

2024680010203
IMPLEMENTACIÓN DE ACCIONES DE 
ALFABETIZACIÓN PARA JÓVENES Y ADULTOS 

EN EL MUNICIPIO DE BUCARAMANGA

Beneficiar 700 jóvenes y adultos iletrados con 
modelos de alfabetización y procesos de formación 

encaminados a la enseñanza de la lectura y la 

escritura con enfoque diferencial.

$                           286.680.725,00 

¡Bucaramanga avanza segura en educación!



Código BPIN Nombre del Proyecto Meta de Producto PDM Recursos 

2024680010169

MANTENIMIENTO A LOS TANQUES DE 

ALMACENAMIENTO DE AGUA POTABLE 

PLANTAS DE POTABILIZACIÓN Y SISTEMA 

SÉPTICO EN LAS SEDES EDUCATIVAS 

OFICIALES DEL MUNICIPIO DE 

BUCARAMANGA

Mantener 118 sedes Educativas Oficiales con 

acciones de revisión periódicas y seguimiento 

constante a los tanques de almacenamiento de 

agua, plantas de potabilización y/o pozos 

sépticos..

$                        1.000.000.000,00 

2024680010198

MEJORAMIENTO DE LAS CONDICIONES DE 

INFRAESTRUCTURA FÍSICA EN LAS 

INSTITUCIONES EDUCATIVAS OFICIALES 

DEL MUNICIPIO DE BUCARAMANGA

Mejorar 80 sedes educativas oficiales en su 

infraestructura.
$                        9.868.754.055,59 

202500000033727

ESTUDIO TÉCNICO PARA LA 

IDENTIFICACIÓN DE LAS CONDICIONES DE 

INFRAESTRUCTURA FÍSICA DE LAS 

INSTITUCIONES EDUCATIVAS OFICIALES 

DEL MUNICIPIO DE BUCARAMANGA

Elaborar un (1) documento de estudio técnico de 

las condiciones de infraestructura de las 

instituciones educativas oficiales.

$                        4.799.943.086,17 

202500000033389

FORMULACIÓN DEL PLAN DE 

MANTENIMIENTO ESCOLAR (PME) DE LAS 

INSTITUCIONES EDUCATIVAS OFICIALES 

DEL MUNICIPIO DE BUCARAMANGA

Expedir un (1) documento de lineamientos 

técnicos en educación inicial, preescolar, básica y 

media con relación al Plan de Mantenimiento 

Escolar (PME) para su implementación en las 

Instituciones Educativas Oficiales.

$                        1.200.000.000,00 

2024680010145

DOTACIÓN DE MOBILIARIO ESCOLAR 

MATERIAL DIDÁCTICO Y/O TECNOLOGÍA 

PARA LAS INSTITUCIONES EDUCATIVAS 

OFICIALES DEL MUNICIPIO DE 

BUCARAMANGA

Dotar 80 sedes de instituciones educativas 

oficiales con material didáctico, pedagógico, 

tecnológico y/o mobiliario escolar.

$                        7.118.355.556,59 

¡Bucaramanga avanza segura en educación!



Código BPIN Nombre del Proyecto Meta de Producto PDM Recursos 

2024680010065

ADMINISTRACIÓN DE LA PLANTA DE 
PERSONAL DIRECTIVO DOCENTE, DOCENTE Y 

ADMINISTRATIVA DE LAS INSTITUCIONES 

EDUCATIVAS OFICIALES DEL MUNICIPIO DE 
BUCARAMANGA

Mantener 45 Instituciones educativas oficiales en 
operación con planta de personal directivo docente, 

docente y administrativo, aseo, arrendamiento, 

vigilancia y/o servicios públicos.

$                    374.473.320.292,77 

Funcionamiento - No Aplica 
Destinado a la nómina de los funcionarios de la 
Secretaria de Educación planta central y compra de 

desfibriladores.
$                         3.921.638.846,00 

2024680010027

MANTENIMIENTO DE LA OPERATIVIDAD DE 
LAS INSTITUCIONES EDUCATIVAS OFICIALES 

EN EL MUNICIPIO DE BUCARAMANGA

Mantener 45 Instituciones educativas oficiales en 
operación con planta de personal directivo docente, 

docente y administrativo, aseo, arrendamiento, 

vigilancia y/o servicios públicos.

$                      26.269.947.790,00 

2024680010014

APOYO EN LA OPERATIVIDAD DE LOS 
ESTABLECIMIENTOS EDUCATIVOS OFICIALES 

CON RECURSOS DE CALIDAD GRATUIDAD 

EDUCATIVA EN EL MUNICIPIO DE 
BUCARAMANGA

Mantener 45 Instituciones educativas oficiales en 
operación con planta de personal directivo docente, 

docente y administrativo, aseo, arrendamiento, 

vigilancia y/o servicios públicos.

$                        7.639.247.235,00 

2024680010088

FORTALECIMIENTO DEL PROGRAMA DE 
BIENESTAR LABORAL DE DIRECTIVOS 

DOCENTES, DOCENTES Y ADMINISTRATIVOS 

DE LAS INSTITUCIONES EDUCATIVAS 
OFICIALES DEL MUNICIPIO DE BUCARAMANGA

Beneficiar 3.000 directivos docentes, docentes y 
administrativos de las instituciones educativas 

oficiales con procesos de formación informal y/o 

actividades de bienestar laboral.

$                        1.000.000.000,00 

2024680010139

DESARROLLO DE PROGRAMAS DE 
FORMACIÓN INTEGRAL E INCLUSIVA DIRIGIDA 

A DIRECTIVOS DOCENTES Y DOCENTES DE 

LAS INSTITUCIONES EDUCATIVAS OFICIALES 
DEL MUNICIPIO DE BUCARAMANGA

Beneficiar 3.000 directivos docentes, docentes y 
administrativos de las instituciones educativas 

oficiales con procesos de formación informal y/o 

actividades de bienestar laboral.

$                        1.000.000.000,00 

¡Bucaramanga avanza segura en educación!



Código BPIN Nombre del Proyecto Meta de Producto PDM Recursos 

2024680010171

FORTALECIMIENTO DE LOS MODELOS 

EDUCATIVOS FLEXIBLES Y CICLOS 

LECTIVOS ESPECIALES INTEGRADOS EN 

EL MUNICIPIO DE BUCARAMANGA

Beneficiar 3.000 estudiantes con oferta de 

modelos educativos flexibles y/o ciclos lectivos 

especiales integrados - CLEI para la atención en 

educación básica primaria, básica secundaria y 

media en las instituciones educativas oficiales del 

municipio.

$                           219.366.549,00 

2024680010013

FORTALECIMIENTO DE LOS 

MACROPROCESOS DE LA SECRETARÍA DE 

EDUCACIÓN DEL MUNICIPIO DE 

BUCARAMANGA

Asistir tecnicamente a la Secretaría de Educación 

con macroprocesos fortalecidos
$                        4.012.335.861,21 

2024680010199

PRESTACIÓN DEL SERVICIO DE 

CONECTIVIDAD EN LAS INSTITUCIONES 

EDUCATIVAS OFICIALES DEL MUNICIPIO 

DE BUCARAMANGA

Beneficiar 72.000 estudiantes de instituciones 

educativas oficiales con acceso a contenidos web 

en el establecimiento educativo mediante servicio 

de conectividad.

$                        6.659.676.792,02 

2024680010093

DOTACIÓN DE AMBIENTES DE 

APRENDIZAJE ESPECIALIZADOS PARA LA 

GESTIÓN Y APROPIACIÓN DE LAS TIC EN 

LAS INSTITUCIONES EDUCATIVAS DEL 

MUNICIPIO DE BUCARAMANGA

Dotar 15 ambientes de aprendizaje en el 

desarrollo de laboratorios especializados de las 

instituciones educativas oficiales con equipos 

tecnológicos.

$                        1.388.139.980,48 

202500000026742

DESARROLLO DE ACCIONES DE 

INSPECCIÓN Y VIGILANCIA A 

INSTITUCIONES DE EDUCACIÓN 

OFICIALES Y NO OFICIALES, E 

INSTITUCIONES DE EDUCACIÓN PARA EL 

TRABAJO Y EL DESARROLLO HUMANO DEL 

MUNICIPIO DE BUCARAMANGA

Asistir técnicamente 150 establecimientos 

educativos oficiales y no oficiales con visitas y/o 

auditorias de inspección, vigilancia y control.

$                           466.891.068,00 

¡Bucaramanga avanza segura en educación!



Código BPIN Nombre del Proyecto Meta de Producto PDM Recursos 

2024680010197

MEJORAMIENTO DE AULAS PARA LA 

PRESTACIÓN DEL SERVICIO EDUCATIVO 

EN LOS GRADOS PREJARDIN JARDIN Y 

TRANSICION EN LAS INSTITUCIONES 

EDUCATIVAS OFICIALES DEL MUNICIPIO 

DE BUCARAMANGA

Mejorar 40 aulas para la prestación del servicio 

educativo en los grados prejardín, jardín y 

transición en las instituciones educativas oficiales.

$                        1.200.000.000,00 

2024680010064

FORTALECIMIENTO DEL PROGRAMA DE 

EDUCACIÓN SUPERIOR PARA LA 

TRANSICIÓN A LA EDUCACIÓN TÉCNICA 

TECNOLÓGICA PROFESIONAL Y DE 

EDUCACIÓN PARA EL TRABAJO Y EL 

DESARROLLO HUMANO EN EL MUNICIPIO 

DE BUCARAMANGA

Garantizar los subsidios otorgados al 100% de los 

estudiantes beneficiados con estrategias o 

programas de apoyo financiero para garantizar su 

permanecía en educación superior de pregrado 

en los niveles técnico, tecnológico y profesional.

$                      11.003.408.245,00

¡Bucaramanga avanza segura en educación!



¡Bucaramanga avanza segura en educación!



Bomberos de Bucaramanga
CONFIS



Estudio y aprobación
del Presupuesto para
la vigencia Fiscal 2026.

Estudio y aprobación
del Presupuesto para
la vigencia Fiscal 2026.

Item



PRESUPUESTO DE RENTAS Y RECURSOS DE CAPITAL: Fijase
el Presupuesto de rentas y recursos de capital de BOMBEROS
DE BUCARAMANGA, para la vigencia fiscal del primero (1º) de Enero
al treinta y uno (31) de diciembre del año 2026, en la suma de:
TREINTA Y TRES MIL TRESCIENTOS CUARENTA Y SEIS MILLONES
CUATROCIENTOS OCHENTA MIL CIENTO OCHENTA Y TRES PESOS
CON TREINTA Y UN CENTAVOS ($33.346’480.183.31) Moneda
corriente, según el detalle que se encuentra a continuación.

Rentas y recursos de Capital



Código
Completo

Nivel Tipo Nombre de la cuenta
apropiación

inicial

1 1 A Ingresos 33,346,480,183.31

11 2 A Ingresos Corrientes 28,370,416,443.00

1.101 3 A Ingresos tributarios 26,929,951,161.00

1.102 3 A Ingresos no tributarios 1,440,465,282.00

12 2 A Recursos de capital 4,976,063,740.31

1.201 3 A Disposición de activos 6,000,000.00

1.205 3 A Rendimientos financieros 80,000,000.00

1.208 3 A Transferencias de capital 106,625,000.00

1.210 3 A Recursos del Balance 4,758,438,740.31

1.213 3 A Reintegros y otros recursos no apropiados 25,000,000.00



Aprópiese para atender los gastos de funcionamiento, inversión y
servicio de la deuda pública del Presupuesto General de
BOMBEROS DE BUCARAMANGA, durante la vigencia fiscal del 1º
de Enero al 31 de diciembre del año 2026, una suma igual a la del
cálculo de las rentas determinadas en el artículo anterior, la suma
por valor de TREINTA Y TRES MIL TRESCIENTOS CUARENTA Y SEIS
MILLONES CUATROCIENTOS OCHENTA MIL CIENTO OCHENTA Y
TRES PESOS CON TREINTA Y UN CENTAVOS ($33.346’480.183.31),
según el detalle que se encuentra a continuación:

Presupuesto de gastos
o ley de apropiaciones



Código Nombre de la Cuenta CCPET apropiacion

CCPET inicial

2 Gastos 33,346,480,183.31

21 Funcionamiento 29,044,351,979.31

22 Servicio de la deuda pública 189,086,569.00

23 Inversión 4,113,041,635.00



CONSECUTIVO
META PDM

META PRODUCTO
CÓDIGO

INDICADOR DE
PRODUCTO

LINEA BASE10
UNIDAD DE
MEDIDA11

META
cuatrienio12

2.024 2.025 2.026 2.027

32
Realizar 2 campañas de educación
para la prevención y atención de

desastres
450300201 2 Número 2 2 2 2 2

287
Construir una (1) estación de

Bomberos en el municipio.
450301500 4 Número 1 0 0 0,6 0,4

288 Adecuar 3 estaciones de
bomberos en el municipio.

450301400 3 Número 3 1 1 0,5 0,5

289
Fortalecer un (1) cuerpo de
bomberos en el municipio.

450301600 1 Número 1 1 1 1 1

Plan Indicativo



PDM 2024-2027 PROYECTO DE INVERSIÓN FINANCIACIÓN

Consecutivo Código BPIN Nombre del Proyecto Conformación del rubro Recursos

32 20250000003488

“DESARROLLO DEL PLAN
INSTITUCIONAL DE CAPACITACIÓN
(PIC) PARA EL PERSONAL
OPERATIVO Y/O ADMINISTRATIVO
DEL CUERPO OFICIAL DE BOMBEROS
DEL MUNICIPIO DE BUCARAMANGA”, 

2.3.2.02.02.008.202500000
03488

.1.4503002.83990..203
$ 700.000.000

32 2024680010117

“FORMACIÓN Y CONCIENTIZACIÓN
EN PREVENCIÓN DEL RIESGO
DIRIGIDO AL PROGRAMA
BOMBERITOS Y BRIGADISTAS
PARA LA CIUDAD DE
BUCARAMANGA”

2.3.2.02.02.009.202468001
0117

.1.4503002.91199..203
$ 580.000.000

POAI - Meta 32

Vigencia
2026.
Vigencia
2026.



PDM 2024-2027 PROYECTO DE INVERSIÓN FINANCIACIÓN

Consecutivo
PDM

Código BPIN Nombre del Proyecto Conformación del rubro Recursos

287 202500000035882

“ESTUDIOS Y DISEÑOS PARA LA
CONSTRUCCIÓN DE NUEVAS
ESTACIONES Y MEJORAMIENTO DE
LAS EXISTENTES DEL CUERPO
OFICIAL DE BOMBEROS EN EL
MUNICIPIO DE BUCARAMANGA"

23.202.020.052.025.000.0 $ 500.000.000

288 202500000035887
“ADECUACIÓN DE LA
INFRAESTRUCTURA FISICA DE
BOMBEROS DE BUCARAMANGA

23.202.020.052.025.000.0 $ 233.041.635

POAI - Meta 287 y 288

Vigencia
2026.
Vigencia
2026.



PDM 2024-
2027

PROYECTO DE INVERSIÓN FINANCIACIÓN

Consecutivo
PDM

Código BPIN Nombre del Proyecto Conformación del rubro Recursos

289 20250000003460

“ADQUISICIÓN DE COMPONENTES Y
ELEMENTOS TECNOLÓGICOS PARA EL
CUERPO OFICIAL DE BOMBEROS DEL
MUNCIPIO DE BUCARAMANGA

232.020.100.420.250.000.00 $ 100.000.000

289 2024680010056
MODERNIZACIÓN INSTITUCIONAL DEL
CUERPO OFICIAL DE BOMBEROS DE
BUCARAMANGA”

232.020.200.820.246.000.00 $ 50.000.000

289 20250000003426

“FORTALECIMIENTO OPERATIVO DEL
CUERPO OFICIAL DE BOMBEROS,
MEDIANTE LA ADQUISICIÓN,
MANTENIMIENTO Y ACTUALIZACIÓN DE
EQUIPOS ESPECIALIZADOS,
HERRAMIENTAS, ACCESORIOS (HEAS) Y
SISTEMAS DE TELECOMUNICACIONES
EN EL MUNICIPIO DE BUCARAMANGA”

232.020.100.420.250.000.00 $ 1.950.000.000

POAI - Meta 289

Vigencia
2026.
Vigencia
2026.



v

El mejor cuerpo de
Bomberos no se define
por la cantidad de
incendios que apaga,
sino por su capacidad
para prevenirlos. 





PRESUPUESTO 2026
Instituto municipal de empleo y fomento empresarial de Bucaramanga - IMEBU



TECHOS PRESUPUESTALES



Presupuesto IMEBU 2026

2026 Vigencia 2025: $12.328.476.966

$  8.286.400.000 $  3.882.076.966

32%

68%

PRESUPUESTO



RECURSOS DE INVERSION 2026



$ 8.286.400.000

Repartidos en 7 proyectos.

Presupuesto Inversión IMEBU 2026



Presupuesto Inversión IMEBU 2026

IMEBU

2024680010181

Formalización 
Laboral

2024680010182

Competencias y 
Habilidades para el 

trabajo

2024680010186

Agencia Pública de 
Empleo

2024680010185

Mejoramiento de 
productividad y 
competitividad

202500000036222

Cadenas Productivas 
y Proyectos de alto 

impacto

202500000036216

Economía Popular

202500000036219

Fortalecimiento 
acciones operativas

$ 350.869.091

$ 450.000.000 $ 1.250.000.000

$ 4.533.258.182

$ 675.000.000$ 250.000.000 $ 777.272.727



¡Gracias!



CONFIS

PROYECCION DE PRESUPUESTO

2026



PRESUPUESTO VIGENCIA 2026

CONCEPTO
 PRESUPUESTO 

PROYECTADO 

TRANSFERENCIA-ALCALDIA  $       5.805.227.189,00 

RECURSOS PROPIOS  $          135.700.000,00 

 TOTAL GASTOS DE 

FUNCIONAMIENTO 
5.940.927.189,00$       

TRANSFERENCIA-ALCALDIA  $     10.896.296.545,00 

 TOTAL GASTOS DE INVERSION 10.896.296.545,00$     

TOTAL PPTO-VIGENCIA-2026 16.837.223.734,00$     

INVISBU

 GASTOS DE FUNCIONAMIENTO 

 GASTOS DE INVERSION 



PRESUPUESTO INGRESOS 2026



PRESUPUESTO DE GASTOS DE 

FUNCIONAMIENTO

INVISBU 

CONCEPTO PRESUPUESTO PROYECTADO 

TRANSFERENCIAS-ALCALDI A 
TRANSFERENCIA-FUNCIONAMIENTO $                   5.805.227. 189,00 
TRANSFERENCIA-INVERSION $                 10. 896.296.545, 00 

TOTAL TRANSFERENCIA $                 16. 701.523.734, 00 

RECURSOS PROPIOS 

RECURSOS PROPIOS $                      135.700. 000,00 
TOTAL RECURSOS PROPIOS $                      135.700. 000,00 

TOTAL PPTO-VIGENCI A-2026 $                 16. 837.223.734, 00 

INVISBU 

CONCEPTO PRESUPUESTO PROYECTADO 

TRANSFERENCIAS-ALCALDI A 
TRANSFERENCIA-FUNCIONAMIENTO $                   5.805.227. 189,00 
TRANSFERENCIA-INVERSION $                 10. 896.296.545, 00 

TOTAL TRANSFERENCIA $                 16. 701.523.734, 00 

RECURSOS PROPIOS 

RECURSOS PROPIOS $                      135.700. 000,00 
TOTAL RECURSOS PROPIOS $                      135.700. 000,00 

TOTAL PPTO-VIGENCI A-2026 $                 16. 837.223.734, 00 

DESCRIPCION
 PRESUPUESTO 

PROYECTADO 
%

GASTOS DE PERSONAL 4.331.735.266,85$    

ADQUISICION DE BIENES Y 

SERVICIOS
1.514.464.938,59$    

SENTENCIAS Y CONCILIACIONES 74.833.584,00$         

CUOTA DE FISCALIZACION 19.893.399,52$         

TOTAL PPTO DE FUNCIONAMIENTO 5.940.927.188,95$    35,28%

INVISBU

PRESUPUESTO DE GASTOS FUNCIONAMIENTO



PRESUPUESTO DE GASTOS DE INVERSION

INVISBU 

CONCEPTO PRESUPUESTO PROYECTADO 

TRANSFERENCIAS-ALCALDI A 
TRANSFERENCIA-FUNCIONAMIENTO $                   5.805.227. 189,00 
TRANSFERENCIA-INVERSION $                 10. 896.296.545, 00 

TOTAL TRANSFERENCIA $                 16. 701.523.734, 00 

RECURSOS PROPIOS 

RECURSOS PROPIOS $                      135.700. 000,00 
TOTAL RECURSOS PROPIOS $                      135.700. 000,00 

TOTAL PPTO-VIGENCI A-2026 $                 16. 837.223.734, 00 

INVISBU 

CONCEPTO PRESUPUESTO PROYECTADO 

TRANSFERENCIAS-ALCALDI A 
TRANSFERENCIA-FUNCIONAMIENTO $                   5.805.227. 189,00 
TRANSFERENCIA-INVERSION $                 10. 896.296.545, 00 

TOTAL TRANSFERENCIA $                 16. 701.523.734, 00 

RECURSOS PROPIOS 

RECURSOS PROPIOS $                      135.700. 000,00 
TOTAL RECURSOS PROPIOS $                      135.700. 000,00 

TOTAL PPTO-VIGENCI A-2026 $                 16. 837.223.734, 00 

DESCRIPCION NUMERO BPIN
 PRESUPUESTO 

PROYECTADO 
%

APOYO TECNICO Y SOLUCIONES 

HABITACIONALES
2024680010052 3.859.783.180,00$    

EQUIPAMIENTO 2024680010207 800.000.000,00$       

SAN RAFAEL 2024680010208 340.000.000,00$       

APOYO TECNICO Y FINANCIERO A 

MEJORAMIENTOS
2024680010216 2.728.000.000,00$    

FORTALECIMIENTO JURIDICO 

TECNICO Y SOCIAL
202500000019078 2.868.514.365,00$    

APOYO TECNICO Y FINANCIERO -

AMPLIACION AGUA RESIDUAL 

M.BGA

202500000035256 300.000.000,00$       

TOTAL PPTO DE FUNCIONAMIENTO 10.896.297.545,00$  64,72%

INVISBU

PRESUPUESTO GASTOS DE INVERSION



PLAN INDICATIVO-2026

INVISBU 

CONCEPTO PRESUPUESTO PROYECTADO 

TRANSFERENCIAS-ALCALDI A 
TRANSFERENCIA-FUNCIONAMIENTO $                   5.805.227. 189,00 
TRANSFERENCIA-INVERSION $                 10. 896.296.545, 00 

TOTAL TRANSFERENCIA $                 16. 701.523.734, 00 

RECURSOS PROPIOS 

RECURSOS PROPIOS $                      135.700. 000,00 
TOTAL RECURSOS PROPIOS $                      135.700. 000,00 

TOTAL PPTO-VIGENCI A-2026 $                 16. 837.223.734, 00 

INVISBU 

CONCEPTO PRESUPUESTO PROYECTADO 

TRANSFERENCIAS-ALCALDI A 
TRANSFERENCIA-FUNCIONAMIENTO $                   5.805.227. 189,00 
TRANSFERENCIA-INVERSION $                 10. 896.296.545, 00 

TOTAL TRANSFERENCIA $                 16. 701.523.734, 00 

RECURSOS PROPIOS 

RECURSOS PROPIOS $                      135.700. 000,00 
TOTAL RECURSOS PROPIOS $                      135.700. 000,00 

TOTAL PPTO-VIGENCI A-2026 $                 16. 837.223.734, 00 

META INDICADOR PRESUPUESTO 2026

 BENEFICIAR A 1000 HOGARES CON 

SERVICIO DE APOYO FINANCIERO 

PARA MEJORAMIENTO DE VIVIENDA

100 5.135.783.180,00$      

BENEFICIAR A 500 HOGARES A 

TRAVES DEL SERVICIO DE APOYO 

FINANCIERO PARA ADQUISICION DE 

VIVIENDA

100 4.320.514.365,00$      

REALIZAR 1 ESTUDIO DE PRE 

INVERSION E INVERSION, PARA LA 

IMPLEMENTACION DE OPERACIONES 

URBANAS ESTRATEGICAS SAN 

RAFAEL

0,3 340.000.000,00$         

BRINDAR SERVICIO DE APOYO  

FINANCIERO A 1 PROYECTO DE 

MEJORAMIENTO  INTEGRAL DE 

BARRIOS

0,5 300.000.000,00$         

ADECUAR 1000  METROS CUADRADOS 

DE EQUIPAMIENTOS COMUNITARIOS 

COMPLEMENTARIOS PARA LOS 

PROGRAMAS Y/O PROYECTOS DE 

SOLCUIONES DE VIVIENDA

350 800.000.000,00$         

TOTAL PRESUPUESTO INVERSION-

2026
10.896.297.545,00$    

INVISBU

PLAN INDICATIVO 2026



I N V I S B U
Instituto de Vivienda de Interés Social

Y Reforma Urbana de Bucaramanga

G  R  A  C  I  A  S



PRESUPUESTO 2026
Dirección de transito de Bucaramanga - DTB



PRESUPUESTO 2026
Dirección de transito de Bucaramanga - DTB

CONCEPTO FUENTE VALOR

INGRESOS CORRIENTES INGRESOS PROPIOS $48,147,215,453

RENDIMIENTOS FINANCIEROS INGRESOS PROPIOS $131,990,300

TRANSFERENCIAS DE CAPITAL TRANSFERENCIAS 
MUNICIPALES

$11,373,400,000
INGRESOS CORRIENTES DE LIBRE DESTINACIÓN

TOTAL INGRESOS $59,652,605,753

CONCEPTO FUENTE VALOR

GASTOS DE FUNCIONAMIENTO

GASTOS DE FUNCIONAMIENTO INGRESOS PROPIOS $48,279,205,753

GASTOS DE FUNCIONAMIENTO TRANSFERENCIAS $686,700,000

GASTOS DE INVERSIÓN TRANSFERENCIAS $10,686,700,000

TOTAL INGRESOS $59,652,605,753



RECURSOS DE INVERSION 2026



Presupuesto Inversión DTB 2026

$ 10.686.700.00
Repartidos en 8 proyectos.



PROYECTOS DIRECCION DE TRANSITO DE BUCARAMANGA

$816.200.000

IMPLEMENTACIÓN DE 
SEÑALIZACIÓN PARA 

MEJORAR LAS CONDICIONES 
DE SEGURIDAD VIAL, 

MOVILIDAD Y ACCESIBILIDAD 
DEL MUNICIPIO DE 

BUCARAMANGA

$500.000.000

DOTACIÓN DE 
IMPLEMENTOS PARA EL 
CONTROL DEL TRANSITO 

DE LA DIRECCION DE 
TRANSITO DEL 
MUNICIPIO DE 

BUCARAMANGA

$550.000.000

FORTALECIMIENTO DE LA 
GESTIÓN OPERATIVA PARA LA 

PRESTACIÓN DE SERVICIOS 
DEL CENTRO DE 

DIAGNÓSTICO AUTOMOTOR 
DE LA DIRECCIÓN DE 

TRÁNSITO DE 
BUCARAMANGA

$3.000.000.000

ADECUACIÓN DE 
LAS ZONAS DE 

ESTACIONAMIENT
O REGULADO 

TRANSITORIO EN 
EL MUNICIPIO DE 
BUCARAMANGA

Presupuesto por proyecto 2026



PROYECTOS DIRECCION DE TRANSITO DE BUCARAMANGA

$1.108.000.000

MEJORAMIENTO Y/O 
MANTENIMIENTO DEL 

SISTEMA DE 
SEMAFORIZACIÓN DEL 

MUNICIPIO DE 
BUCARAMANGA

$2.778.400.000

IMPLEMENTACIÓN DE 
ESTRATEGIA DE LA 

ESTRATEGIA FORMATIVA 
E INFORMATIVA PARA LA 

PROMOCION DEL 
TRANSPORTE SEGURO, 

SOSTENIBLE Y EFICIENTE 
EN EL MUNICIPIO DE 

BUCARAMANGA

$434.100.000

ELABORACIÓN DE 
DOCUMENTOS TÉCNICOS DE 

MOVILIDAD EN EL MUNICIPIO 

DE BUCARAMANGA

$1.500.000.000

FORTALECIMIENTO A 
LA GESTIÓN, 
PRECOSOS Y 
PROGRAMAS 

TRANSVERSALES DE 
LA DIRECCIÓN DE 

TRÁNSITO DEL 
MUNICIPIO DE 

BUCARAMANGA

Presupuesto por proyecto 2026



GRACIAS



INSTITUTO MUNICIPAL DE 

CULTURA Y TURISMO

PRESENTACIÓN PRESUPUESTO 2026



PRESUPUESTO GENERAL DE RENTAS Y GASTOS
VIGENCIA FISCAL 2026

Mediante Acuerdo de Consejo Directivo No. 005 del 29 de septiembre del 2025, 
“POR MEDIO DEL CUAL SE APRUEBA EL PRESUPUESTO GENERAL DE RENTAS 
Y GASTOS DEL INSTITUTO MUNICIPAL DE CULTURA Y TURISMO DE 
BUCARAMANGA PARA LA VIGENCIA FISCAL 2026”, se aprobó el presupuesto 
para la vigencia fiscal 2026.



PRIMERA PARTE
PRESUPUESTO DE INGRESOS 

Presupuesto de Rentas: Fijar los cómputos 
de Rentas del Instituto Municipal de Cultura 
y Turismo de Bucaramanga, para la vigencia 
fiscal del 1 de enero al 31 de diciembre del 
año 2026, en la suma de TREINTA Y DOS 
MIL TRESCIENTOS TREINTA Y DOS MILLONES 
NOVECIENTOS NOVENTA Y NUEVE MIL 
OCHENTA Y CINCO PESOS M/CTE 
($32,332,999,085.00), distribuidos así: 

FUENTE DE 
FINANCIACION

CODIGO 
CCPET

NOMBRE CCPET INGRESO
TOTAL PRESUPUESTO 

2026

1 INGRESOS 32,332,999,085.00 

1.1 INGRESOS CORRIENTES 32,332,999,085.00 

1.1.02 NO TRIBUTARIOS 32,282,999,085.00 

1.1.02.06 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 32,282,999,085.00 

1.1.02.06.006
TRANSFERENCIAS DE OTRAS 

ENTIDADES DEL GOBIERNO GENERAL 32,282,999,085.00
RECURSOS PROPIOS 

VIGENCIA ACTUAL - APM - 201 1.1.02.06.006.06

Otras unidades de gobierno- RECURSOS 

PROPIOS VIGENCIA ACTUAL – APM 21,541,264,695.00 

CONTRIBUCIÓN PARAFISCAL - 

244 1.1.02.06.006.06
Otras unidades de gobierno- 

CONTRIBUCIÓN PARAFISCAL 371,238,095.00 

SGP CULTURA - 212

1.1.02.06.006.06

Otras unidades de gobierno- SGP 

CULTURA 2,366,782,938.00 

ESTAMPILLA PRO CULTURA - 

219 1.1.02.06.006.06
Otras unidades de gobierno- ESTAMPILLA 

PRO-CULTURA 8,003,713,357.00 

1.2 RECURSOS DE CAPITAL 50,000,000.00 

1.2.05 RENDIMIENTOS FINANCIEROS 50,000,000.00 

RENDIMIENTOS FINANCIEROS 

EPC - 259 1.2.05.02 Depósitos-Rendimientos financieros 50,000,000.00 



SEGUNDA PARTE
PRESUPUESTO DE GASTOS 

Apropiar para atender los Gastos de 
Funcionamiento y de Inversión del Instituto 
Municipal de Cultura y Turismo de 
Bucaramanga para la vigencia fiscal 2026, 
en la suma de TREINTA Y DOS MIL 
TRESCIENTOS TREINTA Y DOS MILLONES 
NOVECIENTOS NOVENTA Y NUEVE MIL 
OCHENTA Y CINCO PESOS M/CTE 
($32,332,999,085.00), distribuidos así:

Anexo N° 01: El presente Proyecto de Acuerdo se acompaña de un anexo que contiene el detalle de la 
distribución del gasto para la vigencia fiscal 2026, bajo el Catálogo de Clasificación Presupuestal para 
Entidades Territoriales y sus Descentralizadas (CCPET).

CÓDIGO 
PRESUPUESTAL

CONCEPTO DE GASTOS TOTAL PRESUPUESTO 2026

2 GASTOS 32,332,999,085.00 

2.1 GASTOS DE FUNCIONAMIENTO  8,856,980,495.00 

2.3 INVERSION  23,476,018,590.00



PRESUPUESTO GENERAL DE GASTOS 
SECCIÓN FUNCIONAMIENTO VIGENCIA 2026

Descripción Presupuesto Asignado ($)

GASTOS DE PERSONAL 5,250,589,561.00 

ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS 3,229,368,636.00 

TRANSFERENCIAS CORRIENTES 30,000,000.00 

DISMINUCIÓN DE PASIVOS 168,569,746.00 

GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E INTERESES 178,452,552.00 

GASTOS DE FUNCIONAMIENTO 8,856,980,495.00 



PRESUPUESTO DE GASTOS POR METAS DEL PLAN DE DESARROLLO 
MUNICIPAL “BUCARAMANGA, AVANZA SEGURA, 2024-2027”

PROGRAMA META
Presupuesto 

Definitivo

Promoción y 

acceso efectivo a 
procesos 

culturales y 

artísticos

Brindar apoyo financiero al sector artístico y cultural a través de 

mil (1000) estímulos en convocatorias, nacionales, 
departamentales y/o municipales para fomentar la creación, 
investigación, itinerancia, distribución y/o comercialización 

artística, cultural, creativa y de gestión cultural.

$7,215,780,495.00 

Fortalecer tres (3) servicios de circulación artística y cultural a 

través del territorio Cultural, creativo, turístico y de los saberes.
$27,000,000.00 

Realizar cinco (5) Documentos de Planeación elaborados, 

actualizados e implementados para el desarrollo de un territorio 
cultural y turístico de Bucaramanga.

$200,000,000.00 

Implementar 2 servicios de educación informal en áreas 

artísticas y culturales en la Biblioteca Gabriel Turbay y sus 
bibliotecas satélites y estrategias digitales y didácticas a través 
del fomento de las habilidades de lectura, escritura y oralidad 

en la ciudad de Bucaramanga.

$3,066,000,000.00 

Ofrecer servicios de apoyo al proceso de formación artística y 

cultural implementado a través de dos (2) programas de 
formación en artes, oficios y saberes en el Municipio de 
Bucaramanga y sus zonas rurales.

$4,559,000,000.00 

Asistir a 300 personas técnicamente a través del fortalecimiento 

a los consejeros de Cultura.
$20,000,000.00 

Brindar 3 servicios de acceso y aprovechamiento de información 

a los procesos culturales y artísticos a través de herramientas 
tecnológicas y de comunicación.

$1,703,600,000.00 

Promocionar 100 actividades culturales como eventos basados 

en las manifestaciones culturales, turísticas y/o tradicionales de 
Bucaramanga como ciudad región (revitalizando a su vez 
diversos escenarios como la concha Acústica José A. Morales).

$500,000,000.00 

$17,291,380,495.00 

PROGRAMA META
Presupuesto 

Definitivo

Gestión, 

protección y 
salvaguardia del 

patrimonio 

cultural 
colombiano

Elaborar dos (2) documentos de lineamientos técnicos sobre el inventario de 

los BIC de Interés Cultural y atractivos turísticos del ámbito municipal con las 
que cuenta la entidad territorial elaborado.

$356,000,000.00 

Brindar 1 servicio de salvaguardia al patrimonio inmaterial a través del 

proceso de identificación, documentación, investigación, recuperación, 
preservación, protección, promoción, valoración, transmisión y revitalización 
del patrimonio inmaterial del municipio de Bucaramanga.

$186,192,000.00 

Brindar 50 servicios de intervención de patrimonio material mueble a través 

de la recuperación de obras del patrimonio artístico visual, bibliográfico y 
documental del Municipio de Bucaramanga.

$2,329,238,095.00 

$2,871,430,095.00 

PROGRAMA META
Presupuesto 

Definitivo

Productividad y 

competitividad 
de las empresas 

colombianas

Realizar siete (7) campañas que consoliden la promoción de Bucaramanga 

como epicentro Turístico.
$2,711,808,000.00 

Realizar 5 recorridos turísticos para la ciudad de Bucaramanga. $108,000,000.00 

Dotar ocho 8 equipamientos turísticos en Bucaramanga. $269,400,000.00 

$3,089,208,000.00 

PROGRAMA META
Presupuesto 

Definitivo
Fortalecimiento a 

la gestión y 
dirección de la 
administración 

pública territorial

Dotar una Sede con mobiliario y demás elementos requeridos para apoyar la 

prestación de los servicios del IMCT.
$224,000,000.00 

$       224,000,000.00 

INVERSIÓN IMCT 2026 - METAS PLAN DE DESARROLLO 

"BUCARAMANGA AVANZA SEGURA 2024 - 2027"
$23,476,018,590.00 



DESAGREGACIÓN DEL GASTO DE INVERSIÓN POR 
SECTOR, PROYECTO Y FUENTE DE FINANCIACIÓN

SECTOR BPIN Nombre del Proyecto
Recursos Propios 

(ICLD)-APM  201

Contribución 

Parafiscal 244

Estampilla Pro 

Cultura 219
SGP Cultura 212

Rendimientos EPC 

259
TOTAL PROYECTO

Cultura 2024680010119

FORTALECIMIENTO DE LOS PROCESOS QUE DESARROLLA LA ESCUELA 

MUNICIPAL DE ARTES Y OFICIOS PARA LA RECONSTRUCCIÓN DEL TEJIDO 

SOCIAL Y CULTURAL DE LOS CIUDADANOS DEL MUNICIPIO DE 
BUCARAMANGA

2,192,217,062.00 2,366,782,938.00 4,559,000,000.00 

Cultura 2024680010121

APOYO A LA PROMOCIÓN DE LAS DIFERENTES ÁREAS ARTÍSTICAS Y 

CULTURALES EN LAS LÍNEAS DE CREACIÓN, CIRCULACIÓN, INVESTIGACIÓN, 

ITINERANCIA, DISTRIBUCIÓN Y/O COMERCIALIZACIÓN PARA LOS ARTISTAS Y 
GESTORES CULTURALES LOCALES EN BUCARAMANGA.

3,032,026,871.40 3,142,289,452.60 6,174,316,324.00 

Cultura 2024680010150

IMPLEMENTACIÓN DE ESTRATEGIAS PARA LA CONSERVACIÓN Y LA 

SALVAGUARDA DEL PATRIMONIO CULTURAL MATERIAL E INMATERIAL EN EL 

MUNICIPIO DE BUCARAMANGA.
2,450,192,000.00 50,000,000.00 2,500,192,000.00 

Cultura 2024680010187
FORTALECIMIENTO PARA  LA PROMOCIÓN E INTERVENCIÓN DE LOS BIENES 

MUEBLES E INMUEBLES DE LA CIUDAD DE BUCARAMANGA 371,238,095.00 371,238,095.00 

Cultura 2024680010118

APOYO AL FOMENTO Y PROMOCIÓN DE LAS HABILIDADES DE LECTURA, 

ESCRITURA Y ORALIDAD EN LA BIBLIOTECA GABRIEL TURBAY E 

INFRAESTRUCTURA CULTURAL DE LA CIUDAD DE BUCARAMANGA.
1,465,257,328.60 1,600,742,671.40 3,066,000,000.00 

Cultura 202500000026080

FORTALECIMIENTO DEL SECTOR ARTÍSTICO Y CULTURAL A TRAVÉS DE 

BENEFICIOS ECONÓMICOS PERIÓDICOS - BEPS - COMO APOYO A LA 

SEGURIDAD Y BIENESTAR DE SU VEJEZ.
1,068,464,171.00 1,068,464,171.00 

Cultura 2024680010114

FORTALECIMIENTO DE LOS SERVICIOS A LA COMUNIDAD A TRAVÉS DEL 

ACCESO Y APROVECHAMIENTO DE LA EMISORA RADIAL Y LAS TECNOLOGÍAS 

DE LA INFORMACIÓN Y LA COMUNICACIÓN EN EL MUNICIPIO DE 
BUCARAMANGA. 

1,703,600,000.00 1,703,600,000.00 

Cultura 2024680010175
FORTALECIMIENTO DEL CONSEJO MUNICIPAL DE CULTURA Y DE TURISMO 

DE BUCARAMANGA. 20,000,000.00 20,000,000.00 

Cultura 2024680010174

DESARROLLO DE ACTIVIDADES CULTURALES, ARTÍSTICAS, TURÍSTICAS Y/O 

TRADICIONALES A TRAVÉS DE LA PROMOCIÓN DE BUCARAMANGA COMO 

CIUDAD - REGIÓN EN LA CIUDAD DE BUCARAMANGA
500,000,000.00 500,000,000.00 

Cultura 202500000033993

FORTALECIMIENTO INSTITUCIONAL DEL IMCT, MEDIANTE LA FORMULACIÓN, 

CONSOLIDACIÓN Y ADOPCIÓN DE DOCUMENTOS DE PLANIFICACIÓN Y/O 

POLÍTICAS PÚBLICAS, PARA EL SECTOR CULTURAL Y TURÍSTICO DEL 
MUNICIPIO DE BUCARAMANGA

200,000,000.00 200,000,000.00 

9,371,076,200.00 371,238,095.00 8,003,713,357.00 2,366,782,938.00 50,000,000.00 20,162,810,590.00 



DESAGREGACIÓN DEL GASTO DE INVERSIÓN POR 
SECTOR, PROYECTO Y FUENTE DE FINANCIACIÓN

SECTOR BPIN Nombre del Proyecto
Recursos Propios 

(ICLD)-APM  201

Contribución 

Parafiscal 244

Estampilla Pro 

Cultura 219
SGP Cultura 212

Rendimientos 

EPC 259
TOTAL PROYECTO

Gobierno territorial 202500000020255

FORTALECIMIENTO INSTITUCIONAL A TRAVÉS DE LA DOTACIÓN TECNOLÓGICA, 

BIBLIOGRÁFICA Y MOBILIARIA EN EL INSTITUTO MUNICIPAL DE CULTURA Y 

TURISMO - IMCT- DEL MUNICIPIO DE BUCARAMANGA
224,000,000.00 224,000,000.00 

224,000,000.00 -   -   -   -   224,000,000.00 

SECTOR BPIN Nombre del Proyecto
Recursos Propios 

(ICLD)-APM  201

Contribución 

Parafiscal 244

Estampilla Pro 

Cultura 219
SGP Cultura 212

Rendimientos 

EPC 259
TOTAL PROYECTO

Comercio, industria 

y turismo
202500000034269

CONFORMACIÓN Y EJECUCIÓN DE ESTRATEGIAS DE PROMOCIÓN, 

CAPACITACIÓN Y MONITOREO PARA EL TURISMO COMUNITARIO EN   

BUCARAMANGA 376,000,000.00 376,000,000.00 

Comercio, industria 

y turismo
202500000021290

DESARROLLO DE ACTIVIDADES PARA LA GESTIÓN Y PROMOCIÓN DE LA 

CIUDAD COMO DESTINO CULTURAL, PATRIMONIAL, HISTÓRICO Y TURÍSTICO 

EN BUCARAMANGA 2,320,808,000.00 2,320,808,000.00 

Comercio, industria 

y turismo
2024680010153

DIVULGACIÓN Y POSICIONAMIENTO DE LAS DIFERENTES EXPERIENCIAS 

TURÍSTICAS, CULTURALES Y PATRIMONIALES PARA LA APUESTA DE 

BUCARAMANGA COMO EPICENTRO TURÍSTICO EN LA CIUDAD DE 
BUCARAMANGA

392,400,000.00 392,400,000.00 

3,089,208,000.00 -   -   -   -   3,089,208,000.00 

PRESUPUESTO TOTAL DE INVERSIÓN 2026
12,684,284,200.00 371,238,095.00 8,003,713,357.00 2,366,782,938.00 50,000,000.00 23,476,018,590.00 





INDERBU 2026

PRESUPUESTO  



INGRESOS 2026

ITEM FUENTES VALOR 

Ingresos $  23.110.377.366,00 
Ingresos corrientes $  22.670.255.937,00 
Ingresos no tributarios $  22.670.255.937,00 
Arrendamientos o convenios de uso de 

escenarios deportivos, recreativos y otros
Recursos propios - RP $       180.000.000,00 

Aportes Nación Recursos Ley 715/2001 (SGP) - 211 $    3.155.710.585,00 

Recursos ley 181 de 1995 Recursos Ley 181/1995 - 225 $    1.504.434.248,00 

Aportes municipio de Bucaramanga Recursos propios alcaldía - 201 $  17.621.095.944,00 

Recursos ley 1289/2009 Recursos de Ley 1289/2009 - LIC $       209.015.160,00 

Recursos de capital $       440.121.429,00 

Ley 715 de 2001 Rendimientos financieros Ley 715/2001 - RFL7 $         17.868.214,00 

Ley 181 de 1995 Rendimientos financieros Ley 181/1995 - RDL $         21.690.999,00 

Recursos propios Rendimientos financieros recursos propios - RFR $       380.460.085,00 

Ley 1289 de 2009 Rendimientos financieros Ley 1289/2009 - RFC $         20.102.131,00 



GASTOS 2026 

INDERBU 
AREAS VALOR

Subdirección Técnica $ 7.791.455.917,00
Subdirección Operativa $ 7.697.825.505,00
Funcionamiento $ 7.621.095.944,00

TOTAL $ 23.110.377.366,00



Subdirección Técnica 

$ 7.791.455.917,00



Meta:  Poner en operación 18  infraestructuras 

deportivas del  municipio 

$ 2.403.000.000,00

ESCENARIOS 
N° Meta PDM DESCRIPCIÓN VALOR 

133

Contratación de Personal Operacional para la Gestión y el Funcionamiento de Escenarios Cerrados.
Este proceso busca la contratación de personal para garantizar el óptimo funcionamiento, 
mantenimiento, y disfrute de los escenarios deportivos y recreativos cerrados.
El personal para contratar incluye mano de obra calificada y no calificada, cubriendo roles 
esenciales como:
• Caseros y personal encargado del mantenimiento general de los escenarios.
• Salvavidas para las piscinas 
• Coordinadores y administrativos de los escenarios.

$ 2.403.000.000,00



Meta:  Poner en operación 18  infraestructuras 

deportivas del  municipio 

$ 2.986.115.832,00

ESCENARIOS 
N° Meta PDM DESCRIPCIÓN VALOR 

133

Los requerimientos esenciales para la operación incluyen la contratación de
Servicios de Vigilancia y Seguridad Privada y el Pago de Servicios Públicos,
se necesita el Suministro de Productos Químicos para Tratamiento de Aguas
(piscinas), la Adquisición de aparatos de medición para piscinas, el
Suministro de elementos de aseo, y el Servicio de Análisis y Monitoreo de
Calidad de Agua (Laboratorio). Además, es prioritaria la gestión de la zona
protegida (escenarios cerrados y abiertos priorizados). Finalmente, se
requiere la Adquisición de Equipos de Circuito Cerrado de Televisión (CCTV),
la Adquisición de Equipos de Cómputo y Lectores Biométricos/de Acceso, la
Adquisición de Botiquines de Primeros Auxilios y la Recarga de Equipos
Extintores.

$ 2.986.115.832,00



Meta: Mantener 80 infraestructuras deportivas en el 

municipio

$1.037.880.000,00

ESCENARIOS 
N° Meta PDM DESCRIPCIÓN VALOR 

134

Contratación de Personal para el mantenimiento y el  Funcionamiento de 
Escenarios Cerrados y abiertos.
Este proceso busca la contratación de personal para garantizar el óptimo 
funcionamiento, mantenimiento, y disfrute de los escenarios deportivos y 
recreativos cerrados y abiertos. 
El personal para contratar incluye mano de obra calificada y no calificada, 
cubriendo roles esenciales como:
• Cuadrilla de mantenimiento.
• Coordinadores y administrativos de los escenarios.

$ 1.037.880.000,00



Meta: Mantener 80 infraestructuras deportivas en el 

municipio

$1.364.460.085,00

ESCENARIOS 
N° Meta PDM DESCRIPCIÓN VALOR 

134

Se requiere los procesos de mantenimiento incluyen el Servicio de
Mantenimiento y Preservación de Maderamen coliseo Bicentenario,
el Servicio de Mantenimiento Preventivo y Correctivo de la Planta
Eléctrica, el Servicio de Mantenimiento y Certificación de
Ascensores, y el Servicio de Limpieza y Desinfección de Tanques de
Almacenamiento de Agua. Adicionalmente, se requiere el
Suministro de Materiales de Ferretería y Herramientas Menores
para apoyar las labores operativas diarias.

$ 1.364.460.085,00



Subdirección Operativa 

$  7.697.825.505,00



Meta Vincular a 15.000 niños, niñas, adolescentes y jóvenes

en escuelas deportivas del municipio 

$1.533.500.000,00

ESCUELAS DE FORMACIÓN 
N° Meta PDM DESCRIPCIÓN VALOR 

130

Se requiere la contratación de personal calificado y no calificado
(incluyendo gestores, articuladores, monitores profesionales y no
profesionales, licenciados en educación física y personal
administrativo) para el debido desarrollo de las escuelas de
formación deportiva, van acompañadas de los servicios esenciales
de juzgamiento y operador logístico.

$ 1.533.500.000,00



Meta: Vincular a 195.000   personas para que accedan a servicios deportivos, 

recreativos (deporte socio comunitario y recreación) de actividad física (HEVS, VAS-

activas tu barrio y activas tu vereda), centros de educación física y/o Intercolegiados en 

el municipio.

$4.706.285.505,00

ACTIVIDAD FISICA 
N° Meta PDM DESCRIPCIÓN VALOR 

131

Se requiere la contratación de personal calificado y no calificado (incluyendo
gestores, articuladores, monitores profesionales y no profesionales,
licenciados en educación física y personal administrativo) para el debido
desarrollo de los programas clave (HEVS, VAS, Centros de Educación, Juegos
Estudiantiles, Recreación y Deporte, y Socio Comunitario). El desarrollo de
estos programas debe ir acompañado de los servicios esenciales de
juzgamiento, primeros auxilios, el cumplimiento de derechos de autor (Sayco
y Acinpro), implementación deportiva, publicidad, operador logístico y la
adquisición de las pólizas de seguro requeridas.

$ 4.706.285.505,00



Meta Vincular a  20.000  personas para que accedan 

a servicios deportivos, recreativos en el municipio

$ 226.240.000,00

DEPORTE ASOCIADO 

N° Meta PDM DESCRIPCIÓN VALOR 

132
Se requiere apoyo técnico y financiero directo a los organismos
deportivos, junto con el personal administrativo, para asegurar la
adecuada ejecución y desarrollo del programa.

$ 226.240.000,00



Meta Atender 5.000 a familias con servicios de promoción en temas de dinámica 

relacional y desarrollo autónomo

$ 166.000.000,00

JUVENTUDES 
N° Meta PDM DESCRIPCIÓN VALOR 

17
Se requiere la contratación de personal calificado (equipo
psicosocial) para la articulación, estratégica para la Formación
Integral y el Fortalecimiento Familiar

$ 166.000.000,00

Meta: Mejorar la dotación de 9 casas de la juventud
JUVENTUDES 

N° Meta PDM DESCRIPCIÓN VALOR 

137
Es necesaria la adquisición de mobiliario y tecnología para fortalecer y ampliar la 
oferta de servicios institucionales ofrecidos a los jóvenes en las Casas de la 
Juventud del municipio.

$ 120.000.000,00

$ 120.000.000,00



Meta Ejecutar 9 acciones con las comunidades para el 

fortalecimiento del tejido social y construcción de escenarios 

protectores de derechos en el municipio

$ 945.800.000,00

JUVENTUDES 
N° Meta PDM DESCRIPCIÓN VALOR 

138

Se requiere la contratación de personal calificado y no calificado
(incluyendo gestores, articuladores, monitores profesionales y no
profesionales, licenciados en educación física y personal
administrativo), los servicios de primeros auxilios y operador
logístico para desarrollo del programa.

$ 945.800.000,00



Funcionamiento 

$ 7.621.095.944,00



$7.621.095.944,00

FUNCIONAMIENTO 
DESCRIPCIÓN VALOR 

El presupuesto de funcionamiento cubre los gastos de personal planta, la operatividad de la
infraestructura y los servicios administrativos. En el rubro de personal y prestaciones sociales.
Para el mantenimiento y operación, se contemplan los servicios públicos, suministro cafetería,
servicios como vigilancia diurna y nocturna. Finalmente, los gastos administrativos y de apoyo
incluyen seguros (pólizas de vida colectiva), notariales, la adquisición de licencias, publicaciones,
y cumplimiento al plan de bienestar.

$    7.621.095.944,00 





SECRETARIA DE HACIENDA

Secretario de Hacienda

REYNALDO D´SILVA URIBE

POAI 2026



SECRETARIA DE HACIENDA – POAI 2026 

INVERSION

BPIN PROYECTO SECRETARIA DE HACIENDA META PRESUPUESTO

2024680010087

FORTALECIMIENTO DE LA 

GESTIÓN INSTITUCIONAL DE LA 

SECRETARÍA DE HACIENDA DEL 

MUNICIPIO DE BUCARAMANGA

Ejecutar el 100% del programa de saneamiento fiscal 

y financiero para el fortalecimiento de las finanzas 

del municipio

$ 72.000.000,00

Asistir técnicamente al municipio de Bucaramanga 

para  el mejoramiento de la gestión financiera
$ 8.878.902.400,00

TOTAL $ 8.950.902.400,00

BPIN PROYECTO FONDO CATASTRO 
MULTIPROPOSITO

META PRESUPUESTO

2024680010124

ACTUALIZACIÓN DE LA 

INFORMACION CATASTRAL CON 

ENFOQUE MULTIPROPOSITO EN 

EL MUNICIPIO DE BUCARAMANGA

Actualizar el censo catastral con enfoque 

multipropósito

$ 6.783.267.495,00

TOTAL $ 6.783.267.495,00



POAI 2026 – TRANSPORTE PUBLICO

BPIN PROYECTO META ACTIVIDAD PRESUPUESTO

202500000023306

APOYO A LA PRESTACION 

DEL SERVICIO DE 

TRANSPORTE PUBLICO EN EL 

MUNICIPIO DE 

BUCARAMANGA 

Movilizar 80.000 pasajeros con la tarifa diferencial a 

la población vulnerable (acuerdo 030 de 2022) para 

el acceso al sistema integrado de transporte 

público.

Tarifa Subsidiada $ 48.000.000,00

Promover la movilización de 150.000 pasajeros a 

través de medios de transporte sostenibles.
Prestación Servicio $ 9.889.000.000,00

Promover la movilización de 150.000 pasajeros a 

través de medios de transporte sostenibles.

Estrategia antievasión de 

pago
$ 63.000.000,00

TOTAL $ 10.000.000.000,00





SECRETARÍA DE HACIENDA

Secretario de Despacho

Reynaldo José D´Silva Uribe

POAI 2025



POAI 2026 – GESTION DEL RIESGO

BPIN PROYECTO SECRETARIA DE HACIENDA META PRESUPUESTO

202500000031432
FORTALECIMIENTO DE LAS COMUNIDADES AFECTADAS 

POR EL FENOMENO DEL NIÑO EN EL MUNICIPIO DE 

BUCARAMANGA

Fortalecer 3 organismos de atención de emergencias en el 
municipio

$ 344.000.000,00 

2024680010195
FORTALECIMIENTO DE LAS ACCIONES MISIONALES DE 

LA OFICINA DE GESTION DE RIESGO DEL MUNICIPIO DE 

BUCARAMANGA 

Elaborar 30 documentos de planeación para el fortalecimiento de 
las capacidades de la gestión del riesgo de desastres y 

emergencias
$ 880.160.000,00

$ 2.270.400.000,00 Apoyar el 23.000 de las personas afectadas por situaciones de 
emergencia, desastres o declaratorias de calamidad pública

2024680010228

ASISTENCIA HUMANITARIA A TRAVÉS DE SUBSIDIOS DE 

ARRENDAMIENTO TEMPORAL PARA LA ATENCION DE 

DAMNIFICADOS POR EMERGENCIAS O 

DESASTRESNATURALES EN EL MUNICIPIO DE 

BUCARAMANGA 

Apoyar el 23.000 de las personas afectadas por situaciones de 
emergencia, desastres o declaratorias de calamidad pública

$ 50.000.000,00 

2024680010227

ASISTENCIA HUMANITARIA A TRAVÉS DE SUMINISTROS 

DE PRIMERA NECESIDAD PARA LA ATENCIÓN DE 

DAMNIFICADOS POR EMERGENCIAS O DESASTRES 

NATURALES EN EL MUNICIPIO BUCARAMANGA

Apoyar el 23.000 de las personas afectadas por situaciones de 
emergencia, desastres o declaratorias de calamidad pública

$  1.259.381.969,00 

2024680010230

IMPLEMENTACIÓN Y MANTENIMIENTO DE SISTEMAS DE 

ALERTAS TEMPRANAS PARA LA PREVENCIÓN DE 

DESASTRES POR EVENTOS NATURALES EN EL 

MUNICIPIO DE BUCARAMANGA

Implementar y mantener 35 Sistemas de Alertas Tempranas para 
eventos de inundaciones y remoción en masa, para la gestión del 

riesgo.

$ 311.000.000,00 

2024680010256

FORTALECIMIENTO A LOS PROCESOS DE GESTION DEL 

RIESGO A TRAVES DE LA ELABORACIÓN DE ESTUDIOS 

SOBRE RIESGO DE DESASTRES EN ASENTAMIENTOS 

HUMANOS EN EL MUNICIPIO DE BUCARAMANGA

Elaborar 8 estudios sobre riesgo de desastres en asentamientos 
humanos

$ 344.000.000,00 

202500000033052
CONSTRUCCIÓN DE OBRAS DE MITIGACIÓN DEL BARRIO 

GAITÁN UBICADO EN LA COMUNA CUATRO DEL 

MUNICIPIO DE BUCARAMANGA

Realizar 4 obras de infraestructura para mitigación y atención de 
desastres incorporando soluciones basadas en la naturaleza

$ 10.982.799.669,00 

TOTAL $ 17.897.741.638,00





PRESUPUESTO POAI VIGENCIA 2026

Secretaría de Interior 

PRESENTACIÓN  OCTUBRE 08 DE 2025



SECRETARIA DEL INTERIOR

PRESENTACIÓN PRESUPUESTO POAI VIGENCIA 2026

PRESUPUESTO VIGENCIA 2026

DESCRIPCIÓN VALOR DISTRIBUCIÓN FUENTES DE FINANCIACIÓN

SECRETARIA DEL INTERIOR $ 26.827.990.905 Recursos Propios $ 26.827.990.905

FONDO CUENTA TERRITORIAL DE SEGURIDAD Y 

CONVIVENCIA CIUDADANA DEL MUNICIPIO DE 

BUCARAMANGA LEY 418 DE 1997 – FONSET

$ 9.966.972.000

Contribución 5% Contratos Obra Pública $ 8.479.410.534

Multas Código Nacional de Policía y Convivencia - Multas Generales $ 407.561.466

Rendimientos Financieros $ 80.000.000

Recursos Propios $ 1.000.000.000

FONDO DE VIGILANCIA Y SEGURIDAD CIUDADANA $ 3.932.076.966

Recursos Propios $ 3.882.076.966

Rendimientos Financieros $ 50.000.000,00

TOTAL $  40.727.039.871,00 



SECRETARIA DEL INTERIOR

PRESENTACIÓN PRESUPUESTO POAI VIGENCIA 2026

PRESUPUESTO VIGENCIA 2026

SECRETARIA - RECURSOS PROPIOS

PROYECTO DE INVERSIÓN FINANCIACIÓN
BIEN Y/O SERVICIO A CONTRATAR

BPIN Nombre del Proyecto Meta de Producto PDM Recursos

202500000035282

ASISTENCIA A LA POBLACIÓN PRIVADA DE LA 

LIBERTAD LOCALIZADA EN LOS CENTROS DE 

DETENCIÓN Y RECLUSIÓN DEL MUNICIPIO DE 

BUCARAMANGA

BENEFICIAR A 2432 PERSONAS PRIVADAS DE LA 

LIBERTAD CON SERVICIOS DE BIENESTAR EN EL 

MUNICIPIO DE BUCARAMANGA

$ 346.435.900

CARCELES

* Contratación Personal de Apoyo

* Logístico

* Kit de Aseo

202500000036241

DESARROLLO DE MEDIDAS DE ATENCIÓN, 

ASISTENCIA Y REPARACIÓN INTEGRAL A 

VÍCTIMAS DEL CONFLICTO ARMADO EN 

BUCARAMANGA

IMPLEMENTAR DE MANERA ARTICULADA,  UN (1) 

PLAN DE ACCION TERRITORIAL-PAT DE LA 

POLÌTICA PÚBLICA PARA LAS VÍCTIMAS

$ 674.301.600 VÍCTIMAS:

Cumplimiento de la Ley 1448 de 2011, Plan de   

Acción Territorial que comprende: 

* Auxilio funerario

* Ayuda humanitaria inmediata.

* Fortalecimiento del CAIV (Contratación del

personal de apoyo).

* Apoyo compensatorio y ruta de protección a los

participantes de la mesa de víctimas.

* Apoyo logístico para los comités, Subcomités 

y mesas de participación.

BENEFICIAR A 1800 PERSONAS VICTIMAS DEL 

CONFLICTO ARMADO INTERNO CON SERVICIO DE 

AYUDA Y ATENCION HUMANITARIA

$ 1.657.600.000 



SECRETARIA DEL INTERIOR

PRESENTACIÓN PRESUPUESTO POAI VIGENCIA 2026

PRESUPUESTO VIGENCIA 2026

SECRETARIA - RECURSOS PROPIOS

PROYECTO DE INVERSIÓN FINANCIACIÓN
BIEN Y/O SERVICIO A CONTRATAR

BPIN Nombre del Proyecto Meta de Producto PDM Recursos

202500000036241

DESARROLLO DE MEDIDAS DE ATENCIÓN, 

ASISTENCIA Y REPARACIÓN INTEGRAL A 

VÍCTIMAS DEL CONFLICTO ARMADO EN 

BUCARAMANGA

ATENDER EL 100% DE LOS SERVICIOS DE 

ASISTENCIA FUNERARIA PARA LA POBLACIÓN 

VÍCTIMA DEL CONFLICTO ARMADO INTERNO 

SOLICITADOS 

$ 89.600.000 
VÍCTIMAS:

Cumplimiento de la Ley 1448 de 2011, Plan de   

Acción Territorial que comprende: 

* Auxilio funerario

* Ayuda humanitaria inmediata.

* Fortalecimiento del CAIV (Contratación del

personal de apoyo).

* Apoyo compensatorio y ruta de protección a los

participantes de la mesa de víctimas.

* Apoyo logístico para los comités, Subcomités 

y mesas de participación.

REALIZAR 4 EVENTOS DE ASISTENCIA TECNICA 

PARA LA PARTICIPACIÓN DE LAS VÍCTIMAS DEL 

CONFLICTO ARMADO INTERNO

$ 120.000.000 

ELABORAR UN (1) DOCUMENTO DE MEMORIA 

HISTÓRICA DE LAS VÍCTIMAS DEL CONFLICTO 

ARMADO (CASA MUSEO) 

$ 56.000.000 



SECRETARIA DEL INTERIOR

PRESENTACIÓN PRESUPUESTO POAI VIGENCIA 2026

PRESUPUESTO VIGENCIA 2026

SECRETARIA - RECURSOS PROPIOS

PROYECTO DE INVERSIÓN FINANCIACIÓN
BIEN Y/O SERVICIO A CONTRATAR

BPIN Nombre del Proyecto Meta de Producto PDM Recursos

2024680010112

APOYO A LA ATENCIÓN INTEGRAL DE NIÑOS, 

NIÑAS Y ADOLESCENTES CON VULNERACION DE 

DERECHOS HUMANOS EN EL MUNICIPIO DE 

BUCARAMANGA

BRINDAR SERVICIO DE PROTECCIÓN INTEGRAL A 

250 NIÑOS, NIÑAS, ADOLESCENTES Y JÓVENES A 

TRAVÉS DE LA MODALIDAD DE HOGAR DE PASO 

(4102052)

$ 733.800.427

HOGAR DE PASO

* Contrato del Hogar de Paso habilitado       

por el ICBF para la atención de menores en 

riesgo, en cumplimiento de la Ley 1098 de 2006

202500000035585

FORTALECIMIENTO INSTITUCIONAL DE LAS 

INSPECCIONES DE POLICÍA PARA LA ATENCIÓN 

EFICIENTE DE PROCESOS EN EL MUNICIPIO DE 

BUCARAMANGA

APOYAR FINANCIERAMENTE NUEVE (9) 

PROYECTOS DE CONVIVENCIA Y SEGURIDAD 

CIUDADANA (4501029) ENTRE ELLOS, SENDEROS 

SEGUROS.

$ 2.826.166.135

INSPECCIONES

* Contratación Personal de Apoyo

* Mobiliario

* Licencia Software

2024680010106

APOYO A LA OPERATIVIDAD DE LAS DIFERENTES 

COMISARIAS EN EL MUNICIPIO DE 

BUCARAMANGA

APOYAR FINANCIERAMENTE NUEVE (9) 

PROYECTOS DE CONVIVENCIA Y SEGURIDAD 

CIUDADANA (4501029) ENTRE ELLOS, SENDEROS 

SEGUROS.

$ 744.820.363 

COMISARIAS

* Contratación Personal de Apoyo

* Licencia Software

202500000024305

FORTALECIMIENTO DE ACCIONES 

COMUNITARIAS PARA LA PROMOCIÓN DE LA 

SEGURIDAD, LA MEDIACIÓN DE CONFLICTOS Y 

EL APROVECHAMIENTO RESPONSABLE DEL 

ESPACIO PÚBLICO, EN FAVOR DE LA SANA 

CONVIVENCIA EN EL MUNICIPIO DE 

BUCARAMANGA

APOYAR FINANCIERAMENTE NUEVE (9) 

PROYECTOS DE CONVIVENCIA Y SEGURIDAD 

CIUDADANA (4501029) ENTRE ELLOS, SENDEROS 

SEGUROS.

$ 3.339.698.073,60

PROMOTORES DE SEGURIDAD

* Contratación Personal de Apoyo

* Bodega Decomisos

* Vallas de Contención 



SECRETARIA DEL INTERIOR

PRESENTACIÓN PRESUPUESTO POAI VIGENCIA 2026

PRESUPUESTO VIGENCIA 2026

SECRETARIA - RECURSOS PROPIOS

PROYECTO DE INVERSIÓN FINANCIACIÓN
BIEN Y/O SERVICIO A CONTRATAR

BPIN Nombre del Proyecto Meta de Producto PDM Recursos

202500000035281

MANTENIMIENTO PARA LA EFICIENCIA EN LA 

ADMINISTRACIÓN Y LA OPERACIÓN DE LAS 

PLAZAS DE MERCADO A CARGO DEL MUNICIPIO 

DE BUCARAMANGA

MANTENER EN OPERACIÓN 17.650 METROS 

CUADRADOS DE PLAZAS DE MERCADO A CARGO 

DE LA ADMINISTRACIÓN DEL MUNICIPIO DE 

BUCARAMANGA

$ 1.339.881.282

PLAZAS DE MERCADO

* Contratación Personal de Apoyo 

(Administradores, Apoyo Jurídico)

* Contratación Servicio de Aseo

202500000035280

FORTALECIMIENTO INSTITUCIONAL DE LA 

SECRETARÍA DEL INTERIOR MEDIANTE LA 

VINCULACIÓN DE TALENTO HUMANO Y 

DOTACIÓN DE ELEMENTOS NECESARIOS PARA 

LA PRESTACIÓN DEL SERVICIO EN EL MUNICIPIO 

DE BUCARAMANGA

REALIZAR ASISTENCIA TÉCNICA A 1 INSTANCIA 

TERRITORIAL EN EL MARCO DEL PROGRAMA 

FORTALECIMIENTO DE LA CONVIVIENCIA Y LA 

SEGURIDAD CIUDADANA

$ 2.508.592.800

APOYO A LA GESTIÓN

* Contratación del Personal de Apoyo a la  

Gestión Institucional: 

Personal de Despacho

Contratación

Proyectos

Asuntos Legales

* Mobiliario



SECRETARIA DEL INTERIOR

PRESENTACIÓN PRESUPUESTO POAI VIGENCIA 2026

PRESUPUESTO VIGENCIA 2026

SECRETARIA - RECURSOS PROPIOS

PROYECTO DE INVERSIÓN FINANCIACIÓN
BIEN Y/O SERVICIO A CONTRATAR

BPIN Nombre del Proyecto Meta de Producto PDM Recursos

2024680010213

APOYO PARA EL ACCESO INTEGRAL A LA 

JUSTICIA Y RESOLUCIÓN DE CONFLICTOS EN LA 

CASA DE JUSTICIA  DEL MUNICIPIO 

BUCARAMANGA

IMPLEMENTAR (1) UN SISTEMA LOCAL DE JUSTICIA 

PARA LA ARTICULACIÓN ENTRE LOS OPERADORES 

DE LOS SERVICIO DE JUSTICIA (120200400)

$ 44.000.000

CASA JUSTICIA

* Contratación Personal de Apoyo

* Mobiliario

MANTENER EN OPERACION UNA (1) CASA DE LA 

JUSTICIA EN EL MUNICIPIO DE BUCARAMANGA
$ 336.982.763 

202500000035278
FORTALECIMIENTO DEL PROGRAMA CASA 

LIBERTAD EN EL MUNICIPIO DE BUCARAMANGA

BRINDAR UN (1) SERVICIO ASISTENCIA TÉCNICA 

PARA LA RESOCIALIZACIÓN E INCLUSIÓN SOCIAL A 

TRAVÉS DE UNA ESTRATEGIA A LA POBLACIÓN 

POS PENADA

$ 145.998.327

CASA LIBERTAD

* Contratación Personal de Apoyo

* Logístico

2024680010134

DIVULGACIÓN Y SEGUIMIENTO AL PLAN 

INTEGRAL DE SEGURIDAD Y CONVIVENCIA 

CIUDADANA PISCC 2024-2027 DEL MUNICIPIO DE 

BUCARAMANGA

"REALIZAR UN (1) DOCUMENTO DE LINEAMIENTO 

TÉCNICO PLAN INTEGRAL DE SEGURIDAD Y 

CONVIVENCIA CIUDADANA PISCC(4501046)"

$ 237.571.418
PISCC

* Contratación Personal de Apoyo



SECRETARIA DEL INTERIOR

PRESENTACIÓN PRESUPUESTO POAI VIGENCIA 2026

PRESUPUESTO VIGENCIA 2026

SECRETARIA - RECURSOS PROPIOS

PROYECTO DE INVERSIÓN FINANCIACIÓN
BIEN Y/O SERVICIO A CONTRATAR

BPIN Nombre del Proyecto Meta de Producto PDM Recursos

2024680010250

IMPLEMENTACIÓN DE ESTRATEGIAS PARA LA 

PREVENCIÓN Y MITIGACIÓN DE LA VIOLENCIA 

INTRAFAMILIAR Y DE GENERO PARA POBLACIÓN 

VULNERABLE EN EL MUNICIPIO DE 

BUCARAMANGA

COFINANCIAR SEIS (6) PROYECTOS EN MATERIA 

DE DERECHOS HUMANOS EN EL MUNICIPIO DE 

BUCARAMANGA, INCLUYENDO LA POLÍTICA 

PÚBLICA DE DERECHOS HUMANOS

$ 514.477.090

VIOLENCIA INTRAFAMILIAR

* Contratación Personal de Apoyo

¨* Adquisición Papelería

2024680010212

IMPLEMENTACIÓN DE LA ESCUELA TERRITORIAL 

DE CONVIVENCIA CIUDADANA DEL MUNICIPIO DE 

BUCARAMANGA

CREAR 1 ESCUELA TERRITORIAL DE CONVIVENCIA 

CIUDADANA EN EL MUNICIPIO
$ 401.946.400

ESCUELA TERRITORIAL DE CONVIVENCIA

* Contratación Personal de Apoyo

* Adquisición Papelería

2024680010104

IMPLEMENTACION DE ESTRATEGIAS PARA LA 

PREVENCION Y ATENCIÓN A VICTIMAS DEL 

DELITO DE TRATA DE PERSONAS EN EL 

MUNICIPIO DE BUCARAMANGA

COFINANCIAR SEIS (6) PROYECTOS EN MATERIA 

DE DERECHOS HUMANOS EN EL MUNICIPIO DE 

BUCARAMANGA, INCLUYENDO LA POLÍTICA 

PÚBLICA DE DERECHOS HUMANOS

$ 64.400.000
TRATA DE PERSONAS

* Convenio Naciones Unidas

2024680010130

APOYO A LA RUTA DE ATENCIÓN Y PROTECCION 

DE LIDERES Y LIDERESAS SOCIALES EN EL 

MUNICIPIO DE BUCARAMANGA

COFINANCIAR SEIS (6) PROYECTOS EN MATERIA 

DE DERECHOS HUMANOS EN EL MUNICIPIO DE 

BUCARAMANGA, INCLUYENDO LA POLÍTICA 

PÚBLICA DE DERECHOS HUMANOS

$ 51.520.000

LÍDERES

* ´Logístico

* Ruta de Atención



SECRETARIA DEL INTERIOR

PRESENTACIÓN PRESUPUESTO POAI VIGENCIA 2026

PRESUPUESTO VIGENCIA 2026

SECRETARIA - RECURSOS PROPIOS

PROYECTO DE INVERSIÓN FINANCIACIÓN
BIEN Y/O SERVICIO A CONTRATAR

BPIN Nombre del Proyecto Meta de Producto PDM Recursos

2024680010209

DESARROLLO DE LA OPERATIVIDAD Y GESTIÓN 

DE LOS COMITÉS Y CONSEJOS  A CARGO DE LA 

SECRETARÍA DEL INTERIOR DEL MUNICIPIO DE 

BUCARAMANGA

COFINANCIAR SEIS (6) PROYECTOS EN MATERIA 

DE DERECHOS HUMANOS EN EL MUNICIPIO DE 

BUCARAMANGA, INCLUYENDO LA POLÍTICA 

PÚBLICA DE DERECHOS HUMANOS

$ 50.400.000

COMITÉS Y CONSEJOS

* ´Logístico

* Contratación Personal de Apoyo
ASISTIR Y APOYAR TÉCNICAMENTE EL CONSEJO 

MUNICIPAL DE PAZ RECONCILIACIÓN Y 

CONVIVENCIA EN EL MUNICIPIO DE 

BUCARAMANGA.

$ 62.106.400

2024680010214

APOYO A LAS ESTRATEGIAS ENFOCADAS A LA 

POBLACIÓN EN PROCESO DE 

REINCORPORACION Y REINTEGRACION EN EL 

MUNICIPIO DE BUCARAMANGA

BENEFICIAR A 700 PERSONAS POBLACION 

VULNERABLE CON SERVICIO DE GESTIÓN DE 

OFERTA SOCIAL A TRAVÉS DE UNA ESTRATEGIA 

PARA EL DESARROLLO DE HABILIDADES 

PRODUCTIVAS

$ 52.000.000

ARN

* ´Logístico

* Contratación Personal de Apoyo

FORMULAR UNA ESTRATEGIA PARA LA 

RECONCILIACIÓN, LA PREVENCIÓN DE LA 

ESTIGMATIZACIÓN Y LA RESTAURACIÓN DEL 

TEJIDO SOCIAL DIRIGIDO A LA POBLACIÓN EN 

REINCORPORACIÓN.

$ 108.900.000



SECRETARIA DEL INTERIOR

PRESENTACIÓN PRESUPUESTO POAI VIGENCIA 2026

PRESUPUESTO VIGENCIA 2026

SECRETARIA - RECURSOS PROPIOS

PROYECTO DE INVERSIÓN FINANCIACIÓN
BIEN Y/O SERVICIO A CONTRATAR

BPIN Nombre del Proyecto Meta de Producto PDM Recursos

202500000035580

FORTALECIMIENTO DEL SISTEMA MUNICIPAL DE 

INFORMACIÓN PARA LA SEGURIDAD Y LA 

CONVIVENCIA EN EL MUNICIPIO DE 

BUCARAMANGA

APOYAR FINANCIERAMENTE NUEVE (9) 

PROYECTOS DE CONVIVENCIA Y SEGURIDAD 

CIUDADANA (4501029) ENTRE ELLOS, SENDEROS 

SEGUROS.

$ 561.643.636

OBSERVATORIO

* Contratación Personal de Apoyo

* Mobiliario

* Licencia Software

2024680010105

IMPLEMENTACION DE LAS ESTRATEGIAS DEL 

PROGRAMA TOLERANCIA EN MOVIMIENTO -

ACUERDO 026 DE 2014 DEL MUNICIPIO DE 

BUCARAMANGA 

APOYAR FINANCIERAMENTE NUEVE (9) 

PROYECTOS DE CONVIVENCIA Y SEGURIDAD 

CIUDADANA (4501029) ENTRE ELLOS, SENDEROS 

SEGUROS.

$ 1.659.148.290,20

TOLERANCIA EN MOVIMIENTO

* Contratación Personal de Apoyo 

* Logístico Días Seguros

* Elementos Trabajo Comunitario

202500000020278

SUMINISTRO DE RACIONES ALIMENTARIAS A LA 

POBLACIÓN PRIVADA DE LA LIBERTAD QUE SE 

ENCUENTRAN EN LAS ESTACIONES DE POLICÍA 

Y/O CENTROS DE DETENCIÓN TRANSITORIA DEL 

MUNICIPIO DE BUCARAMANGA

BENEFICIAR A 2432 PERSONAS PRIVADAS DE LA 

LIBERTAD CON SERVICIOS DE BIENESTAR EN EL 

MUNICIPIO DE BUCARAMANGA

$ 7.428.758.526,65 

ALIMENTACIÓN PPL

* Servicio Alimentación Personas Privadas de la

Libertad

202500000036151

“ESTUDIOS Y DISEÑOS PARA LA CONSTRUCCION 

DEL CENTRO DE TRASLADO POR PROTECIÓN 

(CTP) EN EL MUNICIPIO DE BUCARAMANGA.”

ELABORAR (04) ESTUDIOS DE PREINVERSIÓN 

PARA LA  REALIZACIÓN DE DOCUMENTOS EN LAS 

FASES DE PRE-FACTIBILIDAD, FACTIBILIDAD O 

DEFINITIVOS PARA LA CONSOLIDACIÓN DE LA 

INFRAESTRUCTURA SOCIAL EN EL MUNICIPIO

$ 671.241.473,35

CENTRO DE TRASLADO POR PROTECCIÓN

* Estudios y Diseños

TOTAL – RECURSOS PROPIOS SECRETARIA $ 26.827.990.905



SECRETARIA DEL INTERIOR

PRESENTACIÓN PRESUPUESTO POAI VIGENCIA 2026

PRESUPUESTO VIGENCIA 2026

FONDO CUENTA TERRITORIAL - FONSET

PROYECTO DE INVERSIÓN FINANCIACIÓN
BIEN Y/O SERVICIO A CONTRATAR

BPIN Nombre del Proyecto Meta de Producto PDM Recursos

2024680010135

FORTALECIMIENTO AL PARQUE AUTOMOTOR 

PARA LA EFICIENTE MOVILIDAD DE LOS 

ORGANISMOS DE SEGURIDAD DEL MUNCIPIO DE 

BUCARAMANGA

DOTAR 47 UNIDADES (VEHÍCULOS, 

MANTENIMIENTO Y APOYO LOGÍSTICO) 

REQUERIDOS POR ORGANISMOS DE SEGURIDAD 

DEL MUNICIPIO DE BUCARAMANGA

$ 4.539.500.000

MOVILIDAD

* Adquisición Equipo Automotor

* Mantenimiento Vehículos

* Combustible

2024680010221

DOTACIÓN CON ELEMENTOS DE INTENDENCIA A 

LOS ORGANISMOS DE SEGURIDAD PARA LA 

REALIZACIÓN DE SUS FUNCIONES EN EL 

MUNICIPIO DE BUCARAMANGA

DOTAR 1 ENTIDAD DE ORDEN PÚBLICO DEL 

MUNICIPIO DE BUCARAMANGA, CON ELEMENTOS 

DE PROTECCIÓN.

$ 139.500.000

ELEMENTOS DE INTENDENCIA

* Elementos 

202500000030112

SUMINISTRO Y DOTACION DE MOBILIARIO PARA 

LOS ORGANISMOS DE SEGURIDAD EN EL 

MUNICIPIO DE BUCARAMANGA

APOYAR FINANCIERAMENTE NUEVE (9) 

PROYECTOS DE CONVIVENCIA Y SEGURIDAD 

CIUDADANA (4501029) ENTRE ELLOS, SENDEROS 

SEGUROS.

$ 275.000.000

MOBILIARIO

* Equipo de Oficina

2024680010131

ADQUISICIÓN DE EQUIPOS TECNOLOGICOS 

PARA LA INTELIGENCIA OPERATIVA Y 

PRESERVACIÓN DE LA VIGILANCIA Y SEGURIDAD 

CIUDADANA EN EL MUNICIPIO DE 

BUCARAMANGA 

ADQUIRIR 150 EQUIPOS TECNOLÓGICOS PARA 

INTELIGENCIA TÉCNICA DE LOS CUERPOS DE 

SEGURIDAD DEL MUNICIPIO DE BUCARAMANGA

$ 1.155.410.534

TECNOLOGÍA

* Recursos Tecnológicos



SECRETARIA DEL INTERIOR

PRESENTACIÓN PRESUPUESTO POAI VIGENCIA 2026

PRESUPUESTO VIGENCIA 2026

FONDO CUENTA TERRITORIAL - FONSET

PROYECTO DE INVERSIÓN FINANCIACIÓN
BIEN Y/O SERVICIO A CONTRATAR

BPIN Nombre del Proyecto Meta de Producto PDM Recursos

2024680010251

APORTES PARA LA IMPLEMENTACION DEL 

PROGRAMA DE BIENESTAR DEL PERSONAL DE 

LA POLICIA METROPOLITANA DE BUCARAMANGA 

APORTES PARA LA IMPLEMENTACION DEL 

PROGRAMA DE BIENESTAR DEL PERSONAL DE LA 

POLICIA METROPOLITANA DE BUCARAMANGA 

$ 500.000.000

RACIONES ALIMENTARIAS

* Raciones MEBUC

202500000035485

MANTENIMIENTO Y ADQUISICIÓN DE SISTEMAS 

TECNOLÓGICOS DE INFORMACIÓN PARA 

MEJORAR LA SEGURIDAD Y CONVIVENCIA 

CIUDADANA DEL MUNICIPIO DE BUCARAMANGA

INSTALAR Y/O MANTENER 850 CÁMARAS DE 

SEGURIDAD PARA EL CCTV EN EL MARCO DE LA 

SEGURIDAD Y CONVIVENCIA CIUDADANA DE 

BUCARAMANGA

$ 750.000.000

CIRCUITO CERRADO DE TELEVISIÓN 

* Mantenimiento CCTV

2024680010098

MEJORAMIENTO DE LOS SISTEMAS DE ALARMAS 

COMUNITARIAS PARA LOS FRENTES DE 

SEGURIDAD DEL MUNICIPIO DE BUCARAMANGA

APOYAR FINANCIERAMENTE NUEVE (9) 

PROYECTOS DE CONVIVENCIA Y SEGURIDAD 

CIUDADANA (4501029) ENTRE ELLOS, SENDEROS 

SEGUROS.

$ 550.000.000

SISTEMA DE ALARMAS COMUNITARIAS

* Mantenimiento Cornetas



SECRETARIA DEL INTERIOR

PRESENTACIÓN PRESUPUESTO POAI VIGENCIA 2026

PRESUPUESTO VIGENCIA 2026

FONDO CUENTA TERRITORIAL - FONSET

PROYECTO DE INVERSIÓN FINANCIACIÓN
BIEN Y/O SERVICIO A CONTRATAR

BPIN Nombre del Proyecto Meta de Producto PDM Recursos

202500000024305

FORTALECIMIENTO DE ACCIONES 

COMUNITARIAS PARA LA PROMOCIÓN DE LA 

SEGURIDAD, LA MEDIACIÓN DE CONFLICTOS Y 

EL APROVECHAMIENTO RESPONSABLE DEL 

ESPACIO PÚBLICO, EN FAVOR DE LA SANA 

CONVIVENCIA EN EL MUNICIPIO DE 

BUCARAMANGA

APOYAR FINANCIERAMENTE NUEVE (9) 

PROYECTOS DE CONVIVENCIA Y SEGURIDAD 

CIUDADANA (4501029) ENTRE ELLOS, SENDEROS 

SEGUROS.

$ 650.000.000

PROMOTORES DE SEGURIDAD

* Contratación Personal de Apoyo

2024680010105

IMPLEMENTACION DE LAS ESTRATEGIAS DEL 

PROGRAMA TOLERANCIA EN MOVIMIENTO -

ACUERDO 026 DE 2014 DEL MUNICIPIO DE 

BUCARAMANGA 

APOYAR FINANCIERAMENTE NUEVE (9) 

PROYECTOS DE CONVIVENCIA Y SEGURIDAD 

CIUDADANA (4501029) ENTRE ELLOS, SENDEROS 

SEGUROS.

$ 407.561.466

TOLERANCIA EN MOVIMIENTO

* Logístico Días Seguros

202500000034476

ADQUISICIÓN DE EQUIPOS DE MOVILIDAD, 

EQUIPAMIENTO TÁCTICO Y DE 

COMUNICACIONES, ELEMENTOS DE 

INTENDENCIA, DOTACIÓN DE ALOJAMIENTOS 

PARA LA POLICÍA MILITAR PARA PODER 

MEJORAR LA SEGURIDAD Y CONVIVENCIA 

CIUDADANA EN EL MUNICIPIO DE 

BUCARAMANGA

APOYAR FINANCIERAMENTE NUEVE (9) 

PROYECTOS DE CONVIVENCIA Y SEGURIDAD 

CIUDADANA (4501029) ENTRE ELLOS, SENDEROS 

SEGUROS.

$ 1.000.000.000
POLICÍA MILITAR

* Elementos para Comunicación

TOTAL FONDO CUENTA TERRITORIAL - FONSET $ 9.966.972.000



SECRETARIA DEL INTERIOR

PRESENTACIÓN PRESUPUESTO POAI VIGENCIA 2026

PRESUPUESTO VIGENCIA 2026

FONDO DE VIGILANCIA

PROYECTO DE INVERSIÓN FINANCIACIÓN
BIEN Y/O SERVICIO A CONTRATAR

BPIN Nombre del Proyecto Meta de Producto PDM Recursos

2024680010135

FORTALECIMIENTO AL PARQUE AUTOMOTOR 

PARA LA EFICIENTE MOVILIDAD DE LOS 

ORGANISMOS DE SEGURIDAD DEL MUNCIPIO DE 

BUCARAMANGA

DOTAR 47 UNIDADES (VEHÍCULOS, 

MANTENIMIENTO Y APOYO LOGÍSTICO) 

REQUERIDOS POR ORGANISMOS DE SEGURIDAD 

DEL MUNICIPIO DE BUCARAMANGA

$ 3.080.000.000

MOVILIDAD MEBUC

* Adquisición Equipo Automotor

* Mantenimiento Bicicletas

2024680010251

APORTES PARA LA IMPLEMENTACION DEL 

PROGRAMA DE BIENESTAR DEL PERSONAL DE 

LA POLICIA METROPOLITANA DE BUCARAMANGA 

APOYAR FINANCIERAMENTE NUEVE (9) 

PROYECTOS DE CONVIVENCIA Y SEGURIDAD 

CIUDADANA (4501029) ENTRE ELLOS, SENDEROS 

SEGUROS.

$ 78.641.539,32

PLAN DE BIENESTAR MEBUC

* Adquisición Pasadías

2024680010131

ADQUISICIÓN DE EQUIPOS TECNOLOGICOS 

PARA LA INTELIGENCIA OPERATIVA Y 

PRESERVACIÓN DE LA VIGILANCIA Y SEGURIDAD 

CIUDADANA EN EL MUNICIPIO DE 

BUCARAMANGA 

ADQUIRIR 150 EQUIPOS TECNOLÓGICOS PARA 

INTELIGENCIA TÉCNICA DE LOS CUERPOS DE 

SEGURIDAD DEL MUNICIPIO DE BUCARAMANGA

$ 673.435.426,68

TECNOLOGÍA MEBUC

* Recursos Tecnológicos

2024680010211

FORTALECIMIENTO DE LA SEGURIDAD 

CIUDADANA A TRAVÉS DE INCENTIVOS A 

COLABORADORES E INFORMANTES EN EL 

MUNICIPIO DE BUCARAMANGA 

ENTREGAR 20 RECOMPENSAS A LA CIUDADANÍA 

COMO APOYO A LA SEGURIDAD Y CONVIVENCIA 

EN EL MUNICIPIO DE BUCARAMANGA.

$ 100.000.000

RECOMPENSAS

* Convenio

TOTAL FONDO DE VIGILANCIA $ 3.932.076.966





MARCO FISCAL DE MEDIANO PLAZO

MUNICIPIO DE BUCARAMANGA

VIGENCIA 2026 - 2036



¿QUÉ ES EL MARCO FISCAL?

Es un instrumento de Financiero de 
carácter general que debe ser 
presentado al concejo junto con el 
proyecto de presupuesto
(Ley 819 de 2003-art.5)
(Ley 2294 de 2023 art 325)

PARA

•Elaborar la proyección técnica de la 
sostenibilidad fiscal nacional y territorial a 10 
años

•Promover la sostenibilidad de las finanzas 
en el mediano plazo sin involucrar las 
condiciones políticas que afectan la gestión 
nacional y/o territorial.

•Sustentar el desarrollo de la actividad del 
gobierno nacional y/o territorial, en el logro 
de sus objetivos de política social y 
económica.



ESTRUCTURA MARCO FISCAL DE MEDIANO PLAZO 

VIGENCIA 2026 - 2036

CAPITULO I. CONTEXTO Y GENERALIDADES

CAPITULO II. DIAGNOSTICO FINANCIERO 2020 - 2024

CAPITULO III. ESTRUCTURA DINÁMICA FISCAL VIGENCIA 2024

CAPITULO IV. ANÁLISIS FINANCIERO VIGENCIA ACTUAL AGOSTO 31 DE 2025

CAPITULO V. PLAN FINANCIERO 2026 - 2036

CAPITULO VI.
ANÁLISIS DE SOSTENIBILIDAD DE LA DEUDA PUBLICA, SUPERÁVIT PRIMARIO Y CAPACIDAD DE 
ENDEUDAMIENTO

CAPITULO VII. PASIVOS CONTINGENTES, EXIGIBLES Y OBLIGACIONES PENSIONALES

CAPITULO VIII. ESTIMACIÓN DEL COSTO FISCAL DE LAS EXENCIONES EXISTENTES EN LA VIGENCIA ANTERIOR (2024)

CAPITULO IX. COSTO FISCAL DE LOS ACUERDOS SANCIONADOS EN LA VIGENCIA ANTERIOR (2024)

CAPITULO X. ACCIONES Y MEDIDAS ESPECIFICAS EN LAS QUE SE SUSTENTA EL CUMPLIMIENTO DE LAS METAS

CAPITULO XI. ANALISIS FINANCIERO CONTABLE 2024-2023 INSTITUTOS DESCENTRALIZADOS



CONTEXTO Y 

GENERALIDADES

Capítulo 1



DATOS CIUDAD

Bucaramanga es la capital del departamento de 
Santander y pertenece a la provincia de Soto. Se 
encuentra ubicada al nororiente del país sobre la 
Cordillera Oriental de los Andes, y es parte del área 
metropolitana junto a Girón, Floridablanca y Piedecuesta.

•¿En qué año y fecha fue fundada Bucaramanga?
Fue fundada el 22 de diciembre de 1622.

•¿Cuántos habitantes tiene Bucaramanga?
Bucaramanga tiene 605.047 habitantes.

(Consejo Privado de Competitividad, 2024)



DIAGNOSTICO FINANCIERO 

2020 - 2024

Capítulo 2



HISTORICO INGRESOS 2020 -2024

CONCEPTO INGRESO RECAUDO RECAUDO RECAUDO RECAUDO RECAUDO VARIACION VARIACION VARIACION VARIACION

2020 2021 2022 2023 2024 2020-2021 2021-2022 2022-2023 2023-2024

INGRESOS TRIBUTARIOS Y NO

TRIBUTARIOS
369.324.174.539 531.309.677.827 591.901.084.487 723.474.439.223 798.842.993.773 43,86       11,40       22,23       10,42       

TRANSFERENCIAS 479.295.513.124      524.854.036.806  570.174.156.413  680.542.638.539  849.286.223.424  9,51         8,63         19,36       24,80       

INGRESOS DE CAPITAL 124.187.178.145 221.556.372.078 360.183.956.885 429.189.753.604 363.265.152.499 78,41       62,57       19,16       15,36-       

Recursos del Credito -                            25.000.000.000    55.000.000.000    79.668.991.613    -                       -           120,00     44,85       100,00-     

Rendimientos financieros 7.083.544.336          5.373.011.829      22.548.766.410    55.773.202.911    49.422.007.285    24,15-       319,67     147,34     11,39-       

Recursos del Balance 95.269.846.324        152.152.442.102  248.822.306.149  274.515.905.496  288.878.526.404  59,71       63,53       10,33       5,23         

Otros 21.833.787.485        39.030.918.147    33.812.884.326    19.231.653.584    24.964.618.810    78,76       13,37-       43,12-       29,81       

TOTAL RECAUDO DEL AÑO 972.806.865.808 1.277.720.086.711 1.522.259.197.785 1.833.206.831.366 2.011.394.369.696 31,34 19,14 20,43 9,72

                      Fuente:Ejecuciones presupuestal 2020-2024

                                                                                                 Otros: Lo integra Excedentes  de empresas publicas,cofinanciacion,retiros del Fonpet.



COMPORTAMIENTO INGRESOS 
TRIBUTARIOS 2020-2024

VARIACION VARIACION VARIACION VARIACION

CONCEPTO 2020 2021 2022 2023 2024 2020-2021 2021-2022 2022-2023 2023-2024

Predial Unificado 130.336.834.019 139.043.678.478 157.424.376.816 176.407.041.896 225.351.994.732 6,68           13,22         12,06         27,75         

Industria y Comercio 119.365.247.612      203.495.367.900  205.391.947.415  261.179.379.481  254.190.305.155  70,48         0,93           27,16         2,68-           

Avisos y Tableros 14.162.136.414        27.072.299.987    28.826.805.126    34.008.448.163    31.835.261.538    91,16         6,48           17,98         6,39-           

Sobretasa a la Gasolina 23.241.272.000        30.076.846.000    35.512.652.000    34.849.618.000    37.185.524.000    29,41         18,07         1,87-           6,70           

Alumbrado Publico 38.613.535.370        45.861.983.900    50.743.279.417    64.120.186.336    77.624.392.785    18,77         10,64         26,36         21,06         

Estampillas 9.288.250.425          14.606.971.639    16.519.497.127    20.874.796.736    25.673.573.308    57,26         13,09         26,36         22,99         

Otros impuestos 12.318.427.550        55.417.426.092    59.504.199.016    83.121.182.829    84.844.543.778    349,87       7,37           39,69         2,07           

TOTAL 347.325.703.390 515.574.573.996 553.922.756.917 674.560.653.442 736.705.595.295 48,44       7,44         21,78       9,21         
                      Fuente:Ejecuciones presupuestal 2020-2024
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COMPORTAMIENTO INGRESO NO 
TRIBUTARIO 2020-2024

DESCRIPCION CIERRE 2020 CIERRE 2021 CIERRE 2022 CIERRE 2023 CIERRE 2024
% 

VARIACION 

% VARIACION 

2021-2022

% VARIACION 

2022-2023

% VARIACION 

2023-2024

INGRESOS  NO TRIBUTARIOS 501.293.984.273 540.589.140.638 608.152.483.982 729.456.424.321 911.423.621.902              7,84              12,50             19,95             24,95 

CONTRIBUCION 11.177.012.021 7.654.583.625 10.197.426.432 14.002.876.870 16.686.073.693 31,51-          33,22            37,32           19,16           

TASAS Y DERECHOS ADMINISTRATIVOS 2.071.860.305 2.871.641.336 2.440.611.584 3.075.016.697 4.975.145.999 38,60          15,01-            25,99           61,79           

MULTAS SANCIONES E INTERESES DE MORA 4.276.608.908 5.009.937.907 16.233.837.237 21.264.998.262 27.875.241.801 17,15          224,03          30,99           31,09           

MULTAS Y SANCIONES 973.754.424 2.222.925.205 4.477.818.792 6.926.752.156 6.907.651.408 128,28        101,44          54,69           0,28-             

INTERESES DE MORA 3.302.854.484 2.787.012.702 11.756.018.445 14.338.246.106 20.967.590.393 15,62-          321,81          21,97           46,24           

VENTA DE BIENES Y SERVICIOS 145.019.852 198.940.963 185.991.191 190.951.472 192.380.580 37,18          6,51-              2,67             0,75             

TRANSFERENCIAS CORRIENTES 479.295.513.124 517.105.624.451 569.792.834.497 680.027.391.449 848.943.748.234 7,89            10,19            19,35           24,84           

SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES 331.698.463.337 360.690.591.653 366.784.773.085 417.348.298.950 542.986.100.385 8,74            1,69              13,79           30,10           

PARTICIPACIONES DISTRINTAS DEL SGP 8.074.478.969 9.812.453.920 9.600.632.036 10.718.744.338 15.508.551.116 21,52          2,16-              11,65           44,69           

TRANSFERENCIAS DE OTRAS ENTIDADES

GOBIERNO
17.787.036.920 26.028.813.464 29.753.593.942 53.545.206.006 44.646.849.555 46,34          14,31            79,96           16,62-           

RECURSOS ADRES-REGIMEN SUBSIDIADO 121.735.533.898 120.573.765.414 163.653.835.434 198.415.142.154 245.802.247.178 0,95-            35,73            21,24           23,88           

SISTEMA GENERAL DE PENSIONES 0 1.415.698.707 381.321.915 515.247.091 342.475.191 -              73,06-            35,12           33,53-           

PARTICIPACION Y DERECHO POR MONOPOLIO 4.327.970.063 6.332.713.649 8.920.461.126 10.379.942.480 12.408.556.404 46,32          40,86            16,36           19,54           

Fuent e:EJEC U C ION  IN GR ESOS D IC .3 1- 2 0 2 0 - 2 0 2 1- - 2 0 2 2 - 2 0 2 3 - 2 0 2 4



INGRESOS SGP 2020-2024

DESCRIPCION CIERRE 2020 CIERRE 2021 CIERRE 2022 CIERRE 2023 CIERRE 2024
% 

VARIACION 

% VARIACION 

2021-2022

% VARIACION 

2022-2023

% VARIACION 

2023-2024

SISEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES 331.698.463.337 360.690.591.653 366.784.773.085 417.348.298.950 542.986.100.385 8,74            1,69              13,79           30,10           

PARTICIPACION PARA EDUCACION 235.927.756.266 249.153.388.957 246.483.858.479 275.185.847.111 355.064.685.431 5,61            1,07-              11,64           29,03           

PARTICIPACION PARA SALUD 70.703.740.383 84.228.732.922 91.205.294.607 109.146.764.193 145.410.717.921 19,13          8,28              19,67           33,22           

REGIMEN SUBSIDIADO- 66.502.448.653 79.880.515.915 85.924.629.838 103.701.136.459 138.603.704.364 20,12          7,57              20,69           33,66           

SALUD PUBLICA 4.201.291.730 4.348.217.007 5.280.664.769 5.445.627.734 6.807.013.557 3,50            21,44            3,12             25,00           

PARTICIPACION PARA PROPOSITO GENERAL 17.228.616.895 20.022.305.780 21.372.964.009 23.279.095.939 29.986.294.284 16,22          6,75              8,92             28,81           

DEPORTE Y RECREACION 1.531.432.613 1.779.760.514 1.899.819.023 2.069.252.972 2.665.448.381 16,22          6,75              8,92             28,81           

CULTURA 1.148.574.460 1.334.820.385 1.424.864.267 1.551.939.729 1.999.086.286 16,22          6,75              8,92             28,81           

PROPOSITO GENERAL LIBRE INVERSION 14.548.609.822 16.907.724.881 18.048.280.719 19.657.903.238 25.321.759.617 16,22          6,75              8,92             28,81           

ASIGNACIONES ESPECIALES 951.016.677 1.045.447.751 1.022.782.532 1.130.130.157 1.516.412.786 9,93            2,17-              10,50           34,18           

PROGRAMA DE ALIMENTACION ESCOLAR 951.016.677 1.045.447.751 1.022.782.532 1.130.130.157 1.516.412.786 9,93            2,17-              10,50           34,18           

AGUA POTABLE Y SANEAMIENTO BASICO 6.887.333.116 6.240.716.243 6.699.873.458 8.606.461.550 11.007.989.963 9,39-            7,36              28,46           27,90           

Fuent e:EJEC U C ION  IN GR ESOS D IC .3 1- 2 0 2 0 - 2 0 2 1- - 2 0 2 2 - 2 0 2 3 - 2 0 2 4



RECURSOS DE CAPITAL 2020-2024

DESCRIPCION CIERRE 2020 CIERRE 2021 CIERRE 2022 CIERRE 2023 CIERRE 2024
% 

VARIACION 

% VARIACION 

2021-2022

% VARIACION 

2022-2023

% VARIACION 

2023-2024

COFINANCIACION- NACION -DPTO 2.390.680.471 0 0 100,00-        
DIVIDENDOS Y UTILIDADES POR OTRAS

INVERS.
4.233.379.425 2.062.763.944 3.726.243.294 4.045.835.990 7.693.816.024 51,27-          80,64            8,58             90,17           

RENDIMIENTOS FINANCIEROS- 7.083.544.336 5.373.011.829 22.548.766.410 55.773.202.911 49.422.007.285 24,15-          319,67          147,34         11,39-           

RECURSOS DEL CREDITO 25.000.000.000 55.000.000.000 79.668.991.613 0 -              120,00          44,85           100,00-         

RECURSOS B ALANCE: 95.269.846.324 152.152.442.102 248.822.306.149 274.515.905.496 288.878.526.404 59,71          63,53            10,33           5,23             

RETIRO FONPET 11.649.642.917 35.222.883.709 25.448.780.258 10.000.000.000 14.493.721.931 202,35        27,75-            60,71-           44,94           

REINTEGROS Y OTROS RECURSOS NO

APROPIADOS
2.860.084.672 1.745.270.494 3.137.860.774 3.685.817.593 2.777.080.854 38,98-          79,79            17,46           24,65-           

DONACIONES 700.000.000 0 100,00-        -                -               -               

TRANSFERENCIAS CAPITAL 1.500.000.000 1.500.000.000 100,00-         

TOTAL RECURSOS DE CAPITAL 124.187.178.145 221.556.372.078 360.183.956.885 429.189.753.603 363.265.152.498 78,41          62,57            19,16           15,36-           

Fuent e:EJEC U C ION  IN GR ESOS D IC .3 1- 2 0 2 0 - 2 0 2 1- - 2 0 2 2 - 2 0 2 3 - 2 0 2 4



INGRESOS CORRIENTES DE LIBRE 
DESTINACION 2020-2024

MUNICIPIO DE BUCARAMANGA

COMPORTAMIENTO INGRESOS ICLD

PERIODO 2020-2024

DESCRIPCION RECAUDO 2020 RECAUDO 2021 RECAUDO 2022 RECAUDO 2023 RECAUDO 2024
VARIACION 

2020-2021

VARIACION 

2021-2022

VARIACION 

2022-2023

VARIACION 

2023-2024

IMPUESTO PREDIAL UNIFICADO 130.336.834.019 139.043.678.478 157.424.376.816 176.407.041.896 225.351.996.732 6,68                   13,22                12,06                27,75                      

IMPUESTO DE INDUSTRIA Y COMERCIO 119.365.247.612 203.495.367.900 205.391.947.415 261.179.379.481 254.190.305.155 70,48                0,93                   27,16                2,68-                         

AVISOS Y TABLEROS 14.162.136.414 27.072.299.987 28.826.805.126 34.008.448.163 31.835.261.538 91,16                6,48                   17,98                6,39-                         

IMPUESTO A LA PUBLICIDAD EXTERIOR VISUAL 120.329.282 175.865.571 227.903.526 218.720.299 356.313.476 46,15                29,59                4,03-                   62,91                      

SOBRETASA A LA GASOLINA 23.241.272.000 30.076.846.000 35.512.652.000 38.849.618.000 37.185.524.000 29,41                18,07                9,40                   4,28-                         

IMPUESTO DE DELINEACION URBANA 431.141.388 468.329.974 515.203.882 861.920.252 526.732.728 8,63                   10,01                67,30                38,89-                      

IMPUESTO DE ESPECTACULOS PUBLICOS 2.300 2.508.000 12.777.000 10.632.500 37.278.116 108.943,48   409,45             16,78-                250,61                   

MULTAS-SANCIONES 296.133.824 1.855.881.805 3.948.875.920 6.394.274.954 6.397.118.308 526,70             112,78             61,93                0,04                         

SERVICIOS FINANCIEROS INMOBILIARIOS 145.019.852 198.940.963 185.991.191 190.951.472 192.380.580 37,18                6,51-                   2,67                   0,75                         

INTERESES DE MORA 3.302.854.484 2.676.942.607 11.419.127.011 13.953.805.594 14.816.215.515 18,95-                326,57             22,20                6,18                         

OTROS INGRESOS 137.293.557 256.093.963 840.547.902 889.800.200 1.063.557.553 86,53                228,22             5,86                   19,53                      

REGISTRO DE MARQUILLAS 3.527.000 436.000 798.000 1.130.000 1.269.000 87,64-                83,03                41,60                12,30                      

IMPUESTO SOBRE VEHICULOS AUTOMOTORES 8.040.068.112 9.811.917.420 9.592.329.929 10.502.082.727 15.291.379.320 22,04                2,24-                   9,48                   45,60                      

TOTAL INGRESOS CORRIENTES LIBRE

DESTINACION
299.581.859.844 415.135.108.668 453.899.335.718 543.467.805.538 587.245.332.021 38,57                9,34                   19,73                8,06                         

F uente: Ejecucio n presupuesta 2020-2024
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COMPORTAMIENTO GASTO 2020-2024

MUNICIPIO DE BUCARAMANGA

COMPORTAMIENTO GASTOS

PERIODO 2020-2024

DESCRIPCION 2020 2021 2022 2023 2024
VARIACION  

2020-2021

VARIACION  

2021-2022

VARIACION  

2022-2023

VARIACION  

2023-2024

GASTO FUNCIONAMIENTO 124.785.521.237 172.442.614.872 205.735.489.068 244.383.226.641 268.552.063.814 38,19            19,31              18,79              9,89            

SERVICIO DEUDA PUBLICA 25.577.981.517 32.144.253.272 32.121.134.919 73.812.424.280 93.438.209.641 25,67            0,07-                 129,79            26,59          

INVERSION 667.273.169.723 846.397.518.039 1.071.094.832.643 1.328.622.699.489 1.231.057.821.782 26,84            26,55              24,04              7,34-            

TOTAL 817.636.672.477 1.050.984.386.183 1.308.951.456.630 1.646.818.350.410 1.593.048.095.236 28,54            24,55              25,81              3,27-            

Fuent e: Ejecucion Presupuest al D iciembre 3 1 de 2 0 2 0 - 2 0 2 4
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COMPORTAMIENTO GASTOS 2020-2024

DESCRIPCION 2020 2021 2022 2023 2024
VARIACION  

2020-2021

VARIACION  

2021-2022

VARIACION  

2022-2023

VARIACION  

2023-2024

FUNCIONAMIENTO 124.785.521.237 172.442.614.872 205.735.489.068 244.383.226.642 268.552.063.814 38,19           19,31           18,79           9,89              

Servicios Personales 39.918.332.143 33.520.518.512 37.775.394.785 43.578.930.658 52.006.193.103 16,03-           12,69           15,36           19,34           

Adquisicion de Bienes y Servicios 13.557.139.193 26.432.075.900 33.053.618.874 41.029.657.123 45.264.821.964 94,97           25,05           24,13           10,32           

T ransferencias Corrientes 71.310.049.901 112.490.020.460 129.750.175.575 154.071.185.416 165.209.640.829 57,75           15,34           18,74           7,23              

Impuestos, Multas, sanciones-otros 5.156.299.833 5.703.453.445 6.071.407.918 -                    -                    10,61           6,45              

SERVICIO DEUDA PUBLICA 25.577.981.517 32.144.253.272 32.121.134.919 73.812.424.280 93.438.209.641 25,67           0,07-              129,79         26,59           

Entidades Financieras 22.532.563.818 25.601.657.524 24.110.724.088 56.967.205.864 79.923.167.618 13,62           5,82-              136,27         40,30           

Principal 12.244.355.233 12.228.315.378 3.358.344.838 16.979.630.140 31.436.618.491 0,13-              72,54-           405,60         85,14           

Intereses 10.288.208.585 13.373.342.146 20.752.379.250 39.987.575.724 48.486.549.128 29,99           55,18           92,69           21,25           

Bonos- Cuotas partes 1.969.969.786 3.238.041.130 5.044.829.469 11.369.599.581 8.342.837.017 64,37           55,80           125,37         26,62-           

Fondo de Contingencias 1.075.447.913 3.304.554.618 2.965.581.362 5.475.618.835 5.172.205.005 207,27         10,26-           84,64           5,54-              

INVERSION 667.273.169.723 846.397.518.039 1.071.094.832.643 1.328.622.699.489 1.231.057.821.782 26,84           26,55           24,04           7,34-              

Inversion 667.273.169.723 846.397.518.039 1.071.094.832.643 1.328.622.699.489 1.231.057.821.782 26,84           26,55           24,04           7,34-              

TOTAL 817.636.672.477 1.050.984.386.183 1.308.951.456.630 1.646.818.350.411 1.593.048.095.236 28,54           24,55           25,81           3,27-              

Fuent e: Ejecucion Presupuest al D iciembre 3 1 de 2 0 2 0 - 2 0 2 4

0

200.000.000.000

400.000.000.000

600.000.000.000

800.000.000.000

1.000.000.000.000

1.200.000.000.000

1.400.000.000.000

FUNCIONAMIENTO SERVICIO DEUDA PUBLICA INVERSION

Comportamiento Gasto
2020-2024

2020 2021 2022 2023



COMPORTAMIENTO HISTÓRICO DEL 
SALDO DEUDA PUBLICA 2019 - 2024

MUNICIPIO DE BUCARAMAQNGA

COMPORTAMIENTO DEUDA Pública

PERIODO 2019 A -2024

ENTIDAD FINANCIERA 2019 2020 2021 2022 2023 2024

% 

participacion 

Dic. 31-2024

BBVA.S.A. 37.333.333.334         35.799.934.526         32.355.549.021         29.164.372.187         80.746.522.669         95.835.461.098         27,98                    

BANCOLOMBIA 15.000.000.000         64.668.991.613         92.812.851.236         27,10                    

BOGOTA 56.562.500.000         56.167.763.158         54.003.112.896         74.003.112.896         70.272.595.411         60.323.435.687         17,61                    

OCCIDENTE 45.416.666.371         45.416.666.371         44.571.078.145         64.571.078.145         79.649.321.022         52.232.277.338         15,25                    

AGRARIO 27.319.783.823         24.293.539.267         22.248.419.399         22.248.419.399         45.203.313.487         41.113.101.663         12,00                    

COLPATRIA 43.364.035.067         36.241.228.043         57.679.824.531         57.679.824.531         31.045.833.304         -                        

ITAU-CORBANCA 1.003.008.023            835.840.020               668.672.016               501.504.012               334.336.008               167.168.004               0,05                      

TOTAL 210.999.326.618       198.754.971.385       211.526.656.008       263.168.311.170       371.920.913.514       342.484.295.026       100,00                 

Fuente: Saldo Deuda Publica diciembre 31 -2019-2024
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INGRESOS A DICIEMBRE 31 DE 2024

CONCEPTO

PRESUPUESTO. RECAUDO SALDO POR RECAUDAR %RECAUDADO

INGRESO TRIBUTARIO. 691.721.841.309 736.705.595.296 -44.983.753.987 106,50%

INGRESO NO TRIBUTARIO 895.579.316.452 911.423.621.901 -15.844.305.449 101,77%

RECURSOS CAPITAL 348.006.865.228 363.265.152.499 -15.258.287.271 104,38%

TOTAL INGRESOS 1.935.308.022.989 2.011.394.369.695 -76.086.346.706 103,93%

Fuente: Ejecucion Pptal corte de  diciembre 31 de 2024
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COMPORTAMIENTO DE INGRESOS 
TRIBUTARIOS DICIEMBRE 31 DE 2024

DESCRIPCION PRESUPUESTO 

DEFINITIVO 2024

TOTAL CONSOLIDADO 

ENERO A DICIEMBRE -2024

SALDO PENDIENTE 

RECAUDO

INGRESOS  TRIBUTARIOS      691.721.841.308,65        736.705.595.295,56 -      44.983.753.986,91 

SOBRETASA AMBIENTAL 56.592.011.468,00       56.458.967.793,28         133.043.674,72             

IMPUESTO PREDIAL UNIFICADO 215.136.161.600,00     225.351.994.732,00       10.215.833.132,00-       

SOBRETASA A LA GASOLINA 37.608.235.500,00       37.185.524.000,00         422.711.500,00             

IMPUESTO INDUSTRIA Y COMERCIO 241.054.025.748,00     254.190.305.154,50       13.136.279.406,50-       

IMPUESTO COMPLEMEN AVISOS Y TABLEROS 32.564.877.148,00       31.835.261.538,00         729.615.610,00             

IMPUESTO PUBLICIDAD EXTERIOR VISUAL 233.494.960,00             356.313.476,00               122.818.516,00-             

IMPUESTO DELINEACION URBANA 504.914.599,00             526.732.728,00               21.818.129,00-               

IMPUESTO ESPECTACULOS PUBLIC.DEPORTE 301.789.485,00             1.466.350.785,00           1.164.561.300,00-         

IMPUESTO SERVICIO  ALUMBRADO PUBLICO 61.806.396.762,00       77.624.392.785,37         15.817.996.023,37-       

SOBRETASABOMBERIL 24.105.402.575,00       25.791.249.736,55         1.685.847.161,55-         

IMPUESTO TRANSPORTE Y OLEODUCTOS 40.006.875,00               35.068.923,00                 4.937.952,00                 

ESPECTACULOS PUBLICOS 21.964.750,00               37.278.116,00                 15.313.366,00-               

SOBRETASA SOLIDARIDAD SERVICIOS PUBLIC 285.995.156,00             172.582.220,00               113.412.936,00             

ESTAMPILLA ADULTO MAYOR DPTO 2.027.970.134,65         3.111.393.015,86           1.083.422.881,21-         

ESTAMPILLA -PROADULTO MAYOR 10.187.928.449,00       11.906.417.544,00         1.718.489.095,00-         

ESTAMPILLA PROCULTURA 9.250.666.099,00         10.655.762.748,00         1.405.096.649,00-         



COMPORTAMIENTO DE INGRESOS NO TRIBUTARIOS 
– RECURSOS DE CAPITAL DICIEMBRE 31 DE 2024

DESCRIPCION

PRESUPUESTO 2024

TOTAL CONSOLIDADO 

ENERO A DICIEMBRE -2024

SALDO PENDIENTE 

RECAUDO % RECAUDO

INGRESOS  NO TRIBUTARIOS            895.579.316.452              911.423.621.901 -            15.844.305.449 101,77%

CONTRIBUCION 11.826.665.255             16.686.073.693               4.859.408.438-               141,09%

TASAS Y DERECHOS ADMINISTRATIVOS 4.100.236.181               4.975.145.999                 874.909.818-                  121,34%

MULTAS SANCIONES E INTERESES DE MORA 22.634.065.343             27.875.241.801               5.241.176.458-               123,16%

VENTA DE BIENES Y SERVICIOS 187.989.534                  192.380.580                    4.391.046-                       102,34%

TRANSFERENCIAS CORRIENTES 844.964.225.265          849.286.223.424            4.321.998.159-               100,51%

SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES 542.986.100.385          542.986.100.385            -                                   100,00%

PARTICIPACIONES DISTRINTAS DEL SGP 10.609.496.624             15.508.551.116               4.899.054.492-               146,18%

TRANSFERENCIAS DE OTRAS ENTIDADES

GOBIERNO
44.742.381.078             44.646.849.554               95.531.524                     99,79%

Recursos del Sistema de Seguridad Social Integral 245.802.247.178          245.802.247.178            -                                   100,00%

SISTEMA GENERAL DE PENSIONES 824.000.000                  342.475.191                    481.524.809                  41,56%

PARTICIPACION Y DERECHO POR MONOPOLIO 11.866.134.874             12.408.556.404               542.421.530-                  104,57%

Fuente:Ejecucion Presupuestal Ingresos-diciembre 31 de 2024

DESCRIPCION

PRESUPUESTO 2024

TOTAL CONSOLIDADO 

ENERO A DICIEMBRE -2024

SALDO PENDIENTE 

RECAUDO % RECAUDO

DIVIDENDOS Y UTILIDADES POR OTRAS INVERS. 6.723.064.595               7.693.816.024                 970.751.429-                  114,44%

RENDIMIENTOS FINANCIEROS-ICLD 27.655.075.336             32.829.233.844               5.174.158.508-               118,71%

RENDIMIENTOS FINANCIEROS-DEST.ESPECIFICA 10.506.238.612             16.592.773.442               6.086.534.829-               157,93%

RECURSOS B ALANCE: 288.878.526.404          288.878.526.404            -                                   100,00%

RETIRO FONPET 10.000.000.000             14.493.721.931               4.493.721.931-               144,94%

REINTEGROS 4.243.960.281               2.777.080.854                 1.466.879.427               65,44%

TOTAL RECURSOS DE CAPITAL 348.006.865.228          363.265.152.499            15.258.287.271-             104,38%

Fuente:Ejecucion Presupuestal Ingresos-diciembre 31 de 2024



COMPORTAMIENTO DE GASTOS 
DICIEMBRE 31 DE 2024

MUNICIPIO DE BUCARAMANGA

EJECUCION PRESUPUESTAL GASTOS

DICIEMBRE 31 DE 2024

OBJETO GASTO PRESUPUESTO

CERTIFICADOS 

DISPONIBILIDAD 

PRESUPUESTAL

% EJECUCION SALDO POR EJECUTAR

COMPROMISOS

% 

COMPROMETIDO

OBLIGACIONES

CUENTAS POR 

PAGAR PAGOS

REERVA 

PRESUPUESTO

%  PAGO FRENTE A 

LO COMPROMETIDO

 FUNCIONAMIENTO 297.615.890.398 268.552.063.814                       90,23 29.063.826.584 268.552.063.814                      90,23 265.622.882.111 485.836.611 265.137.045.500 2.929.181.703                            98,73 

DEUDA PUBLICA 110.761.818.087 93.438.209.641                       84,36 17.323.608.447 93.438.209.641                      84,36 92.029.237.485 0 92.029.237.485 1.408.972.156                            98,49 

INVERSION 1.526.930.314.503 1.231.057.821.782                       80,62 295.872.492.722 1.231.057.821.782                      80,62 1.124.278.194.472 16.164.818.838 1.108.113.375.634 106.779.627.310                            90,01 

TOTAL 1.935.308.022.988 1.593.048.095.236 82,31                    342.259.927.752 1.593.048.095.236 82,31                    1.481.930.314.068 16.650.655.449 1.465.279.658.619 111.117.781.169 91,98                          
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 FUNCIONAMIENTO DEUDA PUBLICA INVERSION



COMPORTAMIENTO DE GASTOS 
DICIEMBRE 31 DE 2024

PRESUPUESTO

CERTIFICADOS 

DISPONIBILIDAD 

PRESUPUESTAL

SALDO POR EJECUTAR

COMPROMISOS OBLIGACIONES

CUENTAS POR 

PAGAR PAGOS

REERVA 

PRESUPUESTO

SERVICIOS PERSONALES 55.919.231.915 52.006.193.103 3.913.038.812 52.006.193.103 52.006.193.103 0 52.006.193.103 0

ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS 48.390.732.546 45.264.821.964 3.125.910.582 45.264.821.964 42.363.882.862 481.142.469 41.882.740.393 2.900.939.103

TRANSFERENCIAS CORRIENTES 186.952.517.392 165.209.640.829 21.742.876.563 165.209.640.829 165.181.398.229 4.694.142 165.176.704.087 28.242.600

DISMINUCION DE PASIVOS 26.973.333 26.973.333 0

GASTOS POR TRIBUTOS,MULTAS,SANCIONES 6.326.435.212 6.071.407.918 255.027.294 6.071.407.918 6.071.407.918 0 6.071.407.918 0

 FUNCIONAMIENTO 297.615.890.398 268.552.063.814 29.063.826.584 268.552.063.814 265.622.882.111 485.836.611 265.137.045.500 2.929.181.703

110.761.818.087 93.438.209.641

DEUDA PUBLICA 110.761.818.087 93.438.209.641 17.323.608.447 93.438.209.641 92.029.237.485 0 92.029.237.485 1.408.972.156

SERVICIO DE LA DEUDA INTERNA 86.920.123.928 79.923.167.618 6.996.956.310 79.923.167.618 79.923.167.618 0 79.923.167.618 0

PRINCIPAL 34.422.590.900 31.436.618.491 2.985.972.409 31.436.618.491 31.436.618.491 31.436.618.491 0

INTERESES 52.497.533.028 48.486.549.128 4.010.983.900 48.486.549.128 48.486.549.128 48.486.549.128 0

APORTE FONDO DE CONTINGENCIAS 12.700.712.405 8.342.837.017 4.357.875.388 8.342.837.017 6.933.864.861 0 6.933.864.861 1.408.972.156

BONOS PENSIONALES 11.140.981.755 5.172.205.005 5.968.776.749 5.172.205.005 5.172.205.005 0 5.172.205.005 0

INVERSION 1.526.930.314.503 1.231.057.821.782 295.872.492.722 1.231.057.821.782 1.124.278.194.472 16.164.818.838 1.108.113.375.634 106.779.627.310

TOTAL 1.935.308.022.988 1.593.048.095.236 342.259.927.752 1.593.048.095.236 1.481.930.314.068 16.650.655.449 1.465.279.658.619 111.117.781.169

FUENTE: Ejecucion presupuestal  diciembre 31-2024



COMPOSICIÓN DE LA DEUDA PÚBLICA 
DICIEMBRE 31- 2024

ENTIDAD FINANCIERA
SALDO DICIEMBRE 31 DE 

2024
% PARTICIPACION

BBVA S.A 95.835.461.098             27,98%

BANCOLOMBIA 92.812.851.236             27,10%

BOGOTA 60.323.435.687             17,61%

OCCIDENTE 52.232.277.338             15,25%

BANCO AGRARIO 41.113.101.663             12,00%

ITAU 167.168.004                 0,05%

TOTAL  DEUDA PUBLICA 342.484.295.026           100,00%

Fuente: Estado Deuda Pública diciembre 31-2024- Secretaria Hacienda
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SITUACION CONTABLE A DICIEMBRE 31 DE 2024

Año ACTIVOS VARIACIÓN $ PASIVOS VARIACIÓN $ PATRIMONIO VARIACIÓN $

2024 4.854.430.309.931$               1.550.316.293.267$              3.304.114.016.664$            

2023 4.622.270.559.934$               1.510.653.203.732$              3.111.617.356.202$            

Año INGRESOS VARIACIÓN $ GASTOS VARIACIÓN $ GANANCIA / DÉFICIT VARIACIÓN $

2024 1.759.085.295.537$               1.475.493.992.566$              283.591.302.971$               

2023 1.612.697.037.951$               1.518.691.772.958$              94.005.264.993$                 

232.159.749.997$        39.663.089.535$        192.496.660.462$        

146.388.257.586$        43.197.780.392-$        189.586.037.978$        

COMPARATIVO DE LA SITUACIÓN FINANCIERA 2024 VS 2023



INDICADORES FINANCIEROS DE LA SITUACION 
CONTABLE A DICIEMBRE 31 DE 2024

 Activo Corriente
Pasivo Corriente

2,06 1,87 0,19

566.710.903.904$     461.062.101.108$     105.648.802.796$      

Total Pasivo

Total Activo

31,94% 32,68% -0,75%

Pasivo Corriente 

 Pasivo Total

34,52% 35,05% -0,53%

Ingresos Fiscales

Total Ingresos

44,49% 44,09% 0,39%

El Municipio de Bucaramanga a Diciembre 31, refleja que el 44,49% del total de sus

ingresos corresponde a los ingresos fiscales, efecto de los impuestos recaudados

como el Impuesto Predial Unificado, Industria y Comercio, Alumbrado Público, entre

otros. 

RAZÓN CORRIENTE:

Se observa que la entidad a Diciembre 31 de 2024, cuenta con el 31,94% de sus

activos respaldando los pasivos adquiridos, esto refleja que tiene un nivel de

endeudamiento bajo control, resultado positivo para la entidad ya que dispone de

suficiente capacidad para adquirir nuevos pasivos si así lo requiere. Frente a la

vigencia Diciembre el indicador presenta una variación de 0,94%.

ENDEUDAMIENTO CORTO PLAZO :                                           

El Municipio de Bucaramanga a Diciembre 31 de 2024, cuenta con el 34,52% de

concentración de sus pasivos a corto plazo, es decir tienen vencimiento a menos de 1

año, frente a Diciembre presenta una variación del indicador en 0,53%.

Al 31 de diciembre de 2024, el indicador refleja que por cada 1 que el Municipio de

Bucaramanga debe en el corto plazo, dispone de 2,06 para respaldar sus obligaciones

corrientes. En comparación con el 31 de diciembre del año anterior, presenta una

variación positiva de 0,19.

A Diciembre 31 de 2024 se refleja un capital neto de trabajo de $566.710.903.904, el

resultado arroja una perspectiva favorable ya que la entidad cuenta con liquidez para

cubrir sus obligaciones a corto plazo. Frente Diciembre de 2024 presenta una

variación  de $105.648.802.796.

ENDEUDAMIENTO TOTAL:

CAPITAL NETO DE TRABAJO:

Variación

Activo Corriente - Pasivo Corriente

INDICADORES FINANCIEROS  

INGRESOS FISCALES/INGRESOS                                   

2024 2023



ANÁLISIS FINANCIERO 

VIGENCIA ACTUAL 

AGOSTO 31 DE 2025

Capítulo 4



EJECUCIÓN PRESUPUESTAL DE INGRESOS 
AGOSTO 31 DE 2025

CONCEPTO

PRESUPUESTO. RECAUDO

SALDO POR 

RECAUDAR %RECAUDADO

INGRESO TRIBUTARIO. 738.314.155.664         628.894.059.797            109.420.095.867           85,18%

INGRESO NO TRIBUTARIO 917.404.763.164         680.098.720.255            237.306.042.909           74,13%

RECURSOS CAPITAL 357.968.555.695         356.809.490.132            1.159.065.563               99,68%

TOTAL INGRESOS 2.013.687.474.523      1.665.802.270.184         347.885.204.339           82,72%

Fuente: Ejecucion Pptal corte de agosto 31 de 2025
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COMPORTAMIENTO DE INGRESOS 
TRIBUTARIOS AGOSTO 31 DE 2025

DESCRIPCION

PRESUPUESTO 2025

RECAUDOS  AGOSTO 31-

2025

SALDO PENDIENTE 

RECAUDO % EJECUCION

INGRESOS  TRIBUTARIOS             738.314.155.664          628.894.059.797             109.420.095.867 85,18%

 SOBRETASA AMBIENTAL 57.041.304.076              55.691.121.091           1.350.182.985                97,63%

 IMPUESTO PREDIAL UNIFICADO 229.345.766.731            260.321.359.864         30.975.593.133-             113,51%

 SOBRETASA A LA GASOLINA 39.513.861.920              25.395.991.000           14.117.870.920             64,27%

 IMPUESTO INDUSTRIA Y COMERCIO 254.026.621.869            181.065.783.756         72.960.838.113             71,28%

 IMPUESTO COMPLEMEN AVISOS Y TABLEROS 33.751.316.029              22.743.498.729           11.007.817.300             67,39%

 IMPUESTO PUBLICIDAD EXTERIOR VISUAL 44.467.736                      122.300.658                 77.832.922-                     275,03%

 IMPUESTO DELINEACION URBANA 416.467.736                    402.535.860                 13.931.876                     96,65%

 IMPUESTO ESPECTACULOS PUBLIC.DEPORTE 500.000.000                    1.504.819.455             1.004.819.455-                300,96%

 IMPUESTO SERVICIO  ALUMBRADO PUBLICO 78.241.423.403              48.878.003.917           29.363.419.486             62,47%

 SOBRETASABOMBERIL 25.463.638.608              18.639.612.819           6.824.025.789                73,20%

 IMPUESTO TRANSPORTE Y OLEODUCTOS 37.783.964                      13.310.916                   24.473.048                     35,23%

 ESPECTACULOS PUBLICOS 32.415.130                      19.149.000                   13.266.130                     59,07%

 SOBRETASA SOLIDARIDAD SERVICIOS PUBLIC 204.009.629                    46.477.240                   157.532.389                   22,78%

 ESTAMPILLA ADULTO MAYOR DPTO 1.788.572.538                1.299.097.880             489.474.658                   72,63%

 ESTAMPILLA -PROADULTO MAYOR 9.894.870.375                6.753.543.584             3.141.326.791                68,25%

 ESTAMPILLA PROCULTURA 8.011.635.920                5.997.454.028             2.014.181.892                74,86%



INGRESOS NO TRIBUTARIOS  - RECURSOS DE CAPITAL

AGOSTO 31 DE 2025

DESCRIPCION
PRESUPUESTO 2025

RECAUDOS  AGOSTO 31-

2025

SALDO PENDIENTE 

RECAUDO % RECAUDO

 DIVIDENDOS Y UTILIDADES POR OTRAS INVERS. 14.396.824.057              16.205.478.813           1.808.654.756-                112,56%

 RENDIMIENTOS FINANCIEROS-ICLD 17.695.000.000              20.496.676.195           2.801.676.195-                115,83%

 RENDIMIENTOS FINANCIEROS-DEST.ESPECIFICA 7.965.127.554                9.853.445.575             1.888.318.021-                123,71%

 RECURSOS B ALANCE: 300.167.210.237            304.897.875.091         4.730.664.854-                101,58%

 RETIRO FONPET  10.000.000.000              -                                  10.000.000.000             0,00%

 REINTEGROS 7.744.393.848                5.356.014.458             2.388.379.390                69,16%

 TOTAL RECURSOS DE CAPITAL 357.968.555.695            356.809.490.132         1.159.065.563                99,68%

Fuente:Ejecucion Presupuestal Ingresos-agosto 31-2025 

DESCRIPCION
PRESUPUESTO 2025

RECAUDOS  AGOSTO 31-

2025

SALDO PENDIENTE 

RECAUDO % RECAUDO

INGRESOS  NO TRIBUTARIOS        917.404.763.163,90     680.098.720.254,51       237.306.042.909,39 74,13%

CONTRIBUCION 12.521.843.536,00        8.384.853.477,33        4.136.990.058,67          66,96%

TASAS Y DERECHOS ADMINISTRATIVOS 5.277.172.226,00           2.226.098.645,20        3.051.073.580,80          42,18%

MULTAS SANCIONES E INTERESES DE MORA 21.236.298.746,00        18.482.185.291,36     2.754.113.454,64          87,03%

VENTA DE BIENES Y SERVICIOS 199.268.906,00              76.873.848,48             122.395.057,52             38,58%

TRANSFERENCIAS CORRIENTES 864.870.549.645,00      639.181.403.459,18   225.689.146.185,82     73,90%

SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES 552.218.652.014,00      420.752.272.261,00   131.466.379.753,00     76,19%

PARTICIPACIONES DISTRINTAS DEL SGP 11.241.431.421,00        15.683.383.655,66     4.441.952.234,66-          139,51%

TRANSFERENCIAS DE OTRAS ENTIDADES

GOBIERNO
46.312.414.390,00        28.050.701.310,97     18.261.713.079,03        60,57%

Recursos del Sistema de Seguridad Social Integral 255.098.051.820,00      174.695.046.231,55   80.403.005.588,45        68,48%

SISTEMA GENERAL DE PENSIONES 848.720.000,00              333.921.720,00           514.798.280,00             39,34%

PARTICIPACION Y DERECHO POR MONOPOLIO 13.299.630.104,90        11.747.305.532,96     1.552.324.571,94          88,33%

Fuente:Ejecucion Presupuestal Ingresos-agosto 31-2025 



INGRESOS CORRIENTES DE LIBRE 
DESTINACIÓN AGOSTO 31 DE 2025

COMPORTAMIENTO DE  INGRESOS CORRIENTES LIBRE  AGOSTO 31 DE 2025

PRESUPUESTO 

DEFINITIVO

 RECAUDO 

ACUMULADO

INGRESO PENDIENTE 

DE RECAUDAR % RECAUDO

2025 AGOSTO 31-2025 I.C.L.D. I.C.L.D.

INGRESOS TOTALES 587.086.774.176 520.274.862.395 66.811.911.781 88,62%

 IMPUESTO PREDIAL UNIFICADO 229.345.766.731 260.321.359.864 -30.975.593.133 113,51%

Vigencia Actual 207.845.766.731 237.080.207.970 -29.234.441.239 114,07%

Vigencia Anterior 21.500.000.000 23.241.151.894 -1.741.151.894 108,10%

 IMUESTO DE INDUSTRIA Y COMERCIO 254.026.621.869 181.065.783.756 72.960.838.113 71,28%

Vigencia Actual 247.701.697.176 174.487.984.641 73.213.712.535 70,44%

Vigencia Anterior 6.324.924.693 6.577.799.115 -252.874.422 104,00%

IMPUESTO DE AVISOS Y TABLEROS 33.751.316.029 22.743.498.729 11.007.817.300 67,39%

Vigencia Actual 32.036.120.141 22.032.814.095 10.003.306.046 68,77%

Vigencia Anterior 1.715.195.888 710.684.634 1.004.511.254 41,43%

SOBRETASA CONSUMO GASOLINA MOTOR 39.513.861.920 25.395.991.000 14.117.870.920 64,27%

VEHICULOS AUTOMOTORES 11.082.296.421 15.367.019.966 -4.284.723.545 138,66%

DELINEACION URBANA 416.467.736 402.535.860 13.931.876 96,65%

IMPUESTO A LA PUBLICIDAD EXTERIOR 

VISUAL
44.467.736 122.300.658 -77.832.922 275,03%

REGISTRO DE MARCAS 1.091.800 1.043.000 48.800 95,53%

SERVICIOS FINANCIEROS-INMOBILIARIOS 199.268.906 76.873.848 122.395.058 38,58%

ESPECTACULOS PUBLICOS MUNICIPAL 32.415.130 19.149.000 13.266.130 59,07%

INTERESES MORATORIOS 13.822.263.390 9.473.704.409 4.348.558.981 68,54%

DERECHOS POR LA EXPLOTACION JUEGOS 

DE SUERTE Y AZAR DE RIFAS
89.990 0 89.990 0,00%

SANCIONES 4.118.450.000 4.805.228.527 -686.778.527 116,68%

OTROS INGRESOS 732.396.518 480.373.777 252.022.741 65,59%

F uente:Ejeccucio n presupuestal ingreso s ago sto  31-2025

CONCEPTO



COMPORTAMIENTO HISTORICO 
ICLD AGOSTO 2023 AL 2025

AGOSTO 31 AGOSTO 31 AGOSTO 31 AGOSTO 31 AGOSTO 31

DESCRIPCION agosto 31-2023 agosto 31-2024 agosto 31-2025
Variacion             

2023-2024

Variacion             

2024-2025

PREDIAL UNIFICADO 169.761.025.469 201.318.626.618 260.321.359.864 18,59% 29,31%

INDUSTRIA Y COMERCIO 181.931.041.382 166.027.034.228 181.065.783.756 -8,74% 9,06%

AVISOS Y TABLEROS 24.193.193.182 20.937.787.482 22.743.498.729 -13,46% 8,62%

PUBLICIDAD EXTERIOR VISUAL 196.357.936 66.802.076 122.300.658 -65,98% 83,08%

DELINEACION URBANA 391.679.211 295.902.563 402.535.860 -24,45% 36,04%

SOBRETASA A LA GASOLINA 26.203.355.000 24.782.712.000 25.395.991.000 -5,42% 2,47%

VEHICULOS AUTOMOTORES 9.184.405.125 11.571.204.147 15.367.019.966 25,99% 32,80%

REGISTRO DE MARQUILLA 635.000 1.128.000 1.043.000 77,64% -7,54%

ESPECTACULOS PUBLICOS 10.632.500 30.018.117 19.149.000 182,32% -36,21%

MULTAS Y SANCIONES 4.220.512.796 2.718.579.263 4.805.228.527 -35,59% 76,76%

SERVICIOS FINANCIEROS INMOBILIARIOS 112.150.035 100.931.912 76.873.848 -10,00% -23,84%

INTERESES DE MORA 10.250.427.119 9.603.761.049 9.473.704.409 -6,31% -1,35%

OTROS INGRESOS 601.578.176 558.810.908 480.373.777 -7,11% -14,04%

TOTAL INGRESOS CORRIENTES DE LIBRE

DESTINACION
427.056.992.931 438.013.298.363 520.274.862.395 2,57% 18,78%

Fuente: Ejecucion Ingresos-agosto 31-2023 -2024-2025

DIFERENCIA EN RECAUDO 2023 -2024- 2025
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COMPORTAMIENTO DE GASTOS 
AGOSTO 31 DE 2024

OBJETO GASTO PRESUPUESTO

CERTIFICADOS 

DISPONIBILIDAD 

PRESUPUESTAL

% EJECUTADO 

CDP

SALDO POR 

EJECUTAR
COMPROMISOS

%  

COMPROMETIDO
PAGOS

 FUNCIONAMIENTO 329.405.385.120 246.217.856.682 74,75                    83.187.528.437 234.014.767.925 71,04                   202.906.410.044

DEUDA PUBLICA 107.106.139.547 63.841.887.499 59,61                    43.264.252.047 60.036.487.362 56,05                   58.587.389.850

INVERSION 1.577.175.949.857 1.214.051.488.364 76,98                    363.124.461.492 990.148.121.086 62,78                   726.992.356.674

TOTAL 2.013.687.474.523 1.524.111.232.546
75,69                    

489.576.241.977 1.284.199.376.373
63,77                   

988.486.156.567

FUENTE: Ejecucion presupuestal   agosto 31-2025
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COMPORTAMIENTO DE GASTOS
AGOSTO 31 DE 2024

CONCEPTO PRESUPUESTO

CERTIFICADOS 

DISPONIBILIDAD 

PRESUPUESTAL

% EJECUTADO 

CDP

SALDO POR 

EJECUTAR
COMPROMISOS

%  

COMPROMETIDO
OBLIGACIONES

CUENTAS POR 

PAGAR PAGOS % PAGADO

SALDO POR 

COMPROMETER

SERVICIOS PERSONALES 63.862.876.883 35.196.735.767 55,11                     28.666.141.116 34.550.801.997 54,10                    32.883.162.335 0 32.883.162.335 51,49                        645.933.770

ADQUISICION DE BIENES Y

SERVICIOS
69.739.845.184 65.484.870.572 93,90                     4.254.974.612 57.449.401.767 82,38                    34.185.633.049 1.548.134.325 32.637.498.723 46,80                        8.035.468.805

TRANSFERENCIAS CORRIENTES 188.595.311.234 139.871.363.412 74,16                     48.723.947.822 136.615.710.005 72,44                    131.986.894.829 0 131.986.894.829 69,98                        3.255.653.407

GASTOS POR

TRIBUTOS,MULTAS,SANCIONES
7.207.351.819 5.664.886.931 78,60                     1.542.464.888 5.398.854.156 74,91                    5.398.854.156 0 5.398.854.156 74,91                        266.032.775

 FUNCIONAMIENTO 329.405.385.120 246.217.856.682 74,75                     83.187.528.437 234.014.767.925 71,04                    204.454.544.369 1.548.134.325 202.906.410.044 61,60                        12.203.088.757

DEUDA PUBLICA 107.106.139.547 63.841.887.499 59,61                     43.264.252.047 60.036.487.362 56,05                    59.994.878.454 1.407.488.604 58.587.389.850 54,70                        3.805.400.137

SERVICIO DE LA DEUDA INTERNA 90.084.262.361 52.004.026.783 57,73                     38.080.235.578 52.004.026.783 57,73                    52.004.026.783 1.389.975.882 50.614.050.901 56,19                        0

PRINCIPAL 46.093.932.789 28.359.845.668 61,53                     17.734.087.121 28.359.845.668 61,53                    28.359.845.668 1.022.552.956 27.337.292.712 59,31                        0

INTERESES 43.990.329.572 23.644.181.115 53,75                     20.346.148.457 23.644.181.115 53,75                    23.644.181.115 367.422.926 23.276.758.189 52,91                        0

APORTE FONDO DE CONTINGENCIAS 10.357.875.388 9.719.040.721 93,83                     638.834.666 5.921.142.509 57,17                    5.921.142.509 15.791.612 5.905.350.897 57,01                        3.797.898.212

BONOS PENSIONALES 6.664.001.798 2.118.819.995 31,80                     4.545.181.803 2.111.318.070 31,68                    2.069.709.162 1.721.110 2.067.988.051 31,03                        7.501.925

INVERSION 1.577.175.949.857 1.214.051.488.364 76,98                     363.124.461.492 990.148.121.086 62,78                    733.717.367.046 6.725.010.372 726.992.356.674 46,09                        223.903.367.279

TOTAL 2.013.687.474.523 1.524.111.232.546 75,69                     489.576.241.977 1.284.199.376.373 63,77                    998.166.789.869 9.680.633.301 988.486.156.567 49,09                        239.911.856.173

FUENTE: Ejecucion presupuestal   agosto 31-2025



EJECUCIÓN RESERVAS PRESUPUESTO DE 
2024 EN EJECUCION AGOSTO 31 DE 2025

MUNICIPIO DE BUCARAMANGA

Secretaria de Hacienda

            Ejecucion Reserva de Presupuesto vigencia 2024

                                 Proceso de Ejecucion  a agosto 31-2025

CONCEPTO PRESUPUESTO PAGOS SALDO POR PAGAR % PAGADO

GASTOS FUNCIONAMIENTO 2.929.181.702,54          2.747.866.949,26 181.314.753,28            93,81            

DEUDA PUBLICA 1.408.972.156,33          1.408.972.156,33 -                                   100,00         

INVERSION 106.779.627.309,84     60.335.087.458,20 46.444.539.851,64      56,50            

TOTAL 111.117.781.168,71     64.491.926.563,79      46.625.854.604,92      58,04            

FUENTE: Ejecucion presupuestal agosto 31 de 2025

COMPORTAMIENTO DE LA INVERSION EN PROCESO DE EJECUCION RESERVA PRESUPUESTO DE 2024

AGOSTO 31 DE 2025

CONCEPTO PRESUPUESTO PAGOS SALDO POR PAGAR % PAGADO

EDUCACION 18.138.471.385,15       11.649.747.516,86 6.488.723.868,29         64,23            

FONDO DE GESTION DEL RIESGO 34.533.830.063,41       11.973.130.186,89      22.560.699.876,52      34,67            

INFRAESTRUCTURA 38.902.096.848,61 22.958.815.093,77      15.943.281.754,84      59,02            

DESARROLLO SOCIAL 2.178.906.554,19          1.949.256.931,25         229.649.622,94            89,46            

INTERIOR 10.603.703.383,48       9.802.543.411,85         801.159.971,63            92,44            

PLANEACION 22.250.000,00               22.250.000,00              -                                   100,00         

SALUD Y AMBIENTE 489.882.475,00             442.473.562,55            47.408.912,45              90,32            

JURIDICA 5.452.000,00                  5.320.000,00                 132.000,00                    97,58            

FONDO DE SALUD 1.905.034.600,00          1.531.550.755,03         373.483.844,97            80,39            

TOTAL 106.779.627.309,84     60.335.087.458,20      46.444.539.851,64      56,50            

FUENTE: Ejecucion presupuestal agosto 31 de 2025
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PLAN FINANCIERO

Instrumento de 

Planificación y 

Gestión

Financiera

Partiendo de un 

diagnóstico,

determina objetivos, 

estrategias y metas de ingresos

y gastos, para sanear las 

finanzas territoriales y lograr

los objetivos del plan de

desarrollo.



PROYECCIÓN DE INGRESOS 
2026-2036

VIGENCIA
INGRESOS 

TRIBUTARIOS

INGRESOS NO 

TRIBUTARIOS

RECURSOS DE 

CAPITAL
VARIACIÓN

INGRESOS 

TRIBUTARIOS

INGRESOS NO 

TRIBUTARIOS

RECURSOS 

DE CAPITAL

2026 873.633.375.975$     1.024.346.586.364$   219.082.193.967$     ∆ 25-26

2027 931.453.477.804$     1.053.462.639.522$   46.032.680.000$      ∆ 26-27 6,62% 2,84% -78,99%

2028 993.220.959.726$     1.086.887.134.600$   47.038.660.400$      ∆ 27-28 6,63% 3,17% 2,19%

2029 1.059.209.137.536$  1.121.435.604.726$   48.074.820.212$      ∆ 28-29 6,64% 3,18% 2,20%

2030 1.129.710.369.113$  1.157.149.623.470$   49.142.064.818$      ∆ 29-30 6,66% 3,18% 2,22%

2031 1.205.037.384.658$  1.194.072.523.460$   50.241.326.763$      ∆ 30-31 6,67% 3,19% 2,24%

2032 1.285.524.709.983$  1.232.249.482.711$   51.373.566.566$      ∆ 31-32 6,68% 3,20% 2,25%

2033 1.371.530.189.332$  1.271.727.615.748$   52.539.773.563$      ∆ 32-33 6,69% 3,20% 2,27%

2034 1.463.436.614.725$  1.312.556.069.823$   53.740.966.770$      ∆ 33-34 6,70% 3,21% 2,29%

2035 1.561.653.469.260$  1.354.786.126.541$   54.978.195.773$      ∆ 34-35 6,71% 3,22% 2,30%

2036 1.666.618.792.358$  1.398.471.309.205$   56.252.541.646$      ∆ 35-36 6,72% 3,22% 2,32%

Fuente: Proyeccion de ingresos 2026-2036

PROYECCION DE INGRESOS 2026-2036
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PROYECCIÓN DE  GASTOS

2026-2036
VIGENCIA

GASTO 

FUNCIONAMIENTO

SERVICIO DEUDA 

PÚBLICA
INVERSIÓN

2026 357.765.028.426$                    103.439.396.008$                  1.655.857.731.872$                      

2027 385.774.806.116$                    127.091.065.192$                  1.518.082.926.018$                      

2028 413.925.586.194$                    145.142.702.511$                  1.568.078.466.021$                      

2029 444.285.758.070$                    143.378.128.679$                  1.641.055.675.726$                      

2030 477.036.197.592$                    150.069.978.188$                  1.708.895.881.620$                      

2031 512.373.173.150$                    148.553.670.601$                  1.788.424.391.130$                      

2032 550.509.701.676$                    138.640.718.982$                  1.879.997.338.603$                      

2033 591.677.027.695$                    122.264.849.698$                  1.981.855.701.250$                      

2034 636.126.236.854$                    105.407.060.693$                  2.088.200.353.771$                      

2035 684.130.016.457$                    93.777.333.500$                    2.193.510.441.617$                      

2036 735.984.576.718$                    77.316.598.471$                    2.308.041.468.020$                      

Fuente: Proyeccion Plan Financiero 2026-2036
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PROYECCIÓN DE GASTOS FUNCIONAMIENTO 
2026-2036

VIGENCIA
GASTOS DE 

FUNCIONAMIENTO
% VARIACIÓN

-$                                     

2026 357.765.028.426$              

2027 385.774.806.116$              7,83%

2028 413.925.586.194$              7,30%

2029 444.285.758.070$              7,33%

2030 477.036.197.592$              7,37%

2031 512.373.173.150$              7,41%

2032 550.509.701.676$              7,44%

2033 591.677.027.695$              7,48%

2034 636.126.236.854$              7,51%

2035 684.130.016.457$              7,55%

2036 735.984.576.718$              7,58%

Fuente: Proyeccion Plan Financiero 2026-2036

 PROYECCION 2026-2040
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PROYECCIÓN DE GASTOS DEUDA PUBLICA
2026-2036

VIGENCIA
COMPORTAMIENTO 

DEUDA PÚBLICA.
% VARIACIÓN

2026 103.439.396.008$              

2027 127.091.065.192$              22,87%

2028 145.142.702.511$              14,20%

2029 143.378.128.679$              -1,22%

2030 150.069.978.188$              4,67%

2031 148.553.670.601$              -1,01%

2032 138.640.718.982$              -6,67%

2033 122.264.849.698$              -11,81%

2034 105.407.060.693$              -29,04%

2035 93.777.333.500$                -32,36%

2036 77.316.598.471$                -36,76%

Fuente: Proyeccion Plan Financiero 2026-2036

COMPORTAMIENTO SERVICIO DEUDA PÚBLICA                   

 PROYECCION 2026-2036
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SERVICIO DE LA DEUDA PÚBLICA 2026 - 2036



PROYECCIÓN DE GASTOS INVERSION
2026-2036

VIGENCIA VALOR % VARIACIÓN

2026 1.655.857.731.872$                 

2027 1.518.082.926.018$                 -8,32%

2028 1.568.078.466.021$                 3,29%

2029 1.641.055.675.726$                 4,65%

2030 1.708.895.881.620$                 4,13%

2031 1.788.424.391.130$                 4,65%

2032 1.879.997.338.603$                 5,12%

2033 1.981.855.701.250$                 5,42%

2034 2.088.200.353.771$                 5,37%

2035 2.193.510.441.617$                 5,04%

2036 2.308.041.468.020$                 5,22%

     Fuente: Proyeccion Plan Financiero 2026-2036

 PROYECCION 2026-2036
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PROYECTO DE PRESUPUESTO 2026

MUNICIPIO DE BUCARAMANGA

PROYECTO DE PRESUPUESTO INGRESOS

VIGENCIA 2026

CONCEPTO-INGRESO PRESUPUESTO % Participacion

INGRESOS TRIBUTARIOS 873.633.375.975            41,27                                                  

INGRESOS NO TRIBUTARIOS 1.024.346.586.364         48,39                                                  

TOTAL INGRESOS CORRIENTES 1.897.979.962.339         89,65                                                  

RECURSOS DE CAPITAL 219.082.193.967            10,35                                                  

TOTAL INGRESO. 2.117.062.156.306         100,00                                                

FUENTE: ESTRUCTURA PROYECTO PRESUPUESTO 2026
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MUNICIPIO DE BUCARAMANGA

PROYECTO DE PRESUPUESTO GASTOS

VIGENCIA 2026

OBJETO GASTO PRESUPUESTO % Participacion

GASTOS FUNCIONAMIENTO 357.765.028.426            16,90                                                  

SERVICIO DE LA  DEUDA PÚBLICA 103.439.396.008            4,89                                                    

INVERSION 1.655.857.731.872         78,21                                                  

TOTAL GASTO 2.117.062.156.306         100,00                                                

FUENTE: ESTRUCTURA PROYECTO PRESUPUESTO 2026
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PLAN FINANCIERO PERIODO 2026-2036
MUNICIPIO DE BUCARAMANGA

2026-2036
Código de 

Concepto
Nombre de Concepto 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033 2034 2035 2036

BF_1 INGRESOS TOTALES (sin financiación) 1.949.036 2.030.949 2.127.147 2.228.718 2.336.002 2.449.351 2.569.147 2.695.797 2.829.734 2.971.417 3.121.342

BF_1.1 INGRESOS CORRIENTES 1.897.980 1.984.916 2.080.108 2.180.644 2.286.860 2.399.109 2.517.773 2.643.257 2.775.993 2.916.439 3.065.090

BF_1.1.1 TRIBUTARIOS 873.633 931.453 993.221 1.059.209 1.129.710 1.205.037 1.285.524 1.371.530 1.463.436 1.561.653 1.666.619

BF_1.1.1.02 Impuesto predial unificado 298.557 319.456 341.818 365.745 391.347 418.741 448.053 479.417 512.976 548.885 587.307

BF_1.1.1.03 Impuesto de industria y comercio 269.036 287.869 308.020 329.581 352.652 377.337 403.751 432.013 462.254 494.612 529.235

BF_1.1.1.08 Sobretasa a la gasolina 39.605 40.792 42.016 43.277 44.575 45.912 47.289 48.708 50.169 51.674 53.225

BF_1.1.1.09 Estampillas 24.700 26.332 28.078 29.941 31.933 34.061 36.335 38.765 41.361 44.136 47.101

BF_1.1.1.12 Impuesto de alumbrado público 76.382 81.729 87.450 93.571 100.121 107.130 114.629 122.653 131.239 140.426 150.256

BF_1.1.1.13 Resto ingresos tributarios 165.353 175.276 185.840 197.093 209.081 221.856 235.467 249.974 265.437 281.920 299.496

BF_1.1.2 NO TRIBUTARIOS 57.080 60.020 63.123 66.410 69.894 73.583 77.493 81.636 86.029 90.685 95.621

BF_1.1.2.1 Contribuciones 13.470 14.135 14.835 15.573 16.350 17.170 18.034 18.944 19.904 20.916 21.984

BF_1.1.2.2 Tasas y derechos administrativos 4.532 4.694 4.857 5.030 5.215 5.410 5.618 5.839 6.074 6.323 6.587

BF_1.1.2.3 Multas, sanciones e intereses de mora 24.906 26.588 28.385 30.303 32.353 34.541 36.877 39.373 42.038 44.884 47.923

BF_1.1.2.4 Venta de bienes y servicios 181 192 203 216 229 242 257 272 289 306 324

BF_1.1.2.5 Participación y derechos por monopolio 13.991 14.411 14.843 15.288 15.747 16.220 16.707 17.208 17.724 18.256 18.803

BF_1.1.3 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 967.267 993.443 1.023.764 1.055.024 1.087.256 1.120.490 1.154.757 1.190.092 1.226.528 1.264.101 1.302.850

BF_1.1.3.1 Sistema General de Participaciones 639.149 658.323 678.073 698.415 719.368 740.949 763.177 786.073 809.655 833.944 858.963

BF_1.1.3.1.1.1.1 Educación 407.118 419.332 431.911 444.869 458.215 471.961 486.120 500.704 515.725 531.197 547.133

BF_1.1.3.1.1.1.2 Salud 181.747 187.199 192.815 198.600 204.558 210.695 217.015 223.526 230.232 237.139 244.253

BF_1.1.3.1.1.1.3 Agua potable y saneamiento básico 12.966 13.355 13.756 14.168 14.593 15.031 15.482 15.947 16.425 16.918 17.425

BF_1.1.3.1.1.1.4 Propósito general 35.502 36.567 37.664 38.794 39.958 41.157 42.391 43.663 44.973 46.322 47.712

BF_1.1.3.1.1.1.4.2 Distintos de libre de destinación 35.502 36.567 37.664 38.794 39.958 41.157 42.391 43.663 44.973 46.322 47.712

0 Asignaciones especiales 1.816 1.870 1.927 1.984 2.044 2.105 2.168 2.233 2.300 2.369 2.441

BF_1.1.3.2 Participación en impuestos 16.260 17.236 18.270 19.366 20.528 21.760 23.065 24.449 25.916 27.471 29.119

BF_1.1.3.3 Participación en contribuciones 371 382 394 405 418 430 443 456 470 484 499

BF_1.1.3.6
A entidades territoriales distintas de 

participaciones y compensaciones 48.870 47.007 48.417 49.870 51.366 52.907 54.494 56.129 57.812 59.547 61.334

BF_1.1.3.7 Resto transferencias corrientes 262.617 270.495 278.610 286.968 295.577 304.444 313.577 322.985 332.675 342.655 352.935

Plan Financiero



PLAN FINANCIERO PERIODO 2026-2036
Código de 

Concepto
Nombre de Concepto 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033 2034 2035 2036

BF_2 GASTOS  TOTALES 2.058.655 1.971.326 2.062.044 2.165.252 2.261.689 2.369.803 2.489.873 2.623.060 2.765.886 2.912.050 3.071.866

BF_2.1 GASTOS CORRIENTES 1.711.874 1.697.073 1.774.252 1.863.141 1.944.433 2.026.147 2.117.838 2.200.445 2.290.167 2.396.313 2.499.733

BF_2.1.1 FUNCIONAMIENTO 328.094 354.120 380.151 408.245 438.574 471.323 506.698 544.907 586.199 630.826 679.068

BF_2.1.1.1 Gastos de personal 89.571 98.215 107.760 118.251 129.783 142.460 156.396 171.714 188.557 207.073 227.430

BF_2.1.1.2 Adquisición de bienes y servicios 70.334 75.807 80.356 85.177 90.288 95.705 101.448 107.534 113.987 120.826 128.075

BF_2.1.1.3 Transferencias corrientes 167.867 179.754 191.667 204.423 218.081 232.707 248.371 265.143 283.102 302.336 322.931

BF_2.1.1.3.1 Sentencias y conciliaciones 86 92 98 103 110 116 123 131 139 147 156

BF_2.1.1.3.2 Otras transferencias corrientes 167.781 179.662 191.569 204.320 217.971 232.591 248.248 265.012 282.963 302.189 322.775

BF_2.1.1.7 Disminución de pasivos 0

BF_2.1.1.8
Gastos por tributos, tasas, contribuciones, 

multas, sanciones e intereses de mora 322 344 368 394 422 451 483 516 553 591 632

BF_2.1.2 GASTOS ORGANISMOS DE CONTROL 29.671 31.655 33.775 36.040 38.461 41.049 43.813 46.770 49.929 53.305 56.916

BF_2.1.2.3.1 Gastos de personal 15.407 16.485 17.639 18.874 20.195 21.609 23.121 24.740 26.471 28.327 28.327

BF_2.1.2.3.2 Resto gastos de órganos de control 14.264 15.170 16.136 17.166 18.266 19.440 20.692 22.030 23.458 24.978 28.589

BF_2.1.3
PAGO DE BONOS PENSIONALES y CUOTAS 

PARTES DE BONO PENSIONAL 4.874 5.199 5.546 5.916 6.313 6.736 7.188 7.672 8.188 8.741 9.332

BF_2.1.4
APORTES AL FONDO DE CONTINGENCIAS 

DE LAS ENTIDADES ESTATALES 6.000 6.180 6.365 6.556 6.753 6.956 7.164 7.379 7.601 7.829 8.063

BF_2.1.5
GASTOS OPERATIVOS EN SECTORES 

SOCIALES
1.309.077 1.243.830 1.280.286 1.338.945 1.391.640 1.444.769 1.507.962 1.559.241 1.612.481 1.677.773 1.735.908

BF_2.1.5.1 Educación 530.941 506.362 520.075 544.596 564.968 593.113 630.561 655.307 681.205 718.318 747.412

BF_2.1.5.2 Salud y protección social 505.687 499.206 514.332 529.922 545.991 562.554 579.628 597.227 615.368 634.070 653.349

BF_2.1.5.3 Vivienda, ciudad y territorio 71.785 63.939 65.857 67.832 78.188 80.534 82.950 85.439 88.001 90.641 93.361

BF_2.1.5.4 Gobierno territorial 69.461 61.545 63.391 76.464 78.758 81.121 83.554 86.060 88.643 91.302 94.041

BF_2.1.5.5 Transporte 18.079 18.621 19.180 19.755 20.348 20.958 21.587 22.235 22.902 23.589 24.296

BF_2.1.5.6 Inclusión social y reconciliación 31.861 23.017 23.707 24.419 25.151 25.906 26.683 27.483 28.308 29.156 30.032

BF_2.1.5.7 Deporte, recreación y cultura 33.381 34.382 35.414 36.476 37.571 38.698 39.858 41.055 42.286 43.555 44.861

BF_2.1.5.8 Resto de sectores 47.882 36.758 38.330 39.481 40.665 41.885 43.141 44.435 45.768 47.142 48.556

BF_2.1.6 INTERESES Y COMISIONES DE LA DEUDA 34.158 56.089 68.129 67.439 62.692 55.314 45.013 34.476 25.769 17.840 10.445

BF_2.1.6.1 Interna 34.158 56.089 68.129 67.439 62.692 55.314 45.013 34.476 25.769 17.840 10.445

BF_2.1.6.2 Externa

BF_3 DÉFICIT O AHORRO CORRIENTE 186.106 287.843 305.856 317.502 342.427 372.962 399.935 442.812 485.826 520.126 565.357

BF_4 INGRESOS DE CAPITAL 51.056 46.033 47.039 48.075 49.142 50.241 51.374 52.540 53.741 54.978 56.253

BF_4.1 Excedentes financieros, dividendos y utilidades 10.270 10.578 10.895 11.222 11.559 11.906 12.263 12.631 13.010 13.400 13.802

BF_4.2 Rendimientos financieros 22.286 22.955 23.643 24.353 25.083 25.836 26.611 27.409 28.231 29.078 29.951

BF_4.3 Transferencias de capital

BF_4.4 Recuperación de cartera

BF_4.5 Retiros del FONPET 15.000 10.000 10.000 10.000 10.000 10.000 10.000 10.000 10.000 10.000 10.000

BF_4.6 Resto recursos de capital 3.500 2.500 2.500 2.500 2.500 2.500 2.500 2.500 2.500 2.500 2.500



PLAN FINANCIERO PERIODO 2026-2036

Código de 

Concepto
Nombre de Concepto 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033 2034 2035 2036

BF_5 GASTOS DE CAPITAL 346.781 274.253 287.792 302.111 317.256 343.656 372.035 422.615 475.719 515.737 572.133

BF_5.1 FORMACIÓN BRUTA DE CAPITAL 346.781 274.253 287.792 302.111 317.256 343.656 372.035 422.615 475.719 515.737 572.133

BF_5.1.1 Educación 12.069 15.100 15.553 16.019 16.500 16.995 17.505 18.030 18.571 19.128 19.702

BF_5.1.2 Salud y protección social 14.228 14.655 15.095 15.547 16.014 16.494 16.989 17.499 18.024 18.564 19.121

BF_5.1.3 Vivienda, ciudad y territorio 115.685 79.156 81.531 83.977 86.496 89.091 91.763 94.516 97.352 100.273 103.281

BF_5.1.4 Gobierno territorial 52.929 30.994 31.924 32.882 33.868 34.884 35.931 37.008 38.119 39.262 40.440

BF_5.1.5 Transporte 30.091 46.634 49.898 53.392 57.129 71.503 87.200 93.304 130.111 152.896 191.060

BF_5.1.6 Inclusión social y reconciliación

BF_5.1.7 Deporte y recreación 1.498 1.544 1.589 1.638 1.687 1.737 1.789 1.843 1.898 1.955 2.014

BF_5.1.8 Resto de sectores 120.281 86.170 92.202 98.656 105.562 112.952 120.858 160.415 171.644 183.659 196.515

BF_6 DÉFICIT O SUPERÁVIT DE CAPITAL -295.725 -228.220 -240.753 -254.036 -268.114 -293.415 -320.661 -370.075 -421.978 -460.759 -515.881

BF_7 DÉFICIT O SUPERÁVIT TOTAL -109.619 59.623 65.103 63.466 74.313 79.547 79.274 72.737 63.848 59.367 49.476

BF_8 FINANCIACIÓN 226.433 59.623 65.103 63.466 74.313 79.548 79.274 72.737 63.848 59.367 49.476

BF_8.1 RECURSOS DEL CRÉDITO 58.407 59.623 65.103 63.466 74.313 79.548 79.274 72.737 63.848 59.367 49.476

BF_8.1.1 Interno 58.407 59.623 65.103 63.466 74.313 79.548 79.274 72.737 63.848 59.367 49.476

BF_8.1.1.1 Desembolsos 0 0 0

BF_8.1.1.2 Amortizaciones - Principal 58.407 59.623 65.103 63.466 74.313 79.548 79.274 72.737 63.848 59.367 49.476

BF_8.2 Recursos del balance 168.026

BF_9 BALANCE PRIMARIO

BF_9.1 DÉFICIT O SUPERÁVIT PRIMARIO 92.565 115.712 133.232 130.905 137.005 134.861 124.287 107.213 89.617 77.207 59.922

BF_10 RESULTADO PRESUPUESTAL

BF_10.1 INGRESOS TOTALES (incluye financiación) 2.117.062 2.030.949 2.127.147 2.228.718 2.336.002 2.449.351 2.569.147 2.695.797 2.829.734 2.971.417 3.121.342

BF_10.2 GASTOS TOTALES (incluye financiación) 2.117.062 2.030.949 2.127.147 2.228.718 2.336.002 2.449.351 2.569.147 2.695.797 2.829.734 2.971.417 3.121.342

BF_10.3 DÉFICIT O SUPERÁVIT PRESUPUESTAL 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

actualizacion proyecto presupuesto vigencia 2026,



ANÁLISIS DE SOSTENIBILIDAD DE 
LA DEUDA PUBLICA, SUPERÁVIT 

PRIMARIO Y CAPACIDAD DE 

ENDEUDAMIENTO

Capítulo 6



COMPORTAMIENTO HISTORICO SALDO 
DEUDA PÚBLICA 2019 - 2024

MUNICIPIO DE BUCARAMAQNGA

COMPORTAMIENTO DEUDA Pública

PERIODO 2019 A -2024

ENTIDAD FINANCIERA 2019 2020 2021 2022 2023 2024

% 

participacion 

Dic. 31-2024

BBVA.S.A. 37.333.333.334         35.799.934.526         32.355.549.021         29.164.372.187         80.746.522.669         95.835.461.098         27,98                    

BANCOLOMBIA 15.000.000.000         64.668.991.613         92.812.851.236         27,10                    

BOGOTA 56.562.500.000         56.167.763.158         54.003.112.896         74.003.112.896         70.272.595.411         60.323.435.687         17,61                    

OCCIDENTE 45.416.666.371         45.416.666.371         44.571.078.145         64.571.078.145         79.649.321.022         52.232.277.338         15,25                    

AGRARIO 27.319.783.823         24.293.539.267         22.248.419.399         22.248.419.399         45.203.313.487         41.113.101.663         12,00                    

COLPATRIA 43.364.035.067         36.241.228.043         57.679.824.531         57.679.824.531         31.045.833.304         -                        

ITAU-CORBANCA 1.003.008.023            835.840.020               668.672.016               501.504.012               334.336.008               167.168.004               0,05                      

TOTAL 210.999.326.618       198.754.971.385       211.526.656.008       263.168.311.170       371.920.913.514       342.484.295.026       100,00                 

Fuente: Saldo Deuda Publica diciembre 31 -2019-2024
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COMPORTAMIENTO HISTORICO SERVICIO 
DEUDA PÚBLICA 2019 - 2024

                     SERVICIO DEUDA PUBLICA  PAGO AL SECTOR FINANCIERO

PERIODO 2019-2024

VIGENCIA CAPITAL INTERESES

2019 11.214.473.780              15.447.372.365                             

2020 12.244.355.233              10.288.208.585                             

2021 12.228.315.378              13.373.342.146                             

2022 3.358.344.838                20.752.379.250                             

2023 16.979.630.140              39.987.575.724                             

2024 31.436.618.491              48.486.549.128                             

F uente:Ejecucio n P resupuestal dic.31 2019-2024
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CUPOS DE ENDEUDAMIENTO APROBADOS
PERIODO 2020 AL 2023

MUNICIPIO DE BUCARAMANGA

CREDITOS PENDIENTES DESEMBOLSAR

diciembre 31-2024  

ENTIDAD FINANCIERA
VALOR CONTRATO 

EMPRESTITO
TASA INTERES GAANTIA

PERIODO DE 

GRACIA A 

CAPITAL

MODALIDAD DE 

PAGO
PLAZO

DESEMBOLSO   

2021-2022-2023

SALDO PENDIENTE 

DESEMBOLSAR 

DICIEMBRE 31-2024

BANCO  COLPATRIA 25.000.000.000 IBR+2,97% PREDIAL  3 AÑOS TRIMESTRAL 7 (AÑOS) 25.000.000.000 0

BANCO BOGOTA 20.000.000.000 IBR+2,21% PREDIAL  3 AÑOS TRIMESTRAL 10AÑOS) 20.000.000.000 0

BANCO OCCIDENTE 20.000.000.000 IBR+2,21% PREDIAL  3 AÑOS TRIMESTRAL 10AÑOS) 20.000.000.000 0

BANCO BBVA.S.A. 36.063.240.871 IBR+0% PREDIAL 2 AÑOS TRIMESTRAL 10AÑOS) 36.063.240.871 0

BANCOLOMBIA 30.936.759.129 IBR+2,27% PREDIAL  3 AÑOS TRIMESTRAL 10AÑOS) 25.000.000.000 3.936.759.129

TOTAL 132.000.000.000 126.063.240.871 3.936.759.129

                                                             Fuente: Secretaria Hacienda-diciembre 31-2024

ACUERDO MUNICIPAL #019-2023

ENTIDAD FINANCIERA
VALOR CONTRATO 

EMPRESTITO
TASA INTERES GAANTIA

PERIODO DE 

GRACIA A 

CAPITAL

MODALIDAD DE 

PAGO
PLAZO

DESEMBOLSO   

2023

SALDO PENDIENTE 

DESEMBOLSAR 

NOVIEMBRE 30-2023

BANCO OCCIDENTE 20.000.000.000 IBR+5.87% INDUSTRIA Y COMERCIO 2 (AÑOS) TRIMESTRAL 10AÑOS) 20.000.000.000 0

BANCO BBVA. 20.000.000.000 IBR+5.2% INDUSTRIA Y COMERCIO 2 (AÑOS) TRIMESTRAL 10AÑOS) 20.000.000.000 0

BANCO DE COLOMBIA 39.668.991.613 IBR+4,6% INDUSTRIA Y COMERCIO 2 (AÑOS) TRIMESTRAL 10AÑOS) 39.668.991.613 0

TOTAL 79.668.991.613 79.668.991.613 0

                                                             Fuente: Secretaria Hacienda-diciembre 31-2024

 TOTAL CREDITOS PENDIENTES DE DESEMBOLSO A  DICIEMBRE 31-2024, 3.936.759.129

CREDITO  ACUERDO MUNICIPAL CUPO ASIGNADO  VIGENCIA DE 2020, VALOR CUPO ASIGNADO $132,000,000,000

CREDITO  ACUERDO MUNICIPAL CUPO ASIGNADO  VIGENCIA DE 2023 POR VALOR DE $79,668,991,613



PROYECTO MOVILIDAD INFRAESTRUCTURA VIAL

TRONCAL NORTE - SUR Y OBRAS 

COMPLEMENTARIAS

VALOR: $ 359.877 MILLONES

CONSTRUCCIÓN TRONCAL NORTE – SUR 
Y OBRAS COMPLEMENTARIAS TRAMO 2W 

A MERCADO CAMPESINO

Valor obra: $262.388 M

CONSTRUCCIÓN TRONCAL NORTE – SUR 
CRA 9NA CON 45

Valor obra: $97.487M

CUPO NUEVO ENDEUDAMIENTO EN   PROCESO



El proyecto “Construcción del Centro de Detención Transitoria del Municipio 
de Bucaramanga” tiene por objeto dar cumplimiento a la Sentencia Unificada 
SU-122 de 2022 de la Corte Constitucional de Colombia que estableció que las 
autoridades locales deben proveer instalaciones adecuadas para recibir 
temporalmente a las personas que están en las estaciones de Policía y 
Unidades de Reacción Inmediata (URI), con el fin de reducir el hacinamiento y 
asegurar el cumplimiento de los estándares mínimos de dignidad humana 
para la población recluida en las estaciones.

Este proyecto consta de las siguientes fases:

CONSTRUCCIÓN DEL CENTRO DE DETENCIÓN TRANSITORIA 

DEL MUNICIPIO DE BUCARAMANGA

VALOR $ 70.000 MILLONES

FASE 1: Estudios 
y diseños

FASE 2: Compra 
del predio

FASE 3: 
Construcción 

CDT



SUMINISTRO E INSTALACIÓN DE EQUIPOS PARA EL 

MANTENIMIENTO Y MODERNIZACIÓN DEL SISTEMA DEL 

SEMAFÓRICO EN BUCARAMANGA

VALOR $ 45.055 MILLONES

El proyecto de instalación de la red semafórica de la ciudad de Bucaramanga, necesaria para la operación de la 

infraestructura la instalación y puesta en funcionamiento de los siguientes sistemas: 

• Sistema de Control Semafórico con Lámparas de Tecnología LED, con Controladoras interconectadas al Centro de 

Gestión y Operación de Tránsito mediante protocolos abiertos, capaces de operar en modo autónomo con tiempos 

fijos almacenados, modo actuado por el tránsito y modo centralizado, respondiendo a los requerimientos de la 

unidad central 

• Sistema de Señalización o Señalética asociada a las intersecciones a semaforizar 

• Centro de Gestión y Operación. 

• Detectores Vehiculares. 

• Sistema de Conectividad mediante Fibra Óptica 

• Equipos de Energía Ininterrumpida, aire acondicionado, protección contra incendios y Respaldo Eléctrico. 



PROGRAMACIÓN DESEMBOLSOS 
NUEVO ENDEUDAMIENTO

CONSTRUCCIÓN TRONAL NORTE – SUR Y 
OBRAS COMPLEMENTARIAS TRAMO 2W A 

MERCADO CAMPESINO
$ 262.389 millones

CONSTRUCCIÓN TRONCAL NORTE – SUR CRA 
9NA CON 45

$ 97.488 millones

CENTRO DE DETENCIÓN TRANSITORIA $ 70.000 millones

SEMAFORIZACIÓN $ 45.055 millones

FUENTE 2026 2027 2028 2029 2030 TOTAL CRÉDITO
ICLD 50,693,658,222     46,794,146,051     -                               -                               -                               97,487,804,273     
ICLD 26,238,893,136     110,203,351,170  68,221,122,153 36,734,450,390 20,991,114,509 262,388,931,358  
ICLD 50,000,000,000     20,000,000,000     -                               -                               -                               70,000,000,000     
ICLD 27,047,141,952     18,008,395,279     -                               -                               -                               45,055,537,231     

TOTALES 153,979,693,310  195,005,892,500  68,221,122,153 36,734,450,390 20,991,114,509 474,932,272,862  

PROGRAMACIÓN DESEMBOLSOS - NUEVO ENDEUDAMIENTO



CONTEXTO DE PROYECCIÓN 
CONDICIONES FINANCIERAS

IBR

DTF

Fuente de consulta: Banco de la república de Colombia, 
Junio 23 2025

CADA DESEMBOLSO SE PROYECTA CON LAS SIGUIENTES CONDICIONES:

TASA: IBR 10%
PUNTOS ADICIONALES: 3%
PERIODO DE GRACIA: 24 MESES [2 AÑOS]
PERIODO DE AMORTIZACIÓN: 96 MESES [8 AÑOS]
PLAZO TOTAL: 120 MESES [10 AÑOS]



SALDO DEUDA PÚBLICA A 
AGOSTO 31 DE 2025

ENTIDAD FINANCIERA
SALDO AGOSTO 31 DE 

2025
% PARTICIPACION

BBVA S.A 92.436.307.413          29,43%

BANCOLOMBIA 86.973.377.558          27,69%

BOGOTA 53.390.507.735          17,00%

OCCIDENTE 47.882.729.856          15,24%

AGRARIO 33.357.942.795          10,62%

ITAU 83.584.002                 0,03%

TOTAL  DEUDA PUBLICA 314.124.449.359        100,00%
Fuente: Estado Deuda Pública agosto 31-2025- Secretaria Hacienda
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SERVICIO DEUDA PÚBLICA 
ENERO A AGOSTO 31 DE 2025

DESCRIPCION PPTO DEFINITIVO CDP ACUMULADOS REGISTROS ACUMULADOS PAGOS SALDO POR EJECUTAR

PRINCIPAL 46.093.932.789       28.359.845.668       28.359.845.668         27.337.292.712      17.734.087.121         

INTERESES 43.990.329.572       23.644.181.115       23.644.181.115         23.276.758.189      20.346.148.457         

TOTAL 90.084.262.361       52.004.026.783       52.004.026.783         50.614.050.901      38.080.235.578         
Fuente: Ejecucion pptal Gastos agosto 31  de 2025

SERVICIO DEUDA PUBLICA CON ENTIDADES FINANCIERAS

PERIODO  AGOSTO 31  DE 2025
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GESTIÓN OPERACIONES 
DE CRÉDITO PÚBLICO

OPERACIÓN MONTO
CONDICIONES 
ANTERIORES

NUEVAS CONDICIONES

BBVA COMPRA 
OCCIDENTE

$ 20.000.000.000 IBR + 3,25% IBR + 2,25%

BBVA MEJORA PERFIL 
DEUDA PÚBLICA

$ 20.000.000.000 IBR + 5,20% IBR + 2,25%

BBVA MEJORA PERFIL 
DEUDA PÚBLICA

$ 11.609.221.991,06 DTF + 2,80% IBR + 2,08%

BBVA MEJORA PERFIL 
DEUDA PÚBLICA

$ 8.285.714.285,75 DTF + 2,80% IBR + 2,13%

* Observación: En las negociaciones realizadas no se afectaron los plazos en periodo de gracia 
  ni en pagos de amortización.



INDICADORES DE 
ENDEUDAMIENTO



INDICADOR LEY 617 
DICIEMBRE 31 DE 2024



¿ QUÉ ES SUPERAVIT PRIMARIO?

Valor que resulta de:

Ingresos 

corrientes

+

Recursos de 

Capital
(Salvo recursos del

Crédito, 

privatizaciones,

capitalizaciones)

Gastos 

Funcionamiento

+

Inversión

+

Gastos operación 

Comercial

_
=

Superávit

Primario
> 100%

LEY 819 de 2003



INDICADOR DE SUPERÁVIT PRIMARIO 
2025 – 2036 (millones de pesos)

MUNICIPIO DE BUCARAMANGA

          PERIODO DE 2026 A 2036

CONCEPTOS 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033 2034 2035 2036

SUPERAVIT O DEFICIT PRIMARIO 264.445 92.565 115.712 133.232 130.905 137.005 134.861 124.287 107.213 89.617 77.207 59.921

INDICADOR (superávit primario / 

Intereses) > = 100%
601,1% 271,0% 206,3% 195,6% 194,1% 218,5% 243,8% 276,1% 311,0% 347,8% 432,8% 573,7%

SOSTENIBLE SOSTENIBLE SOSTENIBLE SOSTENIBLE SOSTENIBLE SOSTENIBLE SOSTENIBLE SOSTENIBLE SOSTENIBLE SOSTENIBLE SOSTENIBLE SOSTENIBLE

Millones de pesos

Servicio de la Deuda por: 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033 2034 2035 2036

Intereses                 43.990                 34.158                 56.089                 68.129                 67.439                 62.692                 55.314               45.013               34.476               25.769                17.840                10.445 

Fuente : Plantilla Marco  Fiscal actualizad -septiembre -2025,

METAS DEL SUPERAVIT PRIMARIO

LEY 819 DE 2003 (millones de pesos)



INDICADORES DE ENDEUDAMIENTO

LEY 2155 DE 2021 ARTICULO 30 MODIFICO ARTICULOS 6° DE LA LEY 

358 DE 1997 INDICADOR SOLVENCIA Y SOSTENIBILIDAD

60% >
𝐼𝑛𝑡𝑒𝑟𝑒𝑠𝑒𝑠

𝐴ℎ𝑜𝑟𝑟𝑜 𝑜𝑝𝑒𝑟𝑎𝑐𝑖𝑜𝑛𝑎𝑙 100% >
𝑆𝑎𝑙𝑑𝑜 𝑑𝑒 𝑙𝑎 𝑑𝑒𝑢𝑑𝑎

𝐼𝑛𝑔𝑟𝑒𝑠𝑜𝑠 𝐶𝑜𝑟𝑟𝑖𝑒𝑛𝑡𝑒𝑠

60% <
𝐼𝑛𝑡𝑒𝑟𝑒𝑠𝑒𝑠

𝐴ℎ𝑜𝑟𝑟𝑜 𝑜𝑝𝑒𝑟𝑎𝑐𝑖𝑜𝑛𝑎𝑙
100% <

𝑆𝑎𝑙𝑑𝑜 𝑑𝑒 𝑙𝑎 𝑑𝑒𝑢𝑑𝑎

𝐼𝑛𝑔𝑟𝑒𝑠𝑜𝑠 𝐶𝑜𝑟𝑟𝑖𝑒𝑛𝑡𝑒𝑠

SOLVENCIA SOSTENIBILIDAD



CAPACIDAD DE ENDEUDAMIENTO 2025 - 2036

Municipio de Bucaramanga 3,0% 3,0% 3,0% 3,0% 3,0% 3,0% 3,0% 3,0% 3,0% 3,0% 3,0% 3,0%

Concepto 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033 2034 2035 2036

1. Ingresos corrientes (1.1-1.2) 963.116 950.823 1.115.908 1.149.425 1.183.947 1.219.506 1.256.131 1.293.855 1.332.710 1.372.732 1.415.284 1.457.743

1.1 Ingresos corrientes (sin descontar vigencias futuras) 1.053.105 1.084.698 1.117.239 1.150.756 1.185.278 1.220.837 1.257.462 1.295.186 1.334.041 1.374.063 1.415.284 1.457.743

1.2 Vigencias futuras 89.989 133.875 1.331 1.331 1.331 1.331 1.331 1.331 1.331 1.331

2. Gastos de funcionamiento 160.530 165.346 170.306 175.416 180.678 186.098 191.681 197.432 203.355 209.455 215.739 222.211

3. Ahorro operacional (1-2) 802.585 785.477 945.601 974.009 1.003.269 1.033.407 1.064.449 1.096.423 1.129.355 1.163.276 1.199.545 1.235.532

4. Saldo de la deuda (4.1-4.2-4.3+4.4) 300.327 395.880 531.263 534.381 507.649 454.327 374.779 295.505 222.768 158.920 99.553 50.077

4.1 Saldo de la deuda antes de amortizaciones (4.1.1-4.1.2+4.1.3+4.1.4) 346.421 454.307 590.886 599.484 571.115 528.640 454.327 374.779 295.505 222.768 158.920 99.553

4.1.1 Saldo de la deuda a 31 de diciembre de la vigencia anterior 342.484 300.327 395.880 531.263 534.381 507.649 454.327 374.779 295.505 222.768 158.920 99.553

4.1.2 Saldo de la deuda a 31 de diciembre de la vigencia anterior - financiada con regalías

4.1.3 Valor de los créditos contratados en la vigencia y no desembolsados 3.937

4.1.4 Valor del nuevo crédito a contratar - proyección de desembolsos 0 153.980 195.006 68.221 36.734 20.991

4.2 Amortizaciones de la deuda (4.2.1-4.2.2+4.2.3) 46.094 58.427 59.623 65.103 63.466 74.313 79.548 79.274 72.737 63.848 59.367 49.476

4.2.1 Amortizaciones de la deuda para la vigencia 46.094 58.427 59.623 55.213 35.078 27.492 25.676 21.547 13.371 4.481

4.2.2 Amortizaciones de la deuda para la vigencia financiada con regalías

4.2.3 Amortizaciones del nuevo crédito 9.890 28.388 46.821 53.872 57.727 59.366 59.367 59.367 49.476

4.3 Créditos condonables

4.4 Amortizaciones de créditos condonables

5. Intereses (5.1-5.2+5.3) 43.990 34.158 56.089 68.129 67.439 62.692 55.314 45.013 34.476 25.769 17.840 10.445

5.1 Intereses de la deuda para la vigencia 43.990 34.158 26.565 19.757 13.823 9.828 7.215 4.126 1.200 210

5.2 Intereses de la deuda para la vigencia financiada con regalías

5.3 Intereses del nuevo crédito 29.524 48.372 53.616 52.864 48.099 40.887 33.276 25.559 17.840 10.445

SOLVENCIA = Intereses  / Ahorro operacional = (5/3) 5% 4% 6% 7% 7% 6% 5% 4% 3% 2% 1% 1%

SOSTENIBILIDAD = Saldo deuda / Ingresos corrientes = (4/1) 31% 42% 48% 46% 43% 37% 30% 23% 17% 12% 7% 3%

Capacidad de Endeudamiento IPC Proyectado

Valores en millones de $ Proyección de Capacidad Legal de Endeudamiento



PROYECCIÓN SERVICIO DE DEUDA PÚBLICA CON 

ENTIDADES FINANCIERAS PERIODO DE 2026 - 2036

VIGENCIA PRINCIPAL INTERESES TOTAL

2026 58.407.100.498$                34.158.336.509$               92.565.437.007$                    10.873.959.001-$    

2027 59.623.257.680$                56.089.106.835$               115.712.364.515$                  

2028 65.102.583.294$                68.129.038.010$               133.231.621.304$                  

2029 63.466.241.381$                67.439.082.780$               130.905.324.161$                  

2030 74.312.524.810$                62.691.766.488$               137.004.291.298$                  

2031 79.548.132.316$                55.313.873.675$               134.862.005.991$                  

2032 79.274.512.949$                45.013.403.874$               124.287.916.822$                  

2033 72.737.455.495$                34.476.093.236$               107.213.548.731$                  

2034 63.848.285.015$                25.769.266.906$               89.617.551.921$                    

2035 59.366.534.108$                17.840.869.767$               77.207.403.875$                    

2036 49.476.034.845$                10.445.329.031$               59.921.363.875$                    

Fuente: Proyeccion Plan Financiero 2026-2036

PROYECCION SERVICIO DEUDA PUBLICA -ENTIDADES 

FINANCIERAS      2026-2036

 $-

 $20.000.000.000

 $40.000.000.000

 $60.000.000.000

 $80.000.000.000

 $100.000.000.000

2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033 2034 2035 2036

PROYECCION SERVICIO DEUDA PUBLICA CON ENTIDADES FINANCIERAS   2026-2036

PRINCIPAL INTERESES Lineal (PRINCIPAL) Lineal (INTERESES)



CALIFICADORA DE RIESGOS 2025



VIGENCIAS FUTURAS

ACUERDO No. 041 DE 2014 – VIGENCIA FUTURA EXCEPCIONAL



VIGENCIAS FUTURAS ORDINARIAS – 
EN ESTUDIO



VIGENCIAS FUTURAS ORDINARIAS – 
EN ESTUDIO



PASIVOS CONTINGENTES, 

EXIGIBLES Y OBLIGACIONES 

PENSIONALES

Capítulo 7



PASIVOS CONTINGENTES A 
DICIEMBRE 31 DE 2024



PASIVOS CONTINGENTES A 
DICIEMBRE 31 DE 2024

Fuente: Secretaria Jurídica



PASIVOS CONTINGENTES A 
JUNIO 30 DE 2025



PASIVOS CONTINGENTES A 
JUNIO 30 DE 2025



EJECUCIÓN DE RESERVAS DE PRESUPUESTO DE LA 

VIGENCIA 2024, A DICIEMBRE 31 DE 2024

MUNICIPIO DE BUCARAMANGA

Secretaria de Hacienda

            Ejecucion Reserva de Presupuesto vigencia 2024

                                 Proceso de Ejecucion  a agosto 31-2025

CONCEPTO PRESUPUESTO PAGOS SALDO POR PAGAR % PAGADO

GASTOS FUNCIONAMIENTO 2.929.181.702,54          2.747.866.949,26 181.314.753,28            93,81            

DEUDA PUBLICA 1.408.972.156,33          1.408.972.156,33 -                                   100,00         

INVERSION 106.779.627.309,84     60.335.087.458,20 46.444.539.851,64      56,50            

TOTAL 111.117.781.168,71     64.491.926.563,79      46.625.854.604,92      58,04            

FUENTE: Ejecucion presupuestal agosto 31 de 2025

COMPORTAMIENTO DE LA INVERSION EN PROCESO DE EJECUCION RESERVA PRESUPUESTO DE 2024

AGOSTO 31 DE 2025

CONCEPTO PRESUPUESTO PAGOS SALDO POR PAGAR % PAGADO

EDUCACION 18.138.471.385,15       11.649.747.516,86 6.488.723.868,29         64,23            

FONDO DE GESTION DEL RIESGO 34.533.830.063,41       11.973.130.186,89      22.560.699.876,52      34,67            

INFRAESTRUCTURA 38.902.096.848,61 22.958.815.093,77      15.943.281.754,84      59,02            

DESARROLLO SOCIAL 2.178.906.554,19          1.949.256.931,25         229.649.622,94            89,46            

INTERIOR 10.603.703.383,48       9.802.543.411,85         801.159.971,63            92,44            

PLANEACION 22.250.000,00               22.250.000,00              -                                   100,00         

SALUD Y AMBIENTE 489.882.475,00             442.473.562,55            47.408.912,45              90,32            

JURIDICA 5.452.000,00                  5.320.000,00                 132.000,00                    97,58            

FONDO DE SALUD 1.905.034.600,00          1.531.550.755,03         373.483.844,97            80,39            

TOTAL 106.779.627.309,84     60.335.087.458,20      46.444.539.851,64      56,50            

FUENTE: Ejecucion presupuestal agosto 31 de 2025



COMPORTAMIENTO PENSIONAL POR 
ENTIDADES A 30 DE JUNIO DE 2025

Fuente: Fondo Territorial de Pensiones 2025

ENTIDAD 
ENERO DE 

2025 

FEBRERO 

DE 2025 

MARZO 

DE 2025 

ABRIL DE 

2025 

MAYO DE 

2025 

JUNIO DE 

2025 

ALCALDÍA 734,00 731,00 731,00 729,00 729,00 729,00 

TRANSITO 41,00 41,00 41,00 41,00 41,00 41,00 

CPSM 9,00 9,00 9,00 9,00 9,00 9,00 

ISABU 26,00 26,00 26,00 26,00 26,00 26,00 

BOMBEROS 12,00 12,00 12,00 12,00 12,00 12,00 

IMCT 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTAL 822,00 819,00 819,00 817,00 817,00 817,00 

 



CUOTAS PARTES PENSIONALES A 
30 DE JUNIO DE 2025



BONOS PENSIONALES A 
30 DE JUNIO DE 2025



ESTIMACIÓN DEL COSTO 

FISCAL DE LAS EXENCIONES 

EXISTENTES EN LA 

VIGENCIA ANTERIOR (2024)

Capítulo 8



EXENCIONES Y EXCLUSIONES EN 
IMPUESTO PREDIAL UNIFICADO

ACUERDO MUNICIPAL BENEFICIARIO 

Acuerdo 031 del 09 de 

agosto de 2001

Impuesto predial unificado de industria y comercio y rodamiento de 

vehículos públicos a las víctimas de actos terroristas ubicados en la 

ciudad de Bucaramanga 

Acuerdo 051 del 28 de 

noviembre de 2006

Predios y mejoras afectados por la Ola Invernal ocurrida en Febrero de 

2005

Acuerdo 005 del 21 de 

febrero de 2007

las nuevas empresas que se establezcan en el Municipio de Bucaramanga 

y contribuyan a la generación de empleo 

Acuerdo 014 de 2007

Predios ubicados en los barrios José María Cordoba, Villa Helena y Villa

Rosa, en cumplimiento de setencias judiciales.

Acuerdo 051 de 

diciembre de 2022

EXENCION IMPUESTO PREDIAL UNIFICADO. Otorgar exención del

impuesto predial unificado a: 

a) Los predios o área del predio destinado al funcionamiento de

establecimientos de educación pública a través de convenios suscritos

con el Municipio de Bucaramanga para la administración del servicio

educativo oficial, siempre y cuando el Municipio no sufrague vía tarifa

por estudiante o de manera independiente ningún valor por concepto de

canon de arrendamiento del inmueble o inmuebles. 

b) Los predios o área del predio destinados al funcionamiento de Centros

de Bienestar del Anciano y Centros Vida beneficiarios de la Estampilla Pro

bienestar del Adulto Mayor, (hoy Personas Mayores) de conformidad con

lo señalado en la ley 1276 y 1315 de 2009, de propiedad de las personas

naturales o jurídicas prestadoras del servicio.

En el caso de predios destinados a prestar servicios a otros sectores de la

población, estará exenta únicamente el área destinada a las personas

mayores; los predios o áreas con destinación diferente no estarán

exentos.

IPU EXCENCIONES

ACUERDO MUNICIPAL BENEFICIARIO 

Artículo 28 Decreto 

Municipal 040 de marzo 

25 de 2022

a) Los inmuebles de propiedad de la iglesia católica, destinados al culto y

vivienda de las comunidades religiosas, a las curias diocesanas y

arquidiocesanas, casas episcopales y cúrales, y seminarios conciliares.

Los demás predios o áreas con destinación diferente se considerarán

gravados.

En el caso de los predios destinados a la vivienda de las comunidades

religiosas, estaría exenta únicamente el área construida para tal fin y que

no estén destinadas al orden social y cultural. (Ley 20 de 1974)

b) Los inmuebles de propiedad de otras iglesias diferentes a la católica,

reconocidas por el Estado Colombiano, en la parte destinada

exclusivamente al templo para el culto público y vivienda pastoral. Los

demás predios, así como las áreas con destinación diferente se

considerarán gravados. (artículo 13 y 14 de la Constitución Política.

Artículo 7 de la Ley 133 de 1994)

c) En consideración a su especial destinación, los bienes de uso público de

que trata el artículo 674 del Código Civil.

d) Los predios que se encuentren definidos legalmente como parques

naturales o como parques públicos de propiedad de entidades estatales.

Artículo 137 de la Ley 488 de 1998.

e)	Los predios de propiedad del Municipio de Bucaramanga.

f)	Los predios de propiedad de delegaciones extranjeras acreditadas ante 

el Gobierno Colombiano y destinados en forma exclusiva a la sede, uso y

servicio de la misión diplomática respectiva.

IPU EXCLUSIONES 



CONDONACIONES Y DESCUENTO POR 
PRONTO PAGO EN IPU

ACUERDO MUNICIPAL BENEFICIARIO 

Acuerdo 005 de marzo 

15 de 2023

Por el cual se concede codonación del impuesto predial unificado e 

intereses moratorios sobre un (1) predio para la trasnferencia al Mpio de 

Bucaramaga.

CONDONACIONES
ACUERDO. BENEFICIO. 

025 DE 2004

5% de descuento de IND Y CIO si se cancela la totalidad del impuesto 

hasta el útimo día hábil del mes de marzo y 10% para quienes cancelen el 

IPU en el mes de Enero y 5% para quienes cancelen IPU en febrero. 

Acuerdo 001 de 2025

ARTÍCULO PRIMERO: Parágrafo transitorio No. 1:Para el año gravable 

2025 los contribuyentes del impuesto predial que cancelen la totalidad 

del impuesto predial  unificado hasta el 31 de marzo de 2025, tendrán un 

descuento del TRECE POR CIENTO (13%) sobre el impuesto predial 

unificado. 

Quienes no opten por el pronto pago señalado en el parágrafo anterior y 

no puedan acceder a ese descuento podrán elegir diferir el pago del 

impuesto así:

La cuota correspondiente al primer semestre podrá ser cancelado en 4 

pagos mensuales sin intereses de mora, la primera de ellas con fecha 

limite marzo 31 y la última en junio 27 de 2025.

La cuota correspondiente al segundo semestre podrá ser cancelada en 5 

pagos mensuales sin intereses de mora, la primera de ellas con fecha 

límite agosto 29 de 2025 y la última en diciembre 30 de 2025.

Para acogerse al pago diferido el contribuyente deberá realizar solicitud a 

la Secretaría de Hacienda antes del 28 de febrero de 2025.

Los contribuyentes que no paguen cada una de las cuotas mensuales que 

conforman el respectivo semestre en las fechas establecidas, quedaran 

sometidos a las fechas límites de pago previstas en la resolución 7634 de 

diciembre 3 de 2024.

La Secretaría de Hacienda pondrá a disposición del contribuyente un 

aplicativo virtual a través del cual éste pueda hacer la solicitud de pago 

diferido a través de la página de la Alcaldía, así mismo realizará los 

ACUERDO DESCUENTO POR PRONTO PAGO



COSTO FISCAL DE LOS 

ACUERDOS SANCIONADOS EN 

LA VIGENCIA ANTERIOR (2024)

Capítulo 9



ADICIONES PRESUPUESTALES 2024



VIGENCIAS FUTURAS 2024



BENEFICIOS O DESCUENTOS TRIBUTARIOS 2024



ACCIONES Y MEDIDAS 

ESPECIFICAS EN LAS QUE SE 

SUSTENTA EL CUMPLIMIENTO 

DE LAS METAS

Capítulo 10



LÍNEA ESTRATÉGICA 2 
“TERRITORIO SEGURO QUE PROGRESA”



LÍNEA ESTRATÉGICA 3 
“TERRITORIO SEGURO Y SOSTENIBLE”



LÍNEA ESTRATÉGICA 4 
“TERRITORIO SEGURO QUE GENERA VALOR”



AVANCE METAS PLAN DE DESARROLLO 
MUNICIPAL AGOSTO 2025

 Consecutivo PDM Linea Estratégica Sector Cod. Programa Programa Cod. de Producto Meta de Producto Código BPIN Nombre del Proyecto Valor del Proyecto Actividades Realizadas

63 Territorio seguro y sostenible Transporte. 2408

Prestación de 

servicios de 

transporte público de 

pasajeros (2408).

2408047

Adquirir 5 buses de baja o 

cero emisiones 

contaminantes

110 Territorio seguro que progresa Transporte. 2408

Prestación de 

servicios de 

transporte público de 

pasajeros (2408).

2408052

Cofinanciar un (1) Sistema 

de transporte público de 

pasajeros (SITM, SITP, 

SETP, SITR)

$ 0.00

Comprar elementos tecnologicos 

para apoyar la prestacion de 

servicio del SITM

111 Territorio seguro que progresa Transporte. 2409
Seguridad de 

transporte (2409).
2409002

Realizar 4 Campañas para 

fortalecer el uso de 

transporte público

2024680010254

FORTALECIMIENTO DE LAS 

ESTRATEGIAS DE PROMOCIÓN 

DE LA CULTURA CIUDADANA 

EN EL SISTEMA INTEGRADO 

DE TRANSPORTE PÚBLICO EN 

EL MUNICIPIO DE 

BUCARAMANGA

$ 100,000,000.00

Realizar Campañas al ciudadano 

para fortalecer el uso de 

transporte público

112 Territorio seguro que progresa Transporte. 2408

Prestación de 

servicios de 

transporte público de 

pasajeros (2408).

2408001

Promover la movilización de 

150.000 pasajeros a través 

de medios de transporte 

sostenibles.

2024680010255

FORTALECIMIENTO DE LOS 

SERVICIOS OFRECIDOS POR 

EL SITM GARANTIZANDO UNA 

MOVILIDAD EFICIENTE, 

SEGURA Y EFECTIVA EN EL 

MUNICIPIO DE BUCARAMANGA

$ 3,000,000,000.00 Movilizar pasajeros

112 Territorio seguro que progresa Transporte. 2408

Prestación de servicios de 

transporte público de 

pasajeros (2408).

2408001

Promover la movilización de 150.000 

pasajeros a través de medios de 

transporte sostenibles.

202500000023306

APOYO A LA PRESTACION DEL 

SERVICIO DE TRANSPORTE 

PUBLICO EN EL MUNICIPIO DE 

BUCARAMANGA

$ 39,263,412,600.00 Movilizar pasajeros

113 Territorio seguro que progresa Transporte. 2408

Prestación de 

servicios de 

transporte público de 

pasajeros (2408).

2408001

Movilizar 80.000 pasajeros 

con la tarifa diferencial a la 

población vulnerable 

(acuerdo 030 de 2022) para 

el acceso al sistema 

integrado de transporte 

público.   

202500000023306

APOYO A LA PRESTACION DEL 

SERVICIO DE TRANSPORTE 

PUBLICO EN EL MUNICIPIO DE 

BUCARAMANGA

$ 145,000,000.00

Movilizar pasajeros con el subsisdio 

sobre la tarifa en el SITM para 

población vulnerable según el 

acuerdo 030 del 2.021

114 Territorio seguro que progresa Transporte. 2408

Prestación de 

servicios de 

transporte público de 

pasajeros (2408).

2408043

Mantener 23 Estaciones del 

SITM en condiciones físicas 

y de operación adecuadas

231
Territorio seguro que genera 

valor

Información 

estadística.
0406

Generación de la 

información 

geográfica del 

territorio nacional 

(0406)

0406022

Elaborar 1 documento de 

lineamiento técnico para la 

realización del censo 

catastral con enfoque 

multipropósito (0406022).

2024680010124

ACTUALIZACION DE LA 

INFORMACION CATASTRAL 

CON ENFOQUE 

MULTIPROPOSITO EN EL 

MUNICIPIO DE BUCARAMANGA

$ 647,000,000.00

Elaborar 1 documento de 

lineamiento técnico para la 

realización del censo catastral con 

enfoque multipropósito

245
Territorio seguro que genera 

valor

Gobierno 

territorial
4599

Fortalecimiento a la 

gestión y dirección de 

la administración 

pública territorial 

(4599)

4599002

Ejecutar el 100% del 

programa de saneamiento 

fiscal y financiero para el 

fortalecimiento de las 

finanzas del municipio

2024680010087

FORTALECIMIENTO DE LA 

GESTIÓN INSTITUCIONAL DE 

LA SECRETARÍA DE HACIENDA 

DEL MUNICIPIO DE 

BUCARAMANGA

$ 10,410,318,800.81
Apoyar el programa de saneamiento 

fiscal y financiero

246
Territorio seguro que genera 

valor

Gobierno 

territorial
4599

Fortalecimiento a la 

gestión y dirección de 

la administración 

pública territorial 

(4599)

4599031

Asistir técnicamente al 

municipio de Bucaramanga 

para  el mejoramiento de la 

gestión financiera

2024680010087

FORTALECIMIENTO DE LA 

GESTIÓN INSTITUCIONAL DE 

LA SECRETARÍA DE HACIENDA 

DEL MUNICIPIO DE 

BUCARAMANGA

$ 10,411,881,584.29

Asistir técnicamente al municipio de 

Bucaramanga para el mejoramiento 

de la gestión financiera 

247
Territorio seguro que genera 

valor

Gobierno 

territorial
4599

Fortalecimiento a la 

gestión y dirección de 

la administración 

pública territorial 

(4599)

4599018

Realizar cuatro (04) 

documentos de lineamientos 

técnicos para la 

actualización de cuatro (04) 

bases normativas en la 

Secretaría de Hacienda del 

municipio de Bucaramanga

2024680010087

FORTALECIMIENTO DE LA 

GESTIÓN INSTITUCIONAL DE 

LA SECRETARÍA DE HACIENDA 

DEL MUNICIPIO DE 

BUCARAMANGA

$ 1,322,803,768.00

Actualizar cuatro documentos 

técnicos de la Secretaria de 

Hacienda

268
Territorio seguro que genera 

valor

Información 

estadística.
0406

Generación de la 

información 

geográfica del 

territorio nacional 

(0406)

0406016
Actualizar el censo catastral 

con enfoque multipropósito.
2024680010124

ACTUALIZACION DE LA 

INFORMACION CATASTRAL 

CON ENFOQUE 

MULTIPROPOSITO EN EL 

MUNICIPIO DE BUCARAMANGA

$ 26,205,754,493.45

Renovar el inventario o censo 

predial en sus componentes físico, 

jurídico y económico con enfoque 

multipropósito

281 Territorio seguro que progresa Transporte. 2408

Prestación de 

servicios de 

transporte público de 

pasajeros (2408).

2408037

Implementar una (1) 

estrategia anti-evasión como 

servicio de control de la 

evasión de pago en los 

sistemas de transporte 

publico organizado, mediante 

la tarifa diferencial a la 

población vulnerable. 

(menores de edad, 

escolarizados, estudiantes 

universitarios, técnicos y 

tecnólogos, deportistas, 

artistas, adulto mayor y 

población con discapacidad, 

SISBEN ABC) 

202500000023306

APOYO A LA PRESTACION DEL 

SERVICIO DE TRANSPORTE 

PUBLICO EN EL MUNICIPIO DE 

BUCARAMANGA

$ 83,587,400.00

Mantener la estrategia antievasion 

implementada (tarifa en el SITM 

para población vulnerable según el 

acuerdo 030 del 2.021)

282 Territorio seguro que progresa Transporte. 2408

Prestación de 

servicios de 

transporte público de 

pasajeros (2408).

2408024

Realizar estudio de pre-

inversión sobre el SITME en 

Bucaramanga

PDM 2024-2027 PROYECTOS DE INVERSION



INDICE DE DESEMPEÑO FISCAL 2024
GESTIÓN FINANCIERA



INDICE DE DESEMPEÑO FISCAL 2024
RESULTADOS FISCALES



ANALISIS FINANCIERO 

CONTABLE 2023-2022 

INSTITUTOS 

DESCENTRALIZADOS

Capítulo 11



EMPRESAS

Fuente: CHIP – Contaduría General de la Nación

RAZÓN CORRIENTE CAPITAL NETO DE TRABAJO ENDEUDAMIENTO TOTAL
ENDEUDAMIENTO 

CORTO PLAZO
ACTIVO CORRIENTE PASIVO TOTAL PASIVO CORRIENTE

PASIVO CORRIENTE ACTIVO TOTAL PASIVO TOTAL

2024 1.28$                     27,065,248,000$                         29.62% 29.31%

2023 1.45$                     39,290,159,000$                         31.61% 25.76%

2024 0.88$                     4,604,295,826-$                          59.54% 89.36%

2023 1.48$                     19,025,367,708$                         58.55% 94.20%

2024 2.85$                     4,514,074,627$                          152.63% 0.76%

2023 1.75$                     4,498,627,790$                          149.56% 1.87%

RESUMEN INDICADORES

ENTIDADES DESCENTRALIZADAS

MUNICIPIO DE BUCARAMANGA

ENERO A DICIEMBRE 31 2024 - 2023

ACUEDUCTO METROPOLITANO DE BUCARAMANGA S.A. 

E.S.P.

EMPRESA DE ASEO DE BUCARAMANGA S.A. E.S.P. 

ACTIVO CORRIENTE - PASIVO CORRIENTE

METROLÍNEA S.A.

ENTIDAD VIGENCIA



INSTITUTOS

Fuente: CHIP – Contaduría General de la Nación

RAZÓN CORRIENTE CAPITAL NETO DE TRABAJO ENDEUDAMIENTO TOTAL
ENDEUDAMIENTO 

CORTO PLAZO
ACTIVO CORRIENTE PASIVO TOTAL PASIVO CORRIENTE

PASIVO CORRIENTE ACTIVO TOTAL PASIVO TOTAL

2024 2.65$                     20,525,917,973$                         57.77% 43.83%

2023 2.78$                     20,935,781,803$                         70.25% 33.47%

2024 19.38$                   29,843,789,818$                         13.32% 24.41%

2023 16.88$                   27,609,888,224$                         17.47% 22.26%

2024 94.59$                   37,345,739,039$                         0.96% 100.00%

2023 79.25$                   36,296,339,233$                         1.14% 100.00%

2024 3.38$                     23,399,308,824$                         44.43% 12.39%

2023 9.23$                     49,845,507,773$                         47.86% 7.49%

2024 2.11$                     23,501,373,806$                         46.27% 62.81%

2023 3.13$                     20,334,510,788$                         36.48% 44.66%

2024 5.85$                     5,710,225,954$                          20.30% 58.17%

2023 3.12$                     3,419,611,039$                          45.51% 65.56%

2024 1.68$                     4,588,862,062$                          36.85% 99.56%

2023 1.72$                     4,540,132,889$                          47.33% 99.21%

2024 3.10$                     6,124,460,571$                          8.27% 100.00%

2023 2.54$                     4,298,231,269$                          10.13% 85.35%

2024 15.76$                   24,601,929,208$                         6.33% 100.00%

2023 26.03$                   19,290,071,058$                         3.83% 100.00%

RESUMEN INDICADORES

ENTIDADES DESCENTRALIZADAS

MUNICIPIO DE BUCARAMANGA

ENERO A DICIEMBRE 31 2024 - 2023

ACTIVO CORRIENTE - PASIVO CORRIENTE

AREA METROPOLITANA DE BUCARAMANGA 

INSTITUTO MUNICIPAL DE EMPLEO Y FOMENTO 

EMPRESARIAL DEL MUNICIPIO DE BUCARAMANGA 

ENTIDAD VIGENCIA

INSTITUTO DE LA JUVENTUD, EL DEPORTE Y LA 

RECREACIÓN DE BUCARAMANGA

INSTITUTO DE VIVIENDA DE INTERÉS SOCIAL Y REFORMA 

URBANA DEL MUNICIPIO DE BUCARAMANGA

DIRECCIÓN DE TRÁNSITO DE BUCARAMANGA

BOMBEROS DE BUCARAMANGA 

INSTITUTO MUNICIPAL DE CULTURA Y TURISMO DE 

BUCARAMANGA

EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO INSTITUTO DE SALUD DE 

BUCARAMANGA

CAJA DE PREVISIÓN SOCIAL MUNICIPAL DE BUCARAMANGA 
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